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Metai XXI

’ POLITIŠKOS ŽINIOS.
CHINŲ REPUBLIKA.^

t , ► , . zZChinai galutinai pastojo repub­
lika; bus tai didžiausia republi­
ka’ pasaulyj, o, vieriaitinė Azijoj; 
Ciesorius pasitraukia nuo sosto 
ir jo vardu, nes jis dar vaikas, 
feu pritarimu ciešorienės našlės, 
išleido trįs ediktus: pirmutinia­
me jis viešai išsižada savo tiesų 
kaipo ciesorius; antrame jis pri­
sako pripažinti republikonišką 
tvarką; trečiame prisako užlai­
kyti santaiką. Ciesorius mat ant 
galo sutiko išpildyti sutarimą sa­
vo ministerių pirmininko Juan- 
shikai su republikonais.

Atsisakymo nuo’ sosto edikte, 
ciesorius sako, jog del sukilimo 
republikomi kariumenės, kuriai 
pritaria dalis Chinų tautos, vieš­
patystėj užgimė betvarkė ir ne­
pakenčiamos sanlygos. Todėl 
prisakyta ministerių pirmininkui 
Juanshikai tartiesi su republiko­
nais ir užbaigti naminį karą. 
Jau keli mėnesiai atgal buvo su­
tarta, jog nuspręsti apie valdy­
mo formą reikia pavesti taūtos 
rinktiems atstovams. Nors nuo 
to laiko praėjo keli mėnesiai, 
bet tvarkos visgi nėra. Kadangi 
didesnė gyventojų dalis nori re­
spublikos, todėl ciesorius ir cieso- 
rienė našlė paveda valdžią chi­
nų tautai. Ministerių pirminin­
kui Juanshikai paliepta tuom tar­
pu paimti valdžią į savo rankas 
ir drauge su jau esančios repub- 
likos valdžia apdirbti plianus pa­
laikymui krašto vienybės ir kraš­
to pakėlimo. Ciesorienė našlė 
išreiškė savo dėkingumą ministe­
rių pirmininkui Juanshikai už tai, 
ką jis ciesoriaus šeimynai nuo 
republikonų išderėjo.

Republikonai sutiko palikti cie­
soriui .jo vardą ir jis turi but 
republikos valdžios priimamas 
SU tokia jau jiagarba, kaip kiek­
vienas svetimas valdonas besi­
svečiuojantis Chinuose. Ciesoriui 
pripažinta metinės algos 4 mili­
jonai taelių, o įvedus Chinuose 
naujus pinigus, 4 mil. mexikoniš- 
kų dolarių. Ciesoriaus šeimyna 
gyvęs, kaip iki šiol, Pekino už­
gintoj miesto dalyj, o vėliau ga­
lės persikelti į ciesoriaus rūmą 
10 mylių nuo Pekino. Ciesoriui 
leista ir toliau bažnyčiose laikyti 
pamaldas prie karstų savo bočių. 
Kapas pasimirusio ciesoriaus bus 
padirbtas Chinų republikos lėšo­
mis. Ciesoriaus rūmo tarnai gali 
pasilikti, bet skaitliams jų cieso­
rius dauginti negali. Ciesoriaus 
nuosavybę saugos republikos val­
džia. Ciesoriaus gvardija, susi­
dedanti iš Mandžurų, bus pa­
vesta priežiūrai karo ministerijos. 
Algos bus išmokamos iš- repub­
likos iždo. • •

. Taigi mandžurų dinastija, kuri 
Chinus valdė trįs šimtus metų, 
užbaigė savo viešpatavimą'. Įve­
dimas republikoniškos tvarkos 
krašte turinčiame 400 milijonų 
gyventojų, sulyginant, chinie- 
čiams apsiėjo gana pigiai. Įve­
dimas-^ republikos Prancūzijoj 
reikalavo daugiau žmonių gyva­
sčių negu Chinuose. Galima ti­
kėti, kad Chinų republika susi­
organizuos tvirtai, o syki susi­
organizavusi, nereikalaus bijo- 
tiesi svetimtaučių užkabinėjimų, 
nes užkabinti turinčią tiek gy­
ventojų, kiek jų yra visoj Euro­
poj republiką butų gana pavo­
jinga. Nuo dabar gal pasiliaus 
draskymas Chinų. Ir Rusijai 
] risicis išsižadėti Mongolijos.

vų daugumos. Nežinia, ką cies<> 
rius da'rys, jeigu kariumenės rei­
kalams naujasis parlamentas,- at­
sakys . daugiau pinigų fluoti. 
Prisieis, arba išsižadėti, tvirtesnės 
kariumenės, arba pą^eiijti parla­
mentą ir mėginti l^sti naujus at­
stovus rinkti.

Vokietijos kblionijų ministeris 
vokiškose valdybose Samoa už­
draudė vokiečiams vesti čiabu- 
ves moteris. Vaikai seniau ap- 
sivedusių bus skaitomi baltspal- 
viais; nuo dabar vienok čiabuvės 
moterįs galės but tik sugulo­
vėms vokiečiij ir jų vaikai bus 
priskirti prie parvuotų čiabuvių, 
kurių tiesos bus aprubežiuotos. 
Pirma buvęs kolionijų ministe­
ris, kadangi ant Samoa salų la­
bai mažai yra vokietaičių, rė­
mė norinčius vesti čjabuves mo­
terįs, dabartinis gi užtikrina, jog 
maišytų rasų porų vaikai puldo 
kultūriškai vokiečius, nes tokių 
porų vaikai stovi ir protiškai 
žemiau, o doriškai esą dar blo­
giau, nes vaikai perima tik blo­
gas abiejų tėvų pusės.

Reikia todėl manyti, kad Vo­
kietijos valdžia nepasiganėdįs 
persekiojimais nevokiečių Vokie­
tijoj, kaip tai: lenkų, lietinių, 
Alzatijos franeuzų, daniečių, bet 
persekiojimą perkels ir į savo 
valdybas ir ten pradės paprastą 
neužkantos politiką varinėti.

\Mkietijon atkako Anglijos ka­
ro ministeris llaldane. Kadangi 
priežasčių piktumams abidvi pu­
sės turi daug, tai manoma, jog 
Anglijos karo ministeris atkako 
Vokietijon norėdamas pasiteirau­
ti, ar negalima Imt kaip nors su- 
sitaikvti, arba bent laukiama ka- 
ra tolesniam laikui atidėti. Ang­
lijos minsterį priėmė Vokietijos 
ciesorius, rodė jam ir -Vokieti­
jos kariumenę, gal manydamas 
jos išveizda Angliją nugązdin- 
ti. Ar. tas pasisekė, daugumas 
laikraščių abejoja. Rods abiejų 
kraštų valdžios atvirai piktumo 
nerodo, elgiasi gana švelniai, bet 
tarp gyventojų yra didelis nesi- 
kentimas. Mat Vokietija skver­
biasi ten, kur Anglija iki šiol 
viena viešpatavo: Vokietija sten­
giasi .Angliją ir ant jūrių, kur 
iki šiol ji viena viešpatavo, ne tik 
pavyti, bet pralenkti ; verčia 
.Angliją drutinti savo karišką lai­
vyną, o tas daug pinigų ištrau­
kia. A’okietija savo pigiais ir ne­
blogais išdirbiniais ir pasaulio 
vaizboj Anglijai daro didele kon­
kurenciją. veržia jai pardavimo 
prekių rinkas kituose kraštuose, 
net ten, kur pirma ji pavojingų 
sau konkurentų neturėjo. Iš to 
ir kįla piktumai, kurie turės ne- 
užilgio karą pagimdyti, nes Ang­
lija negali leisti Vokietijai' save 
išstumti iš ten, kur Anglija vieš­
patavo. Pasaulio vąizboj Vokie­
tija dabar užima po Anglijai pir­
mą vietą, o jos išlirbinių išga­
benimas didinasi, .Anglijos gi iš­
gabenimas, dėl Vokietijos konku­
rencijos mažintiesi pradėjo.

politiškų veikėjų valstijoj Chi­
huahua, Emilio Salvado, su savo 
pasekėjais. Revoliucijos apim­
ta visa Chihuahua valstija.

Tūli Suvienytų Valstijų politi­
kieriai ir jiems tarnaujanti laik­
raščiai, matyt, norėtų pasinaudo­
ti iš neramumo Meksike. Tūli 
laikraščiai jau pradeda siundyti 
ant Meksiko ir kalbina Suvie­
nytų Valstijų valdžią anektuoti 
Meksiką, bet reikia abejoti, ar 
valdžia kalbinimų paklausys. 
Užėmimas Meksiko Suartintų 
prieš Suvienytas Valst. visas is­
paniškas republikas ir Suvienytų 
Valstijų morališka intekmė tose 
republikose su visu nupultų.

VIDURINĖ AMERIKA.

Nesiliaujančios vidurinės Ame­
rikos republikose revoliucijos ne­
kartą davė progą Suvienytų Val­
stijų valdžiai kištiesi j tų repub­
lika reikalus, nekartą ant kranto 
sodino savo kariumenę ir jūrei­
vius. rėmė kartais revoliucijas su­
kėlusius, kas nepriimta daryti 
svetimam krašte. Toki besikiši- 
mai padarė vienok tiek, kad vi­
durinės Amerikos republikos su 
neužsitikėjimu žiuri į Suvienytas 
Valstijas, nuo jų vien blogo lau­
kia. Kad neužsitikėjimas kitų rc- 
publikų SuV. Valst. ir joms 
gero negali atgabenti, tą suprato 
ir valdžia; Kad lą nėužsitikė- 
jimą sumažinus, į vidurinę Ame­
riką dabar keliauja Suvienytų 
Valstijų užsienių ministeris 
Knox. .Ar jam pasiseks pertik­
rinti ispaniškas republikas, jog 
Suvienytos Valstijos yra jų drau­
gu. ir užsitikėjimą išgauti, reikia 
abejoti. Jos turėjo jau nevieną 
progą tą savo draugiškumą paro­
dyti. Juk trečdaly^ Me.xiko žemės 
Suvienytų Valstį paglemžta; Vi­
durinėj Amerikoj nuo Kolumbijos 
paglemžta Panamos apskritys. 
Tas juk neprilankomą ženklina; 
taip darantiems nieks nęužsitiki.

VOKIETIJA.
Jau susirinko naujai išrinktas 

Vokietijos parlamentas. Parla­
mentą atidarė pats ciesorius, bet 
atidarymo ceremonijose sociali­
st’ll partijos atstovai nedalyvavo 
Ciesorius atidarymo kalboj nu­
rodė vien, kad reikia drutintį ka- 
riumenė ir kariškas laivynas, 
kam, žinoma, reikės daugiau pi­
nigų. Nežinia, kaip valdžios rei­
kalavimą priims pilnuose posė­
džiuose parlamentas, kuriame val­
džia neturi ją remiančių atsto-

MEKSIKO.
Prie naujojo Meksiko preziden­

to Madero ramumo, kaip nebuvo, 
taip nėra. Pergalėjus Diazą, ne­
visi buvę Madero padėjėjai no­
rėjo jo klausyti, todėl ginklų ne­
padėjo; perkalbėti juos ne tik 
nepasisekė, bet atsirado ir kiti 
neužganėdinti. Kilo naujos re­
voliucijos net tuose apskričiuose. 
kur žmonės buvo nusiraminę.

Revoliucijonierių vadovas Įneš 
Salazar užtikrina, jog Galeana 
apskrityj ir mieste Cazas Gran­
dės du trečdaliai gyventojų pe­
rėjo revoliucijonierių pusėn. Jie 
reikalauja, kad nuo prezidento 
vietos butų prašalintas Madero, 
o jo vietoj siūlo Gomezą. Bet 
jeigu jiems pasisektų atsiekti, ko 
geidžia, naminis karas nepasi­
liaus, nes ir prezidentui Madero 
šalininkų netrūksta, nors skait­
lius jo draugų ir sumažėjo dėl 
nemokėjimo kraštą nuraminti. 
Daugelis jo buvusių draugų prie­
šais pastojo. Į revoliucijonierių 
pusę perėjo ir buvęs draugas' 
Madero, vienas iš intekmifjiausni1

isjJEjyyos.
IŠ VILNIAUS-

(Nuo mūsų korespondento).
?\eužilgo, kaip teko sužinoti, 

susilauksime dar vieno lietuvių 
laikraščio. Tai “Vaivorykštė”, 
grynai literatūros laikraštis. 
“Vaivorykštė”, kaip teko sužino­
ti iš Lalies leidėjo, p. Jono Rin- 
kevičiau> (žinomo mums, kaipo 
almanacho “Šviturys” leidėjo), 
eis tuo tarpu keturius sykius per 
metus knygomis po 200 puslapių 
storumo. Vadinasi, per metus 
susidarys stambi knyga, nes net 
800 puslapių.

“Vaivorykštę” redaguos žino­
mas musų rašytojas p. Liudas 
Gira.

“Vaivorykštėje”, kaip žada jos 
redakcija, bus spauzdinama vien 
dailioji literatūra: apysakos, ei­
lės, dramos, ir t. t. Ir vis tai 
originaliai raštai. Nors ir sve­
timų kalbų raštijos neketinama 
vengti. . ■

Į bendradarbius, kiek žinau, 
pakviesti visi geriausieji musų 
rašytojai, ir tai ne tik senieji, 
bet ir daugelis jaunųjų, kiti tik­
ka tepradedanti rašyti.

“Vaivorykštės” kaina bus: Lie­
tuvoje metams 3 rb. 50 kp., už­
sieniuose gi — 5 rubl. Pavicnios 
knygos kaina — 1 rubl. 20 kap.

Toks žurnalas, kaip “Vaivo­
rykštė”, mums labai reikalingas. 
Galima tat tikėties, kad musų in­
teligentija, kuri ligŠiol svetini' 
taučių žurnalus skaitė, parems 
“Vaivorykštę”, ją prenumeruo­
dami. A. Vegele.

IŠ VILNIAUS.

Vilniaus miestelėnas Leizeras 
Katz gavo leidimą leisti žydų 
žargonu dienraštį "M ilner Tog”; 
taip-pat gavo leidimą leisti savai­
tinį laikraštį žargonu “Konder 
Blumen” kaž-kokia Gitla Levin.

Viltis —•

Kryžiokų ' dvaro ir ežero 
(12 varstų nuo Vilniaus mie­
sto) savininkė pi Alena Bob- 
rovska -kreipėsi įj apskrities is- 
prauniką prašydama atsiųsti žmo­
nių ežero dugnui į ištirti. Tame 
ežere, sako,’ 1812 j metais Napo­
leonas" liepęs paskandyti daug 
armotų, ginklų, įvairių brangių 
daiktų ir net kašą su pinigais. 
1910 m. buvo bandę laivo inkaru 
užkabinti ką norš ežero dugne 
ir tikrai buvo užkabinę kokį tai 
begalo sunkų metalinį daiktą, bet 
betraukiant nutruko, virvės ir 
jis taip ir puliko^vandenyje.

IŠ KAUNO.C
Šiomis dienomis buvo Kauno 

gydytojų draugijos narių susi­
rinkimas valdybai rinkti. Išrinkti: 
pirmasėdžiu — • d-ras Šenbergis, 
pirmasėdžio padėjėju—d-ras Lapi­
nas, iždininku—d-ras Alekna (lie­
tuvis), sekretorium—d-ras b'ein- 
bergas, sekret. padėjėju — d-ras 
Stonkus (lietuvis) ir knygininku 
— d-ras Isersonas.

"Lit. Rus.” praneša, kad vasa­
rio mėnesio pradžioje šaukiamas 
Kauno gub. stačiatikių brolijų 
suvažiavimas. u

— vptlfi —

Visos vartotojų draugijos iki 
šiol buvo vyrų ripkose. Moterįs 
maža tedalyvavo i, jose, tokios 
vartotojų draugijos, kurios in- 
kurėjos ir vedėjos butų mote­
rįs, musų krašte, ir apylinkėje 
nebuvo girdėta. Bet tokia Var­
totojų D-ja dabar.,tveriama Kau­
ne.

Tą pirmąją 7—\ Kauniškę Lie­
tuvos moterų Vartotoji! draugiją 
pagimdė, kaip ir visas kitas, gy­
vas reikalas -— ir moterų su­
sipratimas.. Iki šipr, subatai už- 
ėjus, tokiame dideliame mieste 
kaip Kaunas, nėra nei vienos 
krautuvės, kurioje galima butų 
nusipirkti sau adatų arba kitų 
daiktų, — tai viena, antrą — 
visame mieste ne>fa nei vienos 
krautuvės, kame galima butų su­
rasti musu krašto , tautišku ’ iš- c 
dirbinių, k. a. drobių, milų, čer­
kasų, rankšluosčių, Štaladangčių 
ir daug-daug kitokių^ dalykų, ku­
riuos dirba musų Šesės-lictuvės 
ir lietuvaites. "Taigi šiai spra­
gai prašalinti Kauno moterįs 
pasiruošė iukurti Kaune Moterų 
Vartotojų Dr-ją vardu “Gražy­
bė”. Pirmieji žingsniai joms pa­
sisekė, nes, sutaisrušios tam-tik- 
rus įstatus, išgavo 'jau nuo tam- 
tikros valdžios Jųjų užtvirtini­
mą. Minėtoji Dr-|a žadą užsiim­
ti prekybos pakėlimu Lietuvoje. 
Už įsirašymą “Gražybės” Dr-jon 
paskirta imti po 50 kap.; pajus 
gi — 10 rubl.; įmokėti galima 
dalimis; nariais gali būti ir vy­
rai lygiomis sąlygomis. —

Pirm negu bus minėtoji “Gra­
žybės” Draugija ^atidaryta, p-lė 
K. Jerzykevičaitė/ kad supažin­
dinus visuomenę su draugija, ža­
da padaryti tris paskaitas įvairio- 

'y

se Kauno dalyse./ Paskaitose ji 
pasižadėjo išaiškinti: 1) apskri­
tai apie draugijas12) apie varto­
tojų draugijų gyvenimą užsieny­
je ir 3) apie vartotojų draugijas 
musų krašte —; Lietuvoje. Gei­
stina, kad ir naujoji Dr-ja — 
“Gražybė” ir užinanytos paskai­
tos atrastų visuPnuenės prielan­
kumą. ‘“Ljetuvaitč”.

— šaltinis —

i

IŠ AUGŠTOSIOS PANEMU­
NĖS, Marijampolės pa v.

Pricš-pat Kalėdas, Lagunavi- 
čius Motiejus, turįs apie 50 m., 
Pažaislio dv. kiĮmctis, mėgiąs 
degtinę, su savo draugais nuvežė 
javų Kaunan. Ten jau gerokai 
inkaito, Panemun|j dar, daugiau 
pakūrė. Draugai jnebeįveikė, kad 
sykiu namo važiuotu, tad jį, be­
sivaidinantį smuklėje, paliko. 
Apie pusnaktį, n enkai tenuvok­
damas, vežiman sjčdo, ar kiti ju­
kelė. Išvažiavu.į iš Pancmu-, 
nes, prieš kalną - arkliai tin­
giai vežimą traukė, trupučiuką

šonan pakreipė. Čia. butą nema­
žo griovio. Ratai su vežimu 
keberiokšt — virto, pats vežėjas 
— ūžt griovin, paskui jį sėlenų 
maišas — šust, užgulė. Varg­
šas nėpajiegė išsigelbėti. .. . Apy­
aušriu rasta jau sustingusis.

IŠ JONIŠKĖLIO, Kauno gub.
Nesenai Mūšos upe važiavo 

uriadninkas ir norėjo išvažiuoti 
ant kranto. Mūšos krantai yra 
labai status, tad uriadninkas ėmė 
arklį vesti. Arklys paslydo ir 
prislėgė jį taip, kad tasai čia tuoj 
ir numirė. K. Girius.

— šaltinis —

IŠ PANEVĖŽIO.
Lapkričio 27 d. buvo visuoti­

nas “Aido” draugijos susirinki­
mas. Nutarta padidinti knygynas 
ir ingyti savi namai.

IŠ PAPILĖS, Šiaulių pav.

Pereito mėnesio pabaigoj at­
sibastė kažin iš kur Papilėn 
“stebuklingas daktaras”. Jis pa­
skelbė, kad per tris dienas iš­
lydąs visokias ligas. Ligoti 
žmonės plaukte plaukė pas tą 
daktarą ir nešė jam rublines. Bet 
praėjo ir trįs, ir tris kartus trįs 
dienos, bet daktaro- vaistai "ne- 
mačijo”.

Atvažiavo antstolis “stebuklin­
gojo daktaro” suimti; bet.... 
neberado jo.

- Sako, kad per devynias dienas 
šis "daktaras” surinkęs iš žmonių 
kelis šimtus rublių.

— žemdirbys. —

IŠ CEIKINIŲ, Švenčionių pav.
Miestelis mažas. Turto čia 

niekur nematyt. Žmonės aplei­
džia savo kraštą, išvažiuodami 
uždarbiauti! Rusijos miestuosna. 
Namie pasilikusieji seni ir ne- 
sūaugę, gerai žemės išdirbti ne­
gali. Lietuvio inteligento šiam 
krašte, be kunigo, nepamatysi. 
Prireikus daktaro, reikia už ke­
lių mylių važiuoti.... Tai ir gy­
dosi žmonės daugiausia žolelė­
mis ir visokiais burtais.

IŠ RUDZIŠKIO, Trakų pav.

Čia dar nerimastauja žmonės 
dėl daromų parapijinių sąrašų. 
Nežino, kaip geriau užsirašyti, 
lenkais ar lietuviais. Yra ir to­
kiu. kurie viena diena užsirašo t. ' v c

vienaip, ant rytojaus jau ateina 
pataisyti — kitaip. Daug kas, tu­
rėdami viltį gauti žemės ar mal­
kų išsižada lietuvystės. Tokie 
žmonės, kurie už malkų vežimą 
išsižada savo kalbos, už pinigus 
ir arielkėlę viską padarys ir par­
duos.

"Aušra".

IŠ RENAVOS, Telšių pav.

Gruodžio 29 ir 30 d. buvo pas 
mumis atsiųsti iš Telšių raitieji 
sargybiniai ir antstolis atvažiavo. 
Paskum, pasiėmę vietinį Žydykų 
uredninką, pradėjo aplinkui krė­
sti ir iškrėtė visus sodžius. Pa­
darė kratą jnažne kiekviename 
bute ir vis daugiausia, kurie bu­
vo intariami, kad turi ginklų. 
Rado nemažai. Kratą darė tuo­
se sodžiuose: Dimgailiuose, Mi- 
žaičiuose, Muntvidžiuose, Ra­
čiuose ir Žemelos miestelyje. 
Rastus šautuvus pasiėmė sau ir 
grasino, kad už tuos niekus gau­
sią po tris mėnesius kalėjime at­
sėdėti. Kas atrodė kratą dary­
ti — nežinome. Rasi yra kokis 
skundas.

IŠ SALAMIESČIO, Pan. pav.

Po Salamiesčio apielinkę vaikš­
čioja du jaunu apgaviku, ku­
riuodu prekes pardavinėdami, 
gudriai ir skubiai pasipelnė. Jų 
prekės šitokios — padarytos po- 
perinės dėžutės, kiekvienoje jų 
indėta po tris menkos verįės

daiktus. Viršuj dėžutės toks lie­
tuviškas parašas — “Amerikiška 
laiminga skrynutė su 3 daiktais. 
Centrališkos senkrovos Varšavo- 
je, Maskvoje ir Peterburge”. Ki­
toje pusėje toks pats rusų kalba 
parašas. Kiekvienos dėžutės kai­
na padėta nemažiau 30 k. ir ligi 
rubl. Nupirkęs, plėšia su nekan­
trybe, mano rasti, daiktus vertus 
dvigubai, trigubai, negu mokėjo. 
Nusistebėjimas. Randa sagutę, šu­
kas, menkos vertės žiedelį.... 
žinoma, "auksinį” — ligi rasa 
pagauna ir nusišveičia. Daik­
tai arba, teisingiau pasakius, niek­
niekiai būva visada tie patįs. Mu­
su žmonelės manė, kad auksas 
atpigo, bet anot tos patarlės: “no­
rėjau šunį pirkti maiše, o čia 
butą katės” apsivylė.

IŠ TVEREČIAUS, Šven. pav.

Musų parapija labai turtinga, 
viso ko pilna: kaip pinigų, taip 
ir visokių gėrybių. Bet žmonės 
tamsus ir pasileidę girtuoklybėn, 
Magaryčios viską padaro — ir 
gerą ir blogą. Praeitais metais 
pastatė akmeninę valsčiaus raš­
tinę. Buvo suderėtas žydas 
"padradčikas” iš Vidžių. Jisai su­
derėjo iš valstiečių 3400 rubl. 
Bet kaip dabar buvo priėmimas 
gruodžio pradžioje, visai vyrijai 
susirinkus, padriadčikas pradėjo 
prašyti, kad pridėtų pinigų. Bu­
vo pažadėtos ir magaryčios. Dau­
guma nutarė pridėti 300 rubl. 
Keletas vyrų atsisakė. Girdi, 
kam pridėlioti? L. Valstietis.

slu buvo ten sušaukta nemaža 
žmonių sodiečių, kad varinėjus 
žvėris. Bet, užuot vaikius žvėris, 
du Vilkapiuvių kaimo vaikinu 
(broliu) baisiai subadė peiliu 
Ūtos kaimo vaikiną Balčą, kuris 
čia pat ir pasimirė. Sako, kad 
tai buvęs jųdviejų kerštas dėl 
kokio tai senesnio vaido. Žmog­
žudžius tuojau suėmė. B.

■— Čia ketinama nušviesti elek­
triką gatvės. Tuo tikslu jau pa­
darytas sutarimas su Kauno 
pirkliu Rabinavičiu.

Panevėžyje lenkų nedaug; ku­
rie yra tai sulenkėję lietuviai. 
Tie tai “lenkai” paskutiniu laiku 
labai sukruto “savo kalbos tei­
sių ginti” reikalauti lenkiškų pa­
mokslų bažnyčioje. Galima bu­
vo tikėties, kad jie nieko nepe- 
šią, bet apsirikome:’jie gavo kas 
antra savaitė lenkišką litaniją, 
per Kalėdų šventes vargoninkas 
priverstas išmokė giedoti chorą 
“Dzisiaj iv Betleju”, o po pie­
menėlių mišių, tuojau po lenkiš­
kajai evangelijai pradėjo sakyti 
keliems lenkams pamokslą, o apie 
2000 parapijonų turėjo stovėti 
ir.... snausti.

"Saulės” draugijos taip-pat pa­
virto, pasak “Garnio” į “sloncą”. 
Labdarių draugija taip-pat lenkų 
rankose, lietuviai tik aukas duo­
da. Nevėžio Mylėtojas.

IŠ SKRABOTIŠKIO, Pan. pav.

Gruodžio 16 d. čia buvo dviejų 
seniūnijų sne'ga. Bendrai pasi­
tarėme apie grudų sahdėlio (ma­
gazino) parJavimą. Po ilgų ir 
trukšmingų ginčų nutarėme: grū­
dus pasiimti kiekvienas sau, o jų 
vietoje pinigus padėti bankan. 
Kuomet kilo klausimas, kam 
skirsime tą triobą, ištuštinę gru-' 
(’us, tai vėl prasidėjo ginčai. Vie­
ni sakė, žinoma senesnieji, kad 
bažnyčiai, o jaunesnieji panorė­
jo mokyklą atidaryti tenai. Raš­
tininkas, matydamas, kad galo 
tiems ginčams nebus, patarė vy­
rams šitaip nutarti: “jeigu vy­
riausybė liepai elytų bažnyčios 
intaisyti, tai prašyti, tepavelija 
mokyklą”. Vyrai sutiko ir buvo 
parašytas protokolas. Raštinin­
kui skaitant nutarimą, senesnieji 
ir dievotesnieji pakėlė trukšmą: 
'mokyklos nereikia, tebūnie baž­
nyčia”. Jaunesnieji, matydami, 
kad jie senių ncapgalės (mokyk­
los norinčių buvo apie 20 žmo­
nių), pasidavė seniams.

Kai-kurie, rasi, pamanys, kad 
mokykla tenai nereikalinga (200 
vyrų buvo, o norinčių mokyklos 
mažai atsirado). Bet mokykla 
tenai labai reikalinga; dabartinė­
je mokykloje tėra vietų tiktai 60 
žmonių, o vaikų prisirenka su 
viršum 100 — mokytojas daugelį 
parsiunčia namo dėlei vietos sto­
kos. Da sueigai prasidedant, 
girdėjau daugumą dejuojant, kad 
mokytojas nebepriimąs mokyklon 
vaikų. Bet pasitaikė proga ati­
dengti naują mokyklą, tai rėkau­
ja.... nereikia, nereikia.

Negaliu praleisti nepaminėjęs, 
kad mokytojas laike sueigos ne­
atėjo raštinei! pakalbėti vyrams 
apie naujos mokyklos reikalin­
gumą.

IŠ DARSŪNIŠKIO, Trakų pav.
Visai nesenai buvome susirin­

kę pasikalbėti apie vienasėdžius 
ir kitus reikalus. Žinoma, blai­
vai neapsiėjo. Žodis po žodžio, 
pradėjo bartis ir susimušė. Vie­
ną vaikiną reikėjo vežti Vilniun; 
jį baisiai sumušė. Klebonas, geras 
žmogus, gana dažnai paba¥a pa-‘ 
rapijpnis už girtuoklystę.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ PANEVĖŽIO.
Pereitą savaitę p. Kerbedžio 

miške buvo medžioklė. Juo tik­

IŠ ŠEDUVOS.

Už 10—12 varstų nuo Šedu­
vos, Radvilonių dvare, prieš-pat 
Kalėdas atsitiko nelaimė: dva­
ro jautis nudurė galvijų šėrėją. 
Kaip gydytojas aiškino, jautis du* 
res ragu kairiąjin šonan ir išlau* 
žęs grobkaulį, kuris, pasiekęs 
širdį, ant vietos užmušė nelai­
mingąjį. Užmuštasai buvo dar 
jaunas vyras, perkrikštas iš ko­
kios tai sektos į pravoslavus; 
paliko žmoną su mažais vaikais. 
Užmuštojo žmona ketinanti dva­
rininką traukti tieson, norėdama 
gauti šiokį-tokį atlyginimą.

Bešalis.

IŠ VILKAVIŠKIO, Suv. gub.
Čia nesenai iš kalėjimo pabė­

go keli kaliniai. Dar jų jieško. 
Aną dieną bejieškodama polici­
ja vieną ir užklupo; tas norėda­
mas ištrukti, ėmė bėgti; polici­
ja nenorėdama paleisti, iuviu pa­
vijo ir jis ant vietos negyvas 
krito. Uola.

IŠ PLUNGES, Telšių pav.

Sausio 3 d. vakare nusišovė 
vietinis gydytojas Rubeževičius. 
Nusišovimo priežasties nežinoma.

Šulas.

IŠ PERLOJOS, Trakų pav.
Gruodžio 21 d. iš Perlojos mie­

stelio šešiolikos metų vaikinas 
Juozas Ikosala vidudienį nuva­
žiavo miškan malkų. Nusikir- 
tęs medį, nešė prie vežimo. At- 
sigrįšta — žiuri: vilkas stovi. 
Išsiėmė kirvį ir teukia, kada pri­
eis. Pastovėjęs truputį, vilkas 
pastatė plaukus, pamažu priėjo 
ir stvėrė vaikinui už kojos. Vai­
kinas kirto kirviu du kartu, už­
mušė vilką ir parsivežė namo. 
Galvą nusiuntė Vilniun gydyto­
jams. pažiūrėti. Gydytojai ištyrę 
davė telegramą, kad vilkas bu­
vęs pasiutęs. Vaikinas, gavęs 
tokią telegramą, išvažiavo Vil­
niun gydyties.

IŠ SKUODO, Telšių pav.
Praeitą savaitę netoli nuo 

Skuodo, pamiškėje, nežinomi pik­
tadariai užpuolė ūkininką B. ir, 
jį peršovę, pabėgo. Piktadariai 
jam nė žodžio nepratarė ir nie­
ko nereikalavo; matyt, tai pada­
ryta iš keršto — greičiau tai 
bus pastaruoju metu pablogėju-, 
šių santykių ūkininkų su sami 
dinjais yaisiai.



Paskutiniais metais Skuodo 
apylinkėje pradėjo ne juokais kil­
ti pramonė, tik skaudu atsimin­
ti, kad ji užgimė čia ne vietinių 
žemaičių, liet svetimtaučių -— 
žydų ar vokiečių galvoje; kad ne­
būtų šiek-tiek kapitalo ir vieno 
kito žemaičio kišenėje, to nega­
lima sakyti, tik, deja, trūksta 
šiems apsukrumo ir drąsos, o žiū­
rėk, žydas ar vokietis kartais ir 
mažiau dvylekių teturėdamas, ko 
jis neištaiso. - Du vietiniu ma­
lūnininku vokiečiu, vienas ir ki­
ltos įsitaisė prie savo malūnų mo­
torais varomas girnas, vienas net 
ir vilmj verpiamąsias mašinas, 
abudu verčiasi gana gerai; to­
kias motoru varomas girnas buvo 
beįsitaisąs ir kitas malūnininkas 
lietuvis, bet pritruko ne pinigų, 
tik drąsos, ir taip visas suma-, 
nymas vėjais nuėjo. Skuodp 
miestelėnas žydas Bęrnštcinas, 
kilęs iš paprasto pipirų parda­
vėjo, šiandien jau žymus pini­
guočius, jau keletą metų laikąs 
turbinų dirbtuvę, šią vasarą įsi­
taisė žibalu varomu motoru ba­
tų siuvamąsias mašinas; beto, 
tas pats motoras gana dideliems 
jo namams gamina puikią elek­
tros šviesą; žydas Tanuras jau 
kelioliką metų laiko cukrainių 
dirbtuvę, kuri kasinėtai duoda 
keletą tūkstančių rublių pelno. 
Šį rudenį Skuodas susilaukė ir 
knygų spaustuvės, intaisė koks! 
ten Davidas — irgi žydas. Tu-1 
riu dar ir tai pažymėti, kad žy­
das visomis išgalėmis stengiasi 
visų reikalavimus patenkinti, ką 
nežydas kartais užmiršta. Taip, 
Telšiuose laiko spaustuvę len-i 
kas; daugelį sykių teko man ma- j 
tyti įvairių apskelbimų, rods, į 
“lietuviškai” spausdintų. Juokai 
ir piktumas sykiu ima; baisus 
raidžių sustatymas! Jei ji taip 
“gražiai” rusiškus dalykus spau­
stų, tai turbut jau tenai butų iš­
nykusi, bet lietuviams vis tiek: 
kaip padaro, taip gerai. Butų 
daug geriau spaudimo visokiais 
reikalais siekti Vilnių arba Kau­
ną. D. Tr.

IŠ VARĖNOS, Trakų pav.
Musų parapija tamsi, laikraš­

čių mažai kas teskaito. Ateina 
vos keli “Aušros” egz., “šalti­
nio” 10 egz. Tuos laikraščius 
ima vienas žmogus, kuris per sa­
vaitę išpardavinėja. Kaskart at­
siranda daugiau norinčių skaity­
ti. Toliau tas žmogus žada imti 
daugiau “Aušros” egz. Pradėjus 
žmonėms skaityti laikraščius, gir­
tybė pradėjo vietomis mažėti, ki­
ti pasižada laikyties blaivybės.

Giraitės Macukas.
— Viltis —

PARDAVĖ DVARĄ.
“K. Lit.” praneša, kad šiomis 

dienomis rusas p. Charčenko iš 
Ekaterinoslavio pirko kunigaikš­
čių Liubomirskių Franopolio dva­
rą su 22 palivarkais, išviso 17.000 
dešimtinių žemės, Dysnos pav., 
Vilniaus gub. Tą dvarą jau 
prieš ketvertą metų buvo kaip 
ir laikinai pirkę iš kunig. Liu­
bomirskių keli Prūsų pirkliai 
miškui kirsti už 750.000 rubl. 
Dabar, iškirtę didumą miško, 
prusai vertelgos užleido savo tei­
ses p. Charčenkai už 700.000 rb.

IŠ RYGOS.
Trečią dieną Kalėdų kunigas 

Tumas kalbėjo apie Amerikos lie­
tuvius. Jo kalbai buvo pasamdy­
ta didelė daili latvių draugijos 
salė pačiame miesto centre. Žmo­
nių buvo prisirinkę tik apie 300 

■— 400. Kaip dėl Rygos, labai 
mažai. Apie tas paskaitas buvo 
apskelbta tik “R. Garse”, o “R. 
Naujienose” nei žodžio, nors “R. 
N.” kur kas daugiau prasiplati­
nusios po Rygą, negu “R. G.” 
Mat “R. N.” kunigų keikiamos, 
peikiamos, tai ir nebuvo kam į 
jas paduoti, o “R. N.” pačios 
skelbti apie svetį-nebuvelį “ne­
išdrįso”. Kun. Tumas kažin-ko- 
dėl susirinkusiems pasakė, kad 
nematąs čia salėj darbininkų, o 
tik inteligentus, nors inteligentų 
buvo tik mažutėlis būrelis, šiaip 
gi vis darbininkai, tik kad šva­
riau pasirėdę. Blogai, jeigu jis 
irgi taip blogai žiurėjo ir į Ame­
rikos lietuvnų gyvenimą.

Apsidraudimas.
Kunigas (zakristijonui): —

Butų, regis, geriau, jei kolektą 
bažnyčioje šiandien padarytume
pries pamokslą. IŠVIJO 37 STUDENTUS.

Zakristijonas: — Kodėl pries?
Kunigas: *— Žadu šakyti pa- Hoboken, N. Y. Iš Stevensono 

tuoksią žmonėms apie taupumą, universiteto įšyijo 37 ąugštesnių

1$ AMEfllKOS.
PILIETYSTĖS TIESOS.

Washington, D. C. Senatas už- 
gyrė naujas tiesaš, sulyg kurių, 
svetimtaučiai, ištarnavę* Ameri­
kos laivyne ir ant muitinių laivų 
keturis metus, be jokių kitų pri­
rodymų turi tiesą reikalauti pi- 
lietystės popierų.

SIUNČIANT PAČTU, REIKIA 
SIUNTINĮ GERAI ĮVYNIOTI.

Washington, D. C. Pačto per- 
dėtins išsiuntinėjo visiems sta­
cijų perdėtiniams prisakymą da­
boti, kad siuntiniai butų gerai, 
stipriai įvynioti: blogai įvyniotų 
kad visai nepriimtų. Tankiai mat 

■ svetur ateina siuntiniai pagy­
dyti dėl negero įvyniojimo, ir ki­
tų kraštų- pačtas ir atkreipė ant 

i to atydą Amerikos pačto perdė­
jimo ir reikalavo geresnio siun­
tinių prižiūrėjimo.

PLĖŠIKŲ DARBAS.
Memphis, Tenn.. Netoli nuo 

čia du maskoms užsidengę plė­
šikai užšoko ant pasažierinio ge­
ležinkelio traukinio lokomotivos, 
apvaldė mašinistą ir jį nuo maši­
nos numetė. Paskui nukabino 
expreso ir pačto vagonus, o su 
likusiais, privertė mašinisto pa- 
gelbininką važiuoti toliau. Pa­
ėmė expreso siuntinius ir vieną 
pačto maišą su įrašytais siunti­
niais. Kiek iš vjso pinigų pa­
imta, tikrai nežinia, bet tikrai 
žinia, jog paimtas vienas pinigų 
siuntinys su 60000 ar 75000 dol. 
Taigi plėšikai gerai pasipelnė.

f__________

BIAURUS DARBAS.
Lawrence, Mass. Suėmė čia 

numerėlių laidotoją ir sąnarį mo­
kyklų tarybos Johną I. Bresną. 
Jis mat mėtė dinamitą į strei-. 
kuojančių darbininkų namus, o
paskui denuncijavo policijai, ku­
ri darė kratas, ir radusi dinami­
tą, žinoma, areštavo. Bresnui ne­
patinkamus žmonis. Bet Bresną 

'sugriebė ir dabar jis pats į ki­
ltiems rengiamas kilpas inpuolė 
• ir atsidūrė kalėjime.

STATO LINCOLNO PA­
MINKLĄ.

Washington, D. C. Čia bus 
pastatytas už du milijonu dola-, 
rių paminklas vienam iš geriausių 1 
ir doriausių Suv. Vals. preziden-, 
tų, Lincolno. Paminklas bus pa­
statytas Potomac Parke. Staty-
1110 komisijos pirmininku yra pre­
zidentas Taft.

UŽGRIUVO DARBININKUS.
Sutter Creek, Cal. Kasyklose 

Bunker Hill, nutrukus vielai, nu­
puolė 1000 pėdų giliai besikėli- 
mo prietaisa ir puldama, nuplė­
šė uolų šmotus ir medinės prie­
taisas, ir tie nupuolę daiktai už­
kimšo išėjimą 2000 pėdų giliai 
dirbusiems 65 darbininkams. Yra 
viltis, kad visus pasiseks išliuo- 
suoti. Jie yra gyvi; su jais gel­
bėtojai susikalba ir maistą jiems 
dūdoms priduoda.

JIEŠKO VYRŲ.
Pas išduodantį apsivedimui lai- 

snius klerką Seattlėj nesenai atsi­
šaukė 12 jaunikaičių iš Lansing, 
Mich, su prašymu atsiųsti 12 
mergintr apsivedimui. Dabar iš 
New Yorko, Brooklyn©, New 
Yorko kreipiasi pas tą patį kler­
ką daugybė merginų, daugiausia 
fabriktj darbininkių, su prašy­
mu atsiųsti antrašus anų jieškan­
čių merginų jaunikaičių, o jos 
pačios jau jiems pasisiūlys, ži­
noma savę išgirdamos. Mat šie­
met toki metai, kad merginos 
gali vyrams pačios pasisiūlyti, 
nelaukdamos vyrų paklausimo.

NE AREŠTAVO.
Indianopolis, Ind. Policija gy­

rėsi, jog bus suareštuota net 
kelios dešimtys vadovų dinami- 
tininkų, kurie daugelyj vietų pa­
gimdė dinamito expliozijas. Ma­
nyta suareštuoti 40 žmonių, bet 
neareštuota. Turbut trūksta pa­
mato areštavimui.

kursų studentus už kankinimą 
naujai įstojusių. Mat sugriebę 
naujuosius, jie plukdė juos šal-
tame vandenyj, išrėdę, nuogus dar poros savaičių laiko.
ganiojo lauke. Bausmė tai sun­
ki, bet užpelnyta.

ŠALTĄ ŽIEMA.

Milwaukee,. Wis,.. Šiemet Wi* 
consino valsčiuje tokidideli šal­
čiai, kokią /jau senai-nebuvo. Mi­
chigan ežeras su-1 visu užšalo. 
Daugelyj vietų pasidarė ledų 
kalnai. ' • 

SUSIVAŽIAVIMAS. -LENKŲ 
v KUNIGŲ. / - -

Detroit, Mich. Atsibuvo ‘ čia 
susivažiavimas’ lenkų kunigų. 
Tarp kitko,’ ’kunigu sumanyta 

Į ncnusilcnkti lenkiškoms tautiš- 
ikoms organizacijoms, kovoti su 
joms. Ypač ant lenkiško “Związ- 
ko” mėtyta visokios tikros ir ne­
tikros kaltės. Todėl po susiva­
žiavimui reikia laukti dar smar­
kesnės kovos kunigijos su tau­
tiškoms lenkiškoms organizaci­
joms, bet ne darbcr tautos labai 
sujungtoms visų lenkų pajiegoms. 
Kadangi musų kunigai paprastai
mėgdžioja lenkus, tai gal ir mu­
sų gyvenime lenkų kunigų - nuta­
rimai atsilieps.

GAISRAI.
Montgomery, Ala. Viduryj 

miesto siautė čia gaisras, kuris 
išnaikino kelioliką didelių trio- 
bų ir keturias krautuves. Nuo­
stolius ugnies padarytus skaito 
ant milijono dolarių.

IŠ OŽBBO LAUKO.
fl Tacoma, Wash. Šitose ap­

linkinėse, giriose, lentų pjovyk- 
lose ir kitose medžio dirbtuvėse 
darbai eina neblogiausia.

fl Springfield, Ill. Illinois val­
stijos darbo biuras pereituose me­
tuose, iš 76217 atsišaukusių, pa­
rūpino darbą 59827 darbininkams. 
Tarp jieškančių darbo buvo 51,- 
557 vyriškiai ir 24,670 moterų. 
Moterims lengviau buvo darbą 
rasti negu vyrams.

fl Lawrence, Mass. Policija 
padavė teisman vedėjus streiko, 
Ettorą ir Giovanninni. Policija 
juos skundžia, buk jie prisidėjo 
prie užmušimo moteries Lopczzo 
Bet tą moterį užmušė kareiviai 

B tlSIffi.
Mexike, iš šiaurinių valstijų 

generolas Orozco mano sutverti 
naują republika. Laukiamas su­
kilimas prieš Madero visų gyven­
tojų Chihuahua valstijos. Sep­
tynios artilerijos kompanijos 
Forte McKinley gavo prisakymą 
prisirengti kelionėn prie Mexiko 
rubežių. Traukia ten kariume- 
nė iš Salt Lake City, Pensa­
cola, Galveston ir Hebuk.

Naujasis Vokietijos parla­
mentas pereitą ketverge dieną ta­
po sušauktas. Ciesorius pats jį 
atidarė ir perskaitė ministerijos 
programą. Socialistai reikalauja, 
kad iš jų partijos butų išrinktas 
pirmininko vietininkas. Laisva­
maniai socialistų reikalavimams 
pritaria, jeigu išrinktasis sutiks 
lankyties ciesoriaus rūme ir cie­
soriui, kaip to formos reikalauja, 
pranešti apie daugumos pažiūras.

Į Reikalaujant Rusijai ir Ang­
lijai, Persijos valdžia sutiko gy­
venančiam dabar Astrabade bu­
vusiam Persijos šachui ir jo pa­
sekėjams ne tik atleisti kaltę už 
revoliucijos sukėlimą, bet dar 
šachui mokėti algą, kad jis už­
sieniuose galėtų gyventi. Sutar­
ta jam mokėti kas metai po 
100.000 dol. Abiem šacho bro­
liam sugrąžina jų konfiskuotus 
turtus, o jaunesniajam mokės dar 
kas metai po 20000 dol., jeigu 
jis sutiks iš Persijos prasiša­
linti ir pasižadės niekada nesu­
grįžti. Angliškame konsuliate, kur 
jis pasislėpė, rado nušautą buvu­
sį dabar rusų apvaldytos Azer- 
beidjan provincijos gubernatorių 
Zig-Ed-Davleh.

|| Chinų republikonai galutinai 
susitaikė su ciesoriaus valdžia, 
jie sutiko išpildyti .visus reika-

lavimus ciesorienės našlės, bet 
galutinam sutvarkymui valstijos 
ir aptarimui visų klausimų reiks

|Į KijeVe ^ip^įsuimtas pulki­
ninkas KūIi^kp^ęUris laike už­
mušimo .-buvo Kijevo
šnipų ped^niyEp" Jam užmeta, 
jog jis prisavino daug pinigų pa- 

■ "skirtų caro Rėmimui Kijeve.

|Į Mi'estę Sari ŲJrancisep chiniš- 
kiejie . lailcixąšČiXlw^’P žinią, buk 
5 vasarrogdi'jBii^mĮjĮikfftėsc Chili 
Chow Jju-^i^nnOų-š.'.niilšis Gili­
nti rėpųlllikofltr įlč- maiidž-prais.
Buk mąiuĮ'ž^fų’-. luipųšta'; ir pa­
šauta . nclai-
^vėn. ■

|| Chj'htj'ciėsdrią.HS y.aldžŪL.RiU 
sijos , anij?^Ąd.f>rįu-i' Tekį ne. pa-; 
siuntė -notąj^Su ~p>ptėstu dėt. su-, 
laužymo h<ųtrŠ-^kūmo Mongo­
lijoj. MĮČ, Tud^kiejiė: kareiviai 
gelbėjo Mongotij^s;■'sukilėlius ir 
sande j j.uo^t>vejawias cnimccius. 
Ambasadorius atsakė, jog tas at­
sitiko todėl,., kad;. čhiųų kariu-
menė šaudė į rusų kareivius, už­
mušė vieną fofięre|ą ir daug ka­
reivių.

Važiuojant iš Berlyno Ry­
man Vokietijos ambasados na- j 
riui, kelionėj pavogė jo portfeilį 
su svarbiais dokumentais. Nors 
keliaujančių drauge daiktai buvo 
perkratyti, bet pavogto portfeilio 
nerado, turbut jį pavogęs pirma 
išsėdo.

Rusiškas konsulius Astra- 
bade atsišaukė į savo valdžią su 
prašymu atsiųsti kariu menę į 
Persijos provinciją Mazandaran, 
prie Kaspiskų jūrių, ir įvesti tvar­
ką, nes buk buvusio šacho Ma- 
lioinmed Ali Mirzos kareiviai iš­
siskirstė po visą provinciją ir 
užsiima plėšimais. Gal but, kad 
kviesdamas karitlmenę, rusiškas 
konsulius nori suteikti Rusijai 
progą apvaldyti ir kitą Šiaurinės 
Persijos provinciją. Valdžia ir 
pasiuntė į Astrabądą porą karei­
viu rotu su kanuolėms.v w (

|Į Mexike padėjimas preziden­
to Madero nevertas pavydėjimo. 
Jo geriausi draugai pradeda apie 
jo gabumą abejoti, o buvę revo­
liucijos laike jo padėtojai persi­
keitė į didžiausius priešus. Per­
galėjimas ir išvijimas Diazo lai­
mės Mexikai neatgabeno.

ĮĮ Rusijoj ir Lenkijoj marija­
vitai turi 94 koplyčias ir baž­
nyčias. Daugiausiai bažnyčių 
jie turi Petrokavo gubernijoj.

Į Minsko gubernijoj į savo dva­
rą Sinča, generolas Ratynski 
parsigabeno verbliudus išmėgini­
mui, kiek jie tinka laukų dar­
bams. Jeigu mėginimai išpuls 
gerai. Ratynski mano pas sa­
vę verbliudus auginti.

Giriose Borzęcin, 15 varstų 
nuo Varšavos, plėšikai naktyj įsi­
veržė į namelius, kuriuose gy­
veno kertamų girių prižiūrėtojas 
Weinberg su savo šeimyna ir 
Jankelevič ir visus buvusius žmo­
nis užmušė, net nakvojusį sve­
čią Erdenbergą. Užmušė iš vi­
so 8 žmonis. Paskui paėmę vis­
ką, kas vertesnio buvo, išsinež- 
dino. Suėmė girių sargą, kurį 
jo namuose rado surištą, nes jo 
pasakojimai pasirodė ne ištikė- 
tini.

Varšavos general-gubernato- 
rius prisakė išvyti iš Varšavos 
30 žmonių. Išvytiems uždrausta 
apsigyventi Varšavos, Sedlecų, 
Petrokavo ir Lublino guberni­
jose. UT‘

ĮĮ Už patalpinimą sutrumpin­
tos kalbos laikytos Nakonieczno 
durnoj apie atskyrimą nuo Lenki­
jos Cholino apskričio, teisman 
patraukti redaktoriai Varšavoj 
leidžiamų lenkiškų laikraščių: 
“Kurjer Warszaw-ski”, “S|owo”, 
“Dzien” ir “Kurjer Polski”.

Į| Klaipėdoj suėmė duokepį Al­
bertą PrusaitŲ Jis prisipažino, 
jog rinko Rusijai žinias apie Vo­
kietijos atsigynimo paslaptis.

Į Mandžurijoj inChinų provin­
cijoj Pečeli, kilo maištai, revo- 
liucijonicriai bombardavo miestą 
Kaiping ir jį uždegė. Garnizono 
perdėtinis liepė be teismo sušau­
dyti 23 oficierus, nes jie jam 
rodėsi neištikimi.:

Į Anglijoj, mieste Winchester, 
9 vasario teismas pasmerkė trims

metams kalėjimo vokišką / kariu- 
menės paslapčių;. šnipą, laivyno 
kapitoną' Heiirnchą Grpss.

[| Pirmininku ųąu.jojo Vokieti­
jos parlamento tapo - išrinktas 
Dras Petras■ špahn, narys kata­
likų partijos; pirmu jo padėjėju 
išrinko socialistą Philipą Schei- 
demahną. ■

.. ' 'y-''*

JĮ AmeriKSVp'a^HintČ' karišką lai­
vą "Petrei” į Tverto-Cortez, llon- 
durase ir išsodiiio.imt .kranto ■ jud­
rei vius. Mht--Ameriką- nori ne­
leisti HopdurąspLValdžiai kon­
fiskuoti-.' ąpnerikoniš-
ko .ValeptHidątA^tp'š

.JĮ Pabaigoj d V ąsafia Belgijos 
sostinėj Bj’jjxelk’j ;-'bijš miniaturų 

. (11 raž ų i k sj ųjy.-’y tarp tautiška
paroda. .iŲkcSųš '.Aliięrikos mili­
jonierius Morgan p/žadū-jo paro- 
don atsiųstiCsavo nfjniatųrų rin­
kių,. taipgi, ir-. H Olandijos karalie­
nė. Į ? A-’1 -■

♦. "Z ** • «

Į| Šveicafijos “draugija mote­
rų naudai” padavė valdžiai su­
manymą, kad sulaukusios atsa­
kančių metų.' merginos, taipjau 
kaip vyrai pastodami kariume- 
nėn, butų daktarų peržiūrimos, 
ar jos sveikos ir ar tinka apsi­
vedimui, ir motinystei.

ĮĮ Prancūzija šiemet apvaikš- 
čioja šimto metų sukaktuvės dir­
bimo sukraus iš burokų. Nors 
franeuziškiejie mokslinčiai jau 
1670 m. pagarsino, jog iš buro­
kų galima daryti taipjau gerą 
cukrų kaip ir iš cukrinių nendrių, 
bet tas mokslinčių ištirimas ne­
buvo praktiškai išnaudotas; Pran­
cūzija cukrų turėjo gabenti iš 
Anglijos. Tik Napoleonas I, be­
sistengdamas visokiais budais 
Anglijai kenkti, burokinio cuk­
raus išdirbystę ant tvirtų pama­
tų pastatė ir įrengė keturias 
cjirbtuves.

ĮĮ Prašalintas nuo vietos Per­
sijos iždo tvarkytojas, ameriko­
nas Morgan Shuster, n vasa­
rio, garlaiviu “George Washing­
ton” iš Londono iškeliavo New 
Yorkan. Shustcro padėjėjai 
amerikonai taipgi apleido Tehe­
raną ir keliauja Amerikon.

ĮĮ 11 vasario Londone pasimi­
rė pagarsėjęs chirurgas Juozas 
Lister, kuris savo saugojančiu 
nuo žaizdų besivietrijimo apri­
šimu ne vieną žmogų nuo mir- 
ties išgelbėjo. Lister gimė 1827 
m. Buvo profesoriumi universi­
tetuose ir mediškose kolegijose 
Edinburge, Glasgowe ir Londo­
ne.

Paryžiaus Aklimatizacijos 
Dr-ja pripažino didįjį medalį bu­
vusiam Amerikos prezidentui 
Rooseveltui.

Pietinėj Ispanijoj tvanai la­
bai daug nuostolių pridirbo; dėl 
jų daugelis žmonių badą kenčia, 
nes tvanai išnaikno viską l3nt la­
bai didelių plotų.

Tikrųjų Rusų sanjunga iš­
siuntinėjo į savo organizacijos 
skyrius atsišaukimus, kviesdama 
tverti liuosnorių kariumenę, tai­
gi juodašimčių ginkluotus pulkus 
naikinimui Rusijos priešų, ypač 
gi naikinimui ne rusus.

|Į Galicijoj, ant 4,675,612 lenkų 
yra lenkiškų liaudies mokyklų 
2,909, arba 53,96%; ant 3,207,784 
rusinu, rusiniškų liaudies mo­
kyklų yra 2,457 arb» 45-57%- 
Rusinu Galicijoj yra 40,18, kal­
bančių gi lenkiškai 58,56%.

Lengvai išrišo klausimą.
Sykį, važiuojant geležinkeliu, 

vienas pasažierius pasakė tarnau­
tojui, kad tas atidarytų langą, ka­
dangi vagone perdaug esą troš­
ku. Tarnautojas tatai padarė, 
bet čia jau sėdinti gretimoj sė­
dynėj dama ėmė protestuoti:

— Porter, jei langas bus at­
daras, man teks sušalti. Mel­
džiu tuojau uždaryti!

— Ne, palauk! — atsakė pir- 
masai pasažierius: — jei langas 
bus uždarytas, man teks užtrok­
šti.

Vargšas tarnautojas' nesižino- 
jo dabar, kas daryti.

— Say, boss, — kreipėsi jis 
pagalios į trečią pasažierių, sto­
rą keliaujantį agentą: — Ką jus 
čia patartumėte daryti?

— Ką daryti? Labai paprastas 
dalykas. Atidaryk langą ir tegul 
dama sušąla. Paskui uždaryk 
langą ir tegul antrasai užtrokštą.

Švedijos karalius Gustavas. Šako, jis neužilgo žadąs įnešti 
parlamentan įstatų sumanymą, suteikianti moterims balsavimo 
teises.

UETUVIAI AMERIKOJ.
IŠ BRIGHTON, MASS.

Nedidelis tai yra miestukas. 
Gyvena čia nemaža lietuvių, tik 
gaila, kad jie nelabai mėgsta va­
dintis lietuviais, turbut jiems la­
biau patinka “polanderis”. Pa­
gal pačių lenkų pasakojimą, 
Brightone tikrų lenkų yra tik apie 
5 šeimynos, o lietuvių apie 600 
asmenų. Pardavinės, kokios čia 
yra, vis lietuvių, kaip antai: "Lie­
tuvių kooperacijos mėsos parda- 
vinė”; yra dar 3 mėsos parda­
vinės, dviejų vardų nežinau, tik 
žinau, kad lietuviai jas laiko; 
trečia gerai pažįstamo Miko Čes- 
nicko, buvusio Lawrenco ir Lyn- 
no kooperacijų vedėjo. Koloni- 
jalių daiktų krautuvėlė ir čcvery- 
kų krautuvėlė yra lietuvių. Ma­
tosi čia lietuviška dvasia; gali­
ma butų pradėti kas-nors lie­
tuvystės dirvoje veikti, bet ne­
laimė, jie turi gerus mokytojus 
ir laikraščius, kurie juos išmoki­
no nemylėti lietuvystės.

Brightoniečiai intikėjo į pa­
mokslus “tėvo kapucino”, kuris 
čia atsilankęs, daug priplepėjo. 
Dabar moterėlės, patėmijusios 
kurį skaitantį laikraštį, tuojaus 
šnabždasi ir tariasi iš “burdo” 
išvaryti, nes taip “misionarz ka- 
zai”. Reikėtų žmonėms žiūrėti 
į viską su protu. Kapucinas pa­
sakė taip, nes jis kapucinas, bet 
jeigu jis butų Mikolas dirbantis 
už 7 dolarius savaitėje, ir iš to 
turėtų 7 vaikučius ir moterį mai­
tinti, užmokėti už butą, tad ne­
sakytų išvaryti bedievį iš “bur­
do”, nes suprastų, kad tas bedie­
vis (kaip kapucinas vadina) at­
neša kas savaitė dolarį.

Vasario 4 d., vakare, koop. 
turėjo dviejų metų susirinkimą, 
apkalbėjimui, ką kooperacija 
bėgyje šių dviejų metų davė.

Jonelis.

IŠ DES MOINES, IOWA.

Šitas miestas turi 86,386 gyv. 
Iš ateivių — yra daugiausia žy­
dų, švedų, vokiečių; yra ir ne­
mažas būrelis lietuvių. Lietu­
viai gyvena rytinėj miesto dalyj. 
Šeimynų skaitoma 107, yra ir 
našlės 3. Vaikų nuo 1 mėn. iki 
15 metų 89. Mergaičių nuo 1 
mėnesio iki 17 metų — 77. Vy­
rų pavienių 193. Suaugusių mer­
ginų — 12. Iš viso abiejų lyčių 
lietuvių yra 588. Daugumas yra 
iš Kauno gubernijos.

Tris metai atgal lietuvių čia 
buvo apie 30 šeimynų. Pirmuti­
nis lietuvis atkeliavo į šitą miestą 
19 metų atgal. Nuo 1909 iki 
1912 m. apsivedė 27 lietuviai, 
gimė 59, mirė vyrai 3; užmušė 
anglių kasyklose 1, dirbtuvėj 1; 
vaikų mirė — 7. Lietuviškos pa- 
šelpinės draugijos yra 2. Kuo­
pos 3. Pirmutinė draugiją Šv. 

Jurgio Kareivio (bažnytinė) su­
sitvėrė 29-ta d. balandžio 1908 m. 
Suorganizavo ją A. Moroza, K. 
Šilingis ir kiti. Dabartiniai virši­
ninkai yra: pirmininkas — St. 
Pulickas, sekr. — J. H. Alikonis; 
kasininkas — A. Ramanauckas. 
Draugija sąnarių turi 65; tur­
to turi $900.00. Susirinkimus 
laiko pirmą nedėldienį mėnesio. 
7 d. sausio š. m. Dr-ja prisidėjo 
prie Dr-jos Emigrantų šelpimo, 
mokėdama po 10c. nuo kiekvie­
no sąnario. Antra, Lietuvos 
Ukėsų draugija (Laisva), su­
tverta 17 d. liepos 1910 m. Or­
ganizavo ją K. Šilingis, J. II. 
Alikonis ir kiti. Dabartiniai vir­
šininkai yra: pirm. — T. Burgai- 
la; sekr. — F. Rupainis; kasier. 
— Ignas Kazlauckas. Draugija 
sąnarių turi 70, turto apie 300 ar 
400 dol. Susirinkimus laiko ant­
rą nedėldienį^mėnesio. Dr-jon ga­
li prigulėti kiekvienas lietuvis be 
skirtumo tikėjimo. Įstojimas nuo 
amžiaus, mėnesinės 50c. Ligoje 
moka pašclpos $10.00 į dvi sa- 
vaiti. Sušelpimui Emigrantų pa­
aukavo $5.00 iš dr-jos iždo. 2271a 
kuopa S. L. A. suorganizuota 
23-čią gegužio, 1909 m. Organi­
zavo ją J. H. Alikonis ir M. 
Vekerotas; dabartiniai viršinin­
kai yra: pirm. — M. Lazdauc- 
kas; sekr. — J. H. Alikonis; 
kasier. — J. Lapenas. Kuopa 
turėjo virš 30 sąnariu, bet 1911 
m. daugumas pasitraukė dėl 
naujosios konstitucijos, liko tik 
5 nąyiai. Dabar narių yra 13. 
Kuopa šelpia našles ir kitus. 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 98 
kp. suorganizuota spalio mėn., 
1909 m. Sekr. yra J. Lapenas; 
sąnarių turi 8. Lietuvių Soci- 
jalistų Sanjungos 160 kuopa su­
organizuota 1911 m. Organiza­
torium buvo D. J. Kasparka. Są­
narių turi apie 20. Šioji kuopa 
daugiausia darbuojasi: rengia 
prakalbas, diskusijas, balius ir tt. 
L.S.S. 160 kuopa pereitą rudeni 
buvo įsteigus Lietuvišką Vakari­
nę Mokyklą, bet kad ją mažai 
lankė tai reikėjo liautiesi moki­
nus. Mokytojai buvo — D. J. 
Kasparka ir J. Gailiunas. Čia 
yra 2 Miesto Vakarinės Mokyk­
los, kurias lanko ir keli lietu­
viai — čia keli lietuviai lanko ir 
augštesnes mokyklas. Lietuviai 
gyvena pasiturinčiai: 19 turi nuo­
savus namus, vieni jau išsimo­
kėjo, kiti da moka. Yra čia 
3 mėsos ir valgomų daiktų krau­
tuvės, viena’drabužių ir kitokių 
daiktų krautuvė, yra ir karčiama. 
Čionykščiai lietuviai daugiausia 
dirba anglių kasyklose ir dirbtu­
vėse. Išsilavinusių amatninkų ma­
žai — vienas molderis, vienas 
kurpius. Merginos dirba skal­
byklose.

Lapkričio mėn. pereitų metų 
buvo federališkam valstijos tei­
sme byla lietuvio Simmons už 
atitraukimą Amerikon Bron. 
Kreičiukės, A. Simons likos įŠH
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liETUVA
teięintas, o liudininkė Mary Vai­
tiekūnienė pateko kalėjiman už 
melavimą teisme.

Nesenai čia susitvėrė lietuvių 
benas iš 9—10 narių. Gaila, kad 
neturi gero mokytojo. Kaip gir­
dėt, ketinama sutverti Lietuvių 
Neprigulmingą Klubą, bet kaip 
pasiseks, nežinia.

J. H. Alikonis.

IŠ COLLINSVILLE, ILL.

Lietuviškų šeimynų čia yra 
apie 190, tame 90 šeimynų ka­
talikų, 100 liuteronų. Lietuviai 
liuteronai turi savo bažnyčią ir 
pastorių. Lietuviškos draugijos 
čia yra: Šv. Mykolo, bažnytinė, 
pašelpinė; turi apie 35 sąnarius, 
finansiškai stovi ne kaip; Lie­
tuvių liuteronų dr-ja, bažnytinė, 
turi sąnarių apie 60, finansiškai 
stovi vidutiniškai; Laisvės My­
lėtojų dr-ja, sąnarių turi apie 70, 
3 metai atgal susitvėrusi; finan­
siškai stovi vidutiniškai. Jos mie- 
ris — platinti apšvietą. Ameri­
kos Liet. Susiv. Dr-stė Collins- 
villėj gyvuoja jau 10 metų, są­
narių turi apie 170, finansiškai 
stovi ant tvirto pamato, laisvų 
pažiūrų; pastaroji draugija yra 
yieną iš tvirčiausių lietuviškų 
dr-jų Collinsvillėj. S.L.A. 105-ta 
kuopa gyvavo su virš 4 metus, bet 
kilus Susivienyjime vaidams, 
pakriko. L. S. S. 18-ta kuopa lai­
kosi, bet labai silpnai, susideda 
iš 8 sąnarių.

Apšvietime Collinsvilles lietu­
viai stovi neaugščiausiai, išski­
riant keletą prakilnesnių. Lietu­
vių vyrų yra apie 700, bet tame 
labai mažas nuošimtis mylinčių 
skaitymą.

Lietuvių vertelkų yra n, 
7 smuklės, 3 siuvėjai ir 1 
gomų daiktų sankrova.

Nesenai pradėjo tvertis
/linsvilles Lietuviška Kooperacija 

uždėjimui valgomų daiktų san­
krovos. Mat čia nepersenai val­
gomų daiktų krautuvininkai su­
tvėrė uniją ir pakėlę kainas pro­
duktų, tvirtai laikosi’savo įsta­
tų; tai lietuviai buvo priversti 
tverti kooperaciją, kad paleng­
vinus sau gyvenimą. Koopera­
cijos šėrai yra po $20. Kada susi­
rašys 50 sąnarių ir sumokės pi­
nigus, kooperacija atidarys krau­
tuvę.

Apskritai imant, gerai sulošė; 
daugelį žmonių pravirkdė žodžiai 
senovės Lietuvos apgynėjų, au­
kojančių save tėvynės labui. 
Žinoma, daugelis pusgirčių spor­
tų ir juokus darė iš kiekvieno 
ant estrados ištarto įspudinge- 
snio žodžio, bet tai reikia jiems 
dovanoti, nes jie nesuprato, ką 
daro. • Senesni žmonės ramiai už­
silaikė. Gal šitas perstatymas 
sukels tėvynės meilę ir ne vie­
nam primins, kad reikia savo 
tautą gerbti.

Publikos prisirinko 813; sako, 
jog Shenandoah dar pirmąsyk 
tiek prisirinko.

Reikia pridurti, kad prie di­
desnio publikos užinteresavimo 
ir sukvietimo daug prisidėjo ir 
vietinis klebonas kun. S. Pautie- 
nius, kuris nedėlioję, 28 sausio, 
pasakė puikų pamokslą apie kry­
žiokus ir senovės Lietuvą, aiš­
kino žmonėms, kas buvo kryžio­
kai. Ragino parapijomis atsi­
lankyti teatran, drąsindamas ir 
liepdamas nebijoti laisvesnių pa­
žiūrų žmonių, nes esąs “daug ge­
resnis doras laisvamanis již ne­
dorą kataliką”.

Teatrališka kuopa gerai dar­
buojasi ir kaskart susilaukia vis 
didesnių savo darbo vaisių. Se­
kantį spektaklį keta surengti po 
velykų. Atloš “Kaminakretį ir 
Malūnininką”.

St. Miliauckas.

IŠ NEWARK, N. J.

tame 
val-

k?’:;

Laisves stovyla (New Yorko uoste) ir Fred. Law, kurs iš tos 
stovylos rankoj laikomo žibintuvo su parašiuto pagalba nušoko 
vandenin.

S. kuopa laikosi silpnai. Iš lietu­
viškų laikraščių daugiausiai at­
lanko Chicagos laikraščiai ir po 
keletą egzempliorių iš kitų mie­
stų.

Apart anglekasyklų, nėra čia 
kitokių darbų, tai suprantama, 
jog visi lietuviai dirba kasyk­
lose. Darbai dabar eina vidu­
tiniškai, bet iš kitur pribuvusiam 
darbas sunku gauti. Jono Sūnūs.

lietuviškas saliunas, kuris ypač 
subatvakariais pilnas lietuvių. Už 
tai ir peštynių netrūksta, dažnai 
pasitaiko, kad viens kitą kūniš­
komis paglosto. Merginos el­
giasi taipgi ne per gražiausiai, 
todėl vietiniai vaikinai jų vesti ne­
nori, greičiau važiuoja New Yor- 
kan tenai pačios pasijieškoti.

L. Janukaitis.

IŠ CASTLE CHANNON, PA.

Čia yra 3 anglckasyklos. Dar­
bai jose eina gerai. Neturime 
mes čia nei jokio lietuvio ver­
teivos, tai esame priversti pirkti 
viską nuo žydų ir lenkų. Mie­
stelis paskirstytas į tris dalis, 
kadangi kasyklos stovi viena nuo 
antros amerikonišką mylią atstu. 
Beveik visi lietuviai gyvena kom­
panijos stubose, paprastai stuba 
susideda iš 4—5 ruimų. Raudos 
moka po $7.50 ir $8.50 mėnesiui. 
Nors čia nesiranda smuklių, bet 
girtuoklystė labai išsiplatinus, 
mat kas sąvaitė atlanko mus 
Pittsburgo lenkas, kuris pas mus 
savo vežimą ištuština. Lietuvių 
čia yra 53 šeimynos, o pavienių 
apie 4 sykius tiek, o neturime 
nei jokios draugijos. Nepersenai 
mus atlankė vienas Chicagos 
agentas, užrašinėdamas “Lietu­
vą” ir “Kataliką” ir jam pasise­
kė praplatinti tuos laikraščius. 
Gal su laiku ir pas mus lietuviai 
pradės susiprasti. Juozas.

IŠ WATERBURY, CONN.

Sausio 24 dieną skaistvario 
dirbtuvėj Scoville Mfg. Co. vie­
nas italas peiliu perskrodė vidu­
rius lietuviui L. Petkui. Petkus 
tapo tuojau nugabentas ligon- 
butin, kur daktarai, jį apžiūrė­
ję, sako, kad dar išgysiąs. Sker­
dikas areštuota ir iki 
dinta kalėjiman.

Darbai šiuo kartu 
rai, visos dirbtuvės
laiką, tai ir naujai atvykstantiems 
darbas nesunku gauti.

J. P. Simanavičia.

ir gi lošė neblogai, tik nevisuf 
išlaikė roles. ,

Gal but, kad kliudė lošimui if 
didelis šaltis salėje, ypatingai ant 
scenos.

Po lošimui L. M. D. "Aido” 
choras, p. J. M. Lankelio veda­
mas, padainavo 4 daineles: a) 
Sveiki broliai dainininkai, b) Bro­
liai sukruskim, c) Girioj, d) Jau 
ateina rudenėlis. Dainos nusi­
sekė daug geriau negu per pa­
skutinįjį “Aido” vakarą.

Žmonių buvo mažai — daug 
prie to vakaro reikės pridėti.

Rpt.

IŠ WORCESTER, MASS.

teismo paso-

čia eina ge­
di rba pilną

IŠ BROOKFIELD GUN, 
MASS.
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Apart angliakasyklų, beveik 
nesiranda kitokių darbų.

Miestelyj yra 8000 gyventojų; 
iš ateivių — 
vių ir italų.

Labai mažas 
lanko vakarinę 
apie 18 vyrų,
vis, Jonas Tumosa.

Darbai šiltom tarpu eina neper­
geriausiai, aplinkinėse Collinsvil­
les yra 9 angliakasyklos.

106 lietuviai turi nuosavus na­
mus, apie 70% nėra dar pilnai iš­
mokėję. Apskritai maut, lietuvių 
namų vertė siekia apie $170.000.

Jono Sūnūs.

IŠ LAWRENCE, MASS.
Lawrence ant gatvių stovi ka­

reiviai pulkeliais, gatvėse neduoda 
kelių minučių ant vietos stovėti. 
Iš viso čia stovi 2,500 kareivių ir 
50 poliemonų. 31 sausio suareš­
tavo streikierių vadą J. Ettor. 
Kapitalistai manė tuom sulaužyti 
streiką, bet darbininku dvasia 
dar labiau pakilo, jie nutarė nei­
ti darban, kol darbdaviai nesu-
tiks algas ant 15% padidin­
ti ir pripažinti uniją. Suareš­
tavus J. Ettorą, veda streiką 
Haywood. 29, 30 ir 31 dieną 
daug žmonių sužeista susirėmi­
muose, sužeista ir keli lietuviai, 
peršauta moteriškė italė; kareivio 
perdurtas vienas darbininkas. 
Sausio 31 norėta laidoti nušautą 
moteriškę su paroda, bet kadan­
gi streiko vadą Ettorą 30 sausio 
suėmė, tai jis pats prašė miesto 
majoro neleisti parodos per lai­
dotuves, kad neatsitiktų kraujo 
praliejimo. Tarp streikuojančių 
yra daug blogame padėjime lie­
tuvių šeimynų, neturinčių ko val­
gyti! Lietiniai turėtų šelpti sa­
vuosius. kaip kitos tautos kad 
daro, siunčia iš kitur aukas sa­
viesiems. Lietuviai todėl turėtų 
neužmiršti savųjų. Aukaujanti 
aukas gali siųsti antrašu: A. Ra­
manauskas, 101 Oak st., Law­
rence, Mass., primindami, jog 
aukos skiriamos streikuojantiems.

Lietuvis.

tereitų metų 
valstijos tef- 
simmons už

IŠ SHENANDOAH, PA.

Vasario i-mą dieną vietinė 
teatrališką kuopa atlošė čia 5-kių 
aktų tragediją — “Pilėnicčiai”.

kon Bron. 
>ns likos &

31 Mum II R

Vasario 3 d. š. m. L.S.S. 11-ta 
kuopa parengė vakarą su sceniš­
ku perstatymu. Sulošta “Tarnas 
inpainiojo” ir “Knarkia palie-J 
pus”. Sulošta negeriausiai. St. 
Norvaičiutė, lošusi Jadvygos ro­
lę, ant scenos pasirodė trumpuo­
se drabužiuose, greitai bėgiojo, 
lyg kad loštų tarnaitės rolę. M. 
Janušonis, — tarno rolėj, visą 
laiką juokėsi. K. An—sis — 
oficierio rolę atlošė pusėtinai. 
Pertraukoj O. Mičelskiutė dek- 
liamavo eiles iš “Keleivio”, bet, 
matyt, gerai nemokėjo, nes, dek- 
liamuodama, laikė “Kel.” Žoli- 
niutė dekliamavo taip tykiai, kad 
nebuvo galima suprasti ką kalba. 
“Knarkia paliepus” truputį ge­
riau pasisekė, tik P. Ma—še, 
kapitono pačios rolę atlošė silp­
nai, kareiviui šokant iš lovos ji 
visai nemokėjo nuduoti persi- 
gandimo, ir pasitraukus toliaus, 
juokėsi. Kiti savo roles atliko 
pusėtinai.

No. 5 “Lietuvos” tilpo Newar- 
kiečio korespondencija. Jis sa­
ko, buk čionykščiai lietuviai ge­
ro nieko neveikia, buk jiems ru- 
pįs vien alus ir diegtinės stiklai. 
Kad yra tokių, kuriems gėrymai 
rupi, to niekas užginčyti negali, 
bet kad nevvarkiečiai visai nieko 
neveiktų, tai netiesa. Šiemet jie, 
daugiaus darbuojas kaip kitais 
metais ir nemažiau už aplinki­
nius. Rengia prakalbas, paskai­
tas, koncertus, sceniškus persta­
tymus, ir t. t. Pagelbinės dr-jos 
taipgi darbuojas; rengias pava- 
saryj sušaukti L. R. K. P. D. A. 
kongresą. Girdėjau, buk blai­
vininkų kuopa gavėnioj rengia 
čielą eilę prelekcijų. Dr. J. J. 
Kaškevičius jau kelis sykius lai­
kė prakalbas ir paskaitas. Va­
sario 25 d. T. M. D. 41 kuopa 
rengia irgi paskaitą ; skaitys tas- 
pats Dr. J. J. Kaškevičius.

Biržietis.

ima; skaitančių kokius nors raš­
tus yra mažai. Ir musų kuni­
gas savo pamoksluose ragina 
žmonis skaityti, bet, žinoma, ra­
gina skaityti tik katalikiškus raš­
tus; iš laikraščių liepia skaityti 
tik: “Draugą”, “Žvaigždę” ir 
“Kataliką”, Kiti laikraščiai esą 
pavojingi, tokių ne tik nereikia 
skaityti, bet ir su skaitančiais 
tokius nedraugauti, tokių nei ant 
boardo nelaikyti. Kas tokius ant 
boardo laikys, nors butų geriau­
sias katalikas, žadėjo iš parapijo- 
nų tarpo išbraukti ir išpažintin 
nepriimti.

Čia- yra lietuviška laisva pa­
šelpinė Lietuvos Sūnų Dr-ja ir 
nors nesenai Susitvėrė, laikosi 
gerai. Bet kad ji ne bažnytinė, 
tai kunigas jos neužkenčia ir kad 
jai užkenkti, kaip girdėt, nori 
sutverti kitą, bažnytinę pašelpinę 
draugiją. Lietus.

lizmą. Išvesta, jog tik unijoms 
besilaikant su socialistais galima 
bus kapitalistus įveikti.

28 sausio pobažnytinėj svetai­
nėj L. Grikštas rodė paveikslus 
iš karo rusų si! japonais. Pelnas 
ėjo paties Grikšto naudai. Ka­
dangi žiburys buvo menkas, tai 
paveikslų nebuvo gerai matyt, 
todėl daug žmonių nelaukė galo, 
bet keikdami nešdinosi laukan.

Nap^ Januška.

IŠ GRAND RAPIDS, MICH.

6 vasario d. Lietuvos Sūnų 
Dr-jos svetainėj T.M.D. kuopa 
turėjo susirinkimą su prakal­
boms, dainoms ir dekliamaci- 
joms. Žmonių prisirinko apie 
šimtas, o tame skaitliuje buvo 
tik viena moteris.

Pirmininkas L Bielinis atidarė 
susirinkimą. Pirmiausiai kalbėjo 
J. Bizauskas temoj: “Ką mums 
davė tėvynė”. Bet nieko neišaiš­
kino, daugiau buvo girdėt kolio- 
jimų ir pravardžavimų negu 
aiškinimu. Dekliamatoriai dek- 
kamavo dvi Vaičaičio eiles ir 
savo užduotį gerai atliko, T.M. 
D. choras padainavo tarpuose se­
kančias dainas: ‘‘Didi musų Die­
vai", “Broliai sukruskim”. J. Var­
nas padainavo solo "Girioj” ir 
dainavo gerai. Susirinkimas nu­
tarė prakalbas rengti kas mėne- 
sis. Išrinkta komitetas teatrų 

Įrenginiui. J, J. B.
I

IŠ HARRISBURG, ILL.
Lietuvių yra čia (liktas būrelis. 

Visi dirbo anglių kasyklose, nes 
kitokių darbų nėra. Lietuviai 
visuomeniškais darbais neužsi-

IŠ SO. BOSTON, MASS.

21 sausio 60 kuopa L.S.S. pa­
rengė apvaikščiojimą "Kruvinojo 
nedėldienio”. Apvaikščiojime da­
lyvavo: lietuviai, latviai, rusai, 
rusinai, finai ir žydai. Pirmasis 
kalbėtojas kalbėjo angliškai. Ant­
rasis kalbėjo latviškai, potam kal­
bėjo rusiškai. Rusijos antrosios 
durnos atstovas Ozolis. Jis trum­
pai papasakojo apie revoliucijos 
prasidėjimą, jos pasekmes ir da­
bartinį gyvenimą Rusijoj. Jo kal­
ba sujudino klausytojus, jų aky­
se matyt buvo neapykanta Ru­
sijos budelių. Paskui buvo per­
skaitytas protestas prieš išsiun­
timą Sibiran antrosios durnos at­
stovų socialistų. Protestas su 
reikalavimu antro teismo vien­
balsiai priimtas.

Paskui buvo aukų rinkimas 
Rusijos kankiniams. Surinkta 
53 dol. su centais. Pinigai tie 
padalinti proporcionališkai viso­
kioms tautoms, kurios juos pa­
siųs kiekviena savo kankiniams. 
Lietuvių 60 kuopa L.S.S. turi 60 
narių; jiems paskirta 9 dol., lat­
viams 23 dol.; rusams, žydams 
ir finams po 3 iki 5 dol. Už 
svetainę užmokėti kiekviena tau 
ta iš savo kuopų iždo taipgi pro- 
porcijonališkai prisidėjo.

Lietuviškai kalbėjo Leonas 
Pruscika, atvykęs čia iš Sibiro, 
dar gerai atmenantis Rusijos val­
džios retežius. Jis trumpai pa­
pasakojo apie Peterburgo darbi­
ninkų gyvenimą ir jų kovą už 
savo žmogiškas tiesas. Kalbant, 
kalbėtojui ašaros per skuostus 
ritosi.

Jam pabaigus, latvių du chorai 
padainavo keturias dainas; dai­
navo labai gražiai. Paskutinis 
kalbėtojas kalbėjo latviškai. Su­
sirinkę visi užsilaikė gražiai.

28 sausio 60 kuopa L.S.S. pa­
rengė diskusijas, kurias vėdė p. 
Michelsonas, “Keleivio” redakt., 
ir Leonas Pruseika, “Laisvės” 
redakt. Tema buvo — Tautiškas 
klausimas ir. socializmas. Išve­
sta, jog ir lietuviai socialistai ko­
voja už tautystę, nes jie Lietuvai 
reikalauja savivaldos su seimu 
Vilniuje. Paskui pati publika 
diskutavo apie unijas ir socia­

IŠ COURTNEY^ PA.

. Darbai čia eina neblogai; dar­
bą kasyklose nesunku gauti.

Lietuvių yra pusėtinas būrelis. 
Yra pašelpinė draugija ir S. L. 
A. kuopelė. Butų viskas gerai, 
jeigu susirinkimuose nariai vai­
dų nekeltų. Del tų vaidų nega­
lima nieko svarbesnio veikti, nes 
ką vieni naudingo sumano, kiti 
sumanymą griauja. Apšvieste- 
snių žmonių nėra, todėl net drau­
gijų knygas vesti nėra kam. Dėl 
to draugijose ir kįla vaidai. Švie- 
stiesi nemėgsta, nes daugumas 
stiklą alaus labiau myli negu ap­
švietimą. Laikraščiai rods be­
veik visi pareina; yra ir knygelių, 
tik jas mažai kas skaito.

Mažutis.

IŠ DETROIT, MICH.

K Lietuvių čia yra apie 30 šei­
mynų, o pavienių tris syk dau­
giau. Sutikimo tarp jų nėra, 
jie pasidalinę į tris skyrius — pir­
meivių, laisvamanių ir karštų ka­
talikų ir jie vieni kitų nekenčia. 
Smarkiausi vaidai eina dėl tiky­
bos. Skaitančių kokius nors raš­
tus labai mažai; daugumas liuo- 
są laiką praleidžia saliunuose.

Yra kelios draugijos, daugiau­
sia yra. šventų, o tos viešame gy­
venime mažai veikia. Yra dvi 
kuopos L.S.S. Jos, kaip gali, 
darbuojasi, rengdamos prakal­
bas, kuriose aiškina darbininkų 
reikalus.

Ateina čia laikraščiai: “Lietu­
va”, “Kova”, “Darbininkų Vil­
tis” ir keli kiti.

Darbai eina gerai; daugiausiai 
yra automobilių dirbtuvių; yra ir 
kitokių, bet tos mažesnės.. Pa­
prastam darbininkuo moka į die­
ną po $1.75 — 2.00.

M. Murauskas.

--------—vų
IŠ BENLD, ILL.

Šitas miestelis turi 2500 gy­
ventojų, daugiausia apgyventas 
amerikonu, italu ir lietuviu. Lie- 
tuviai gyvena sutikime, myli skai­
tymą; lietuviškų/šeimynų skaito­
ma čia apie 75, pavienių apie 
tiek pat, lietuviškų verteivų yra 
6: 3 smuklės, 2 valgomų daiktų 
sąkrovos ir 1 kriaučius. Iš dr-jų, 
randasi — Neprigulmingas Ukė­
sų Klubas, turintis 100 sąnarių, 
gyvuoja jau 7 metai, finansiš­
kai stovi gana gerai; D. L. K. 
Vytauto tautiška dr-ja turi 70 
sąnarių, finansiškai stovi irgi ga­
na gerai, S.L.A. 55-ta kuopa buvo 
pakrikus kilus Susivienyjime su­
irutei, bet dabar jau vėl taisosi; 
Šv. Juozapo dr. bažnytinė ir L.S.

IŠ DONORA, PA.

Lietuviškų šeimynų čia yra 64, 
o pavienių apie 70. Lietuviškos 
draugijos yra; Šv. Vincento, baž­
nytinė, Šv. Juozapo, bažnytinė ir 
Lietuvių Ukėsų Klubas. Pastara­
sis turi 130 sąnarių, pašelpos mo­
ka 5 dol. savaitėj. Seniau Klu­
bas prigulėjo prie S.L.A., bet at­
sisakė prigulėti dėl pakėlimo 1110- 
kesties. Kliuban gali prigulėti 
kiekvienas lietuvys, nepaisant ti- 
kėjimiškų pažiūrų, Klubas gy­
vuoja jau 5 metai, 2 metai atgal 
nupirko sklypą žemės už $1600., 
ir apart to, dar Klubo kasoje yra 
$2000.00. Klubas mano pastaty­
ti nuosavą svetainę. Lietuviai 
turi savo bažnyčią, kurią 5 me­
tai atgal pirko nuo protestonų. 
Skolos ant bažnyčios ' yra dar 
$11000.00, dvasiškas vadovas yra 
kun. Misius.

Lietuviškų verteivų yra 4: 2 
valgomii daiktų sąkrovos, 1 siu­
vėjas ir 1 barzdaskutys.

Apart geležinių fabrikų ir ang­
lekasyklų, nėra kitokių darbų. 
Paprastas darbininkas geležiniuo­
se fabrikuose už dienos darbą 
gauna $1.75; yra ir tokių, kurie 
padaro į dieną iki $4.50, tas pri­
guli nuo to kas kokį darbą mo­
ka. *

Čia trūksta lietuvaičių, kadangi 
čia joms nėra darbų, tai jų la­
bai mažai prisilaiko.

Lietuviai myli skaitymą, laik­
raščių čia daugiausiai pareina: 
“Lietuvos”, “Kataliko” ir “Sau­
lės” ir po keletą egzempliorių ki­
tų. J. š.

IŠ VIRDEN, ILL.

Apart anglekasyklų, čia nėra 
kitokių darbų. Lietuvių yra 20 
šeimynų ir keliolikas pavienių. 
Lietuviai myli skaitymą. Jau 5 
metai kaip čia gyvuoja D. L. K. 
Keistučio tautiška pašelpinė dr- 
ja ; jon priguli apie 40 sąnarių. 
Materijališkai draugija stovi ant 
tvirto pamato, tik nelaimė, kad 
mažai darbuojasi tautiškoj dir­
voj.

Šešių tūkstančių gyventojų 
miestelį palaiko tik kelios ap­
linkinės anglckasyklos, tai mie­
stelis neturi progos kilti augš- 
tyn. Juozas.

IŠ GLEN COVE, LONG 
ISLAND, N. Y.

Lietuvių yra čia apie 20 šei­
mynų, o pavienių keturis syk 
daugiau; merginų yra 18. Yra 
ir pasiturinčių lietuvių. Dirba 
jie milijonierių distrikte, bet čia 
darbai žiemos laike eina ne kaip, 
nes milijonieriai išvažinėja, atva­
žiuoja tik vasarą praleisti. Va­
saros laike darbai eina gerais ir 
darbas nesunku gauti.

Lietuviai čia tamsus. Ant to­
kio jų skaitliaus ateina tik trįs 
laikraščiai: “Lietuva”, “Saulė” ir 
"Vienybė Lietuvninkų” ir tuos 
skaito tik apsivedę vyrai. Drau­
gijos nėra, nes daugumas visai 
nežino, kas tai yra draugija, ir 
kam ji reikalinga. Yra vienas

Sausio 22 d. nelaiminga mir- 
čia pasimirė čia Franciškus Stan- 
celis, 21 metų amžiaus. Paėjo 
jis iš Švėkšnos miestelio, Ra­
seinių pav.; Amerikoj išgyveno 
3 metus. Jo tėvas prieš 15 me­
tų išvažiavo Chicagon, ar ir da­
bar ten gyvena, nežinia. Jei kas 
norėtų artesnių apie velionį ži­
nių, meldžiu kreipties padėtuo­
ju čia adresu:

D. Rauktis,
Ward st., Worcester, Mass.48^

Iš DONORA, PA.

Lietuvių čia yra apie 70 šei­
mynų ir beveik tiekjau pavienių. 
Gyvenimas veik apmiręs. Turi­
me rods keletą bažnytinių drau­
gijų ir Lietuvių Ukėsų Kliubą, 
bet visos jos nieko svarbesnio 
nenuveikė ir nuveikti negalėjo, 
nes pas mus vienybės nėra, o be 
vienybės nieko svarbesnio ir nu­
veikti negalima. Gero čia todėl 
mažai: vieni daboja alaus stik­
lus, o kiti, per daug alaus už­
sitraukę, imasi, kur skaudžiausiai 
su kumščia kitą galima užgauti. 
Muštynių čia netrūksta.

Jaunas Lietuvis.

IŠ KENSINGTON, ILL.

Tu-
An-
Bet

Vasario 3, 1912, buvo L.S. 
S.A. 137 kuopos vakaras.

Lošta buvo 4 veiksmų drama 
“Gadynės Žaizdos”, Br. Vargšo 
parašyta.

Turinys: Mykolas Luobis, Tu­
rino tolimas giminaitis, nori ko- 
kiuo nors budu nugalabinti pa­
starąjį, idant ingijus jo turtus. 
Tam darbui atlikti prikalbina va­
gį Antaną, pasiskolina iš 
rino pinigų, kuriais užmoka 
tanui už nužudymą Turino. 
Antanas susitinka su seniu
ronimu Lukšiu, jieškančiu pražu- 
vusios dukters, kuris jį perkalba 
mesti blogai darius. Ąntanas pa­
klauso. Sugrąžina Mikolui Luo­
bini pinigus paimtus už nužudy-. 
mą Turino. Džiaugėsi iš An­
tano darbo visi — ir jo sena mo­
tina, ir jo įnamis Anupras su 
savo sužieduotine Naste, kurios 
ypatoje senis Lukšius pažįsta 
savo pražuvusią dukterį.

Luobis gi, nepasisekus sykį su 
Antafio pagelba nužudyti Turi­
ną, nenusimena. Jis pats imasi 
to darbo: impila nuodų į degti­
nę, kurią gerdavo Turinas. Bet 
vėl nepasisekimas: vietoj Turi­
no išgeria degtinę Tymotiejus, 
žmogus be atminties, ir tuojau 
miršta. Atradus negyvą Tymo- 
tiejų, pakįla klausimas: kas jį 
nužudė. Atėjęs Luobis, meta kal­
tę ant Nastės, Anupro sužieduo­
tinės, o Turino tarnaitės, kad ji 
dėl palaikų norėjusi nužudyti Tu­
riną, bet tuos nuodus išgėręs 
per klaidą Tymotiejus. Tame 
kritiškame momente ateina An­
tanas, kuris išduoda tikrąjį žinog-

Toks tai veikalo turinys. ✓
Atlošė jį vidutiniškai, negali­

ma sakyt, kad gerai. Svarbiau­
sioji rolė — Mikolas Luobis (A. 
Klikunas) — atlošta labai silpnai. 
.Antanas (J.- Vilimaitis) buvo per 
senas, ko ne senesnis už savo 
motiną Veronę (B. Vilimaitienė). 
Geriausiai lošė Z. Mileika rolėje 
Tymotiejaus. P-s Mileika pasi­
rodė geru komiku, tik gaila, kad 
išgėrus nuodų, agonijoj, išėjo iš 
savo rolės ir priėmė paprastąjį 
savo netinkantį tragizmą. Kiti

T.M.D. vietinė kuopa parengė 
vasario 4 d. prakalbas. Pirmas 
kalbėjo p. M. Paltanavičia apie 
Lawrence’o streiką ir kvietė su­
šelpti streikuojančius. Tam tik­
slui surinkta $29.06. Toliaus p. 
M. Dusevičius kalbėjo apie dan­
tų užlaikymą. Po to buvo rodo­
mi stereoptikonu paveikslai at­
sižymėjusių musų tautos asme­
nų ir istoriškų bei šiaipjau in- 
domesnių vietų. Nesuprantama, 
kam buvo pakviestas aiškinti 
tuos paveikslus anglas, kurio ma­
žai suprantama kalba darė ne­
malonų įspūdį. Nejaugi rengėjai 
nesugebėjo surasti atsakomo tani 
dalykui lietuvio?

Nepersenai buvo rodomi lietu­
viams paveikslai anglų draugijos 
Y. M. C. A. Tuomet nebuvo nie­
ko ypatingo, jei kalbėjo anglas, 
tik labai keista, kad vertėjumi pa- 
■sisiulė asmuo 
anglų kalbą.
keisti dalykai, kaip kad (anot 
vertėjo žodžių), tūlas žmogus 
pasistatė Amerikoje namelį, o 
pats parsigabeno jį lietuvon. Ne­
galima nepaminėti labai negražų 
ir nedovanotiną publikos pasiel­
gimą laike giedojimo “Lietuvos 
himno”: publika, ar nesuprazda- 
ma ar neatjauzdama žodžių, ra­
miai sėdėjo, bet kuomet uždai­
nuota amerikiečių himnas, pasi­
girdo nuo estrados “stand up”. 
Publika tąsyk staiga pašoko. Ne­
turėdamas nieko prieš pagerbimą 
amerikonų himno, nes visgi Ame­
rika yra antra musų tėvynė, 
tečiaus didesnė pagarba priderė­
tų atiduoti musų Lietuvos him­
nui. Toks publikos pasielgimas 
nevien užgauna musų patriotiš­
kus jausmus, bet drauge parodo 
svetimtaučiams musų mažą pa­
triotiškumą. Savva.

mažai pažįstąs 
Iš to išėjo tokie

PRANEŠIMAS VISUOMENEI.

Pranešu visiems, jog senelis 
Andrius Vištelius Višteliauskas, 
vienas iš svarbiausių Aušrininkų, 
yra dar gyvas. Jis vis yra tame 
ligonbutyj, kur pirma buvo. Jis 
yra vargingame padėjime. Val­
giui perkasi saldžius pyragaičius, 
nieko kita valgyti negali (bet 
daug valgių'yra daug maitinge- 
snių už saldžius pyragaičius. 
Red.), per tai yra labai silpnas. 
Dantįs silpni, todėl jis mano, 
jog maitingesnio maisto valgyti 
negali. Dabar jis užsiėmimą turi 
su knygoms, v*ien skaitymu už­
siima. Prie savo lovos turi jis 
mažą stalelį ir knygoms spintą. 
Senelis skundžiasi, kad daug pi­
nigų, siunčiamų iš Amerikos, ne­
gauna (Reikia abejoti, argi ligon- 
butis galėtų pasilaikyti. Greičiau­
siai tas atsitinka todėl, kad Viš­
telis sykį vardą paduoda Vište­
lius, tai vėl Vištusorius, tai Viš­
teliauskas. Žinoma, jeigu pinigai 
ateina netikru antrašu, jų jam 
neišduos, Red.) ; gaunąs tik tuš­
čius konvertus (argi tas butų ga­
lima? Red.). Senelis skundžiasi, 
kad negaunąs “Lietuvos” ir “Tė­
vynės”.

Senelis Vištelius myli savo kal­
bą ; netaip kaip daugelis Argen­
tinos lietuvių, kurie išsižada sa­
vo prigimtos kalbos; čia daugelis, 
jeigu moka lenkiškai kalbėti, tai 
nenori kalbėti lietuviškai. Dau­
gelis gėdisi pasisakyti, jog jis 
lietuvis, bet sakosi esąs lenkas 
arba rusas, lyg kad argentiniečių 
nuomonėj lenkai ar rusai augš- 
čiau už lietuvius stovėtų. Aš ve­
lyčiau Argentinos besimokinan­
čiai jaunuomenei atlankyti ligon­
butyj musų seną raštininką, o gal 
pats nuo jo geresnėmis idėjomis 
jersiimtų; išmoktų gal savo tė­
vynę ir tautą mylėti. Pauga/
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TAUTŲ BENDRINIMAS.
atsisako ir nuo teikiamo to luo­
mo sąnariui titulo.

Čia Adoniu vien, kad lietuvių 
katalikų kunigai kunigo, kaipo 
žinomo luomo sąnario titulą, nori 

, i būtinai tik kataliku dvasiškijai ta diena, 3 valandą po. r . . . ... ‘ * ... . savintis, atsiliepdami dagi sak-didziuliame Auditoriumi . * . ° .ramentus, į logiką ir etymologi- 
ją! Ypatingi sakramentai čia ro­
lės negali lošti, nė nelošia. Čia 
profesijos dalykas. Ne tik kata­
liku, ne tik abelnai visu krikščio- I ,_v .niškų tikybų rūšių, bet lygiai ir 
nekrikščionių dvasiškiui lygiai 
tinka kunigo, taigi tikėjimo da­
lykų mokytojo, titulas.

teistame! KuniSas! kaip ,1 aabar pr°T 
stuojantieji nori suprasti, atsirado 

'ne kartu su katalikybės įvedimu 
į Lietuvoje. Kunigą turėjo lietu- 

dar stabmeldžiais būdami, 
ir sakramentų nepažinoda- 
Prusų lietuviai — protesto- 
Savo dvasiškius tečiaus ku- 

Didžiosios Lictu- 
7*7.“ Tį vos lietuviu kalvinu tikėjimo mo- salies labui, bet I . . ? . , ' .

1 1 r » • 4 a-v « <«-»«< 1 - t « w , .-r i \ » r* «

Savo šalies didvyriui pa- 
amerikiečių ratas, t. v. 

League Club, Chicagoje, 
3 valandą po'

Vasario 22 dieną ^išpuola Wa­
shington© gimimo dienos sukak­
tuvės, 
minėti, 
Union 
rengia 
pietų,
teatre iškilmingą apvaikšČiojimą. i 
Apvaikščiojimas turės ir tą ypa­
tingumą, kad į jį pakviesti, ir, 
žada dalyvauti, įvairiausių Chi-, 
cagoj gyvenančių tautų reprezen-i 
tautai ir tikslas to — kad visos 
tos tautos arčiau su kit-kita ir 
su pačiais amerikiečiais susipa­
žintų, susiprastų. Tam tikrame 
Union League Clųb’o išl_____
atsišaukime, tarp kitko, sakoma:

Visi mes, amerikiečiai, esame; 
ateiviai, anksčiau ar vėliau šion ’ 
šalin 
tarp

atvykę, bet arčiau hiums 'iai.
savęs susiprasti, arčiau kits Į ..... . .. : nu.pažinti ir susigyventi sun-. .. . .. . ■ . i nai.kalbų ir papročiu skirtu-j , .,z. x 1 • t • Inigais vadina,visų atvykusių tautų zmo-1 .. . .

iš tųjų- iš- 
prie ateivių 
ateivių at- 
savo tėvv-

kina 
mai. 
nės .veikia šios 
viena grupė mažai žino, ką vei-
Jcia kita. Amerikoj gimusieji ne­
supranta ir kartais neišsitiki nau­
jai atvykusiais imigrantais, tie- 
gi vėl su neišsitikėjimu žiuri į 
amerikiečius. Atvykstantieji į I 
Suvienytas Valstijas svetimšaliai! 
tankiausia susitinka ne su geriau- 
siuoju Amerikos piliečių elemen­
tu; pirmiausia jiems tenka su­
sidurti su visokiais “bosais”, po- 
litikantais, ir ką jie 
moksta, neprisideda 
pakėlimo. Daugelis 
sineša su savim iš
nės puikius idealus, tikėjimą į 
augštesnę demokratiją, tikėjimą 
į žmonių broliškumą. Bet jų 
pirmutinis, atvykus, susidūrimas 
su įvairiausios rūšies bosais ir 
politikieriais ne tik neleidžia 
jiems savo gerųjų, ideališkųjų 
pusių toliaus išplėtoti, bet tan­
kiausia esti dar nustelbiama, nai­
kinama. Nelemta musų politiš- 
kbji mašinerija, suktybės žemiau­
sios rūšies politikierių, favori­
tizmas bosų — tai pirma pilie­
tybės pamoka, su kuria naujai 
atvykusieji, busimi piliečiai pasi­
tinkama.

Visi jaučiame, — sako toliaus 
atsiliepimas, — kad visa tatai yra 
bloga. Tą blogumą ateiviai dagi 
skaudžiau atjaučia, negu mes 
patįs, amerikiečiai. Vokiečiai, len­
kai, lietuviai, čekai, žydai ir ki­
tos tautos tankiai rengia viešas 
paskaitas, kuriose savo bendra- 
taučius moko pilietybės, dalykų ; 
kai-kurie 
leidžiami 
net tam 
ateiviams 
šalies pilečiu patapti.
veikia dalykams pagerinti, bet 
veikia atskirai.

Tikslas -šio visų tautų susirin­
kimo busiąs — suartinti visas 
atskiras
bendram šios 
bui, doriškos 
nių sąmonės 
viena tauta, 
grupė galinti
tai trūksta, ir besidalindamos tarp 
savęs savo dvasiškais ir mora­
liais turtais prisidėsiančios prie 
papildymo visiems bendro Ame­
rikos kultūros turto. —

Vyriausiuoju dienos kalbėtoju 
busiąs žinomas visuomenės vei­
kėjas Jacob Riis, danietis.

svetimomis kalbomis 
laikraščiai turi įvedę 
tikrą skyrių, pavestą 
pamokyti, kaip šios 

Visi tat

grupes, , suvienyti jas 
šalies kultūros dar- 
ir pilietiškos žmo- 
pakėlimui. Kick- 
kiekviena žmonių 
suteikti tą, ko ki-

“KU-

su ja ir 
aštriai

ne­

PROTESTAI PRIEŠ 
NIGĄ”.

“Draugo” redakcija, o 
kunigas Jonas Jakaitis
protestuoja prieš vadinimą 
katalikų bažnyčios kunigų—kuni­
gais. Lietuvių katalikų kunigams 
ypačiai nemalonu, kad laikraš­
čiai, pranešdami žinutes apie re- 
verendus Richesona ir McFar- 
landą, papildžiusiu žmogžudystes 
(Richesonui teismas
mirties bausmę), vadina juos 
nigais. Kun. Jakaits labai 
stauja:

“Kadangi baptistai neturi 
nigybės sakramento, kadangi
patįs protestonai neturi pretenzi­

paskyrė 
ku- 
ru-

kil­
tie

jos vadinti savo dvasiškius kuni- 
gaiš, užtat logikos bei etymolo- 
gijos dėlei, vardan daugelio V. 
Kristaus Bažnyčios išpažintojų, 
viešai protestuoju prieš lietuviš­
kųjų ateistų laikraštiją skelbian­
čių baptistų ministerį žmogžudį 
Richesona kunigu.”

Pamename, kadaise musų ku­
nigai protestavo ' prieš Demskį, 
kam jis, metęs kunigyste, vis 
dar savo raštuose pasirašąs ku­
nigu. Ten jie, rasit, turėjo pa­
matą protestui. Sąvoka “kuni­
gas” paprasta rišti su tam tikro 
luomo žmogaus profesiją. Syki 
kuris nors iš to luomo išėjo, jis 

kytojai taipjau kunigais pasira­
šo. Vargiai tat pavyks 
katalikiškiems kunigams 
keistas pretenzijas išlaikyti, 
tuviai protestonai, turbūt, 

igų protesto čia 
negi do mos į jį

mušti 
savo 
Lic- 

kata- 
nepa- 
neat-klausy: 

kreips.

Ar galima būti tarptautiečiu?

Lyg kokią epidemiją pamėgo 
tūli musų veikėjai girti ir gar­
binti "tarptautiškąją idėją”, lyg 
kokia sunki našta slegia ji ma­
žiau išmanančių protus ir kurie, 
besilaikydami “dienos progrese”, 
kuom nors' norėdami "atsižymė­
ti”, rėkia, giriasi išsijuosę: “mes 
tarptautiečiai!”

Kad tokią idėją platintų žmo­
nės neturinti proto, bemoksliai 
— nereikėtų į tai domos atkreip­
ti, bet kad tą platina save ap- 

vadinantieji, ir tūli
laikraščiai, tai reikia į tai 
pažiūrėti.
yra tarptautietis? Ar ga- 

toks sutvėrimas?

šviestu nais 
musų 
giliau

Kas 
limas

Būti tarptautiečiu, t. y. žmo­
gum, kuris galėtų susinešti su 
visokiomis pasaulio tautomis; 
kad galėtų prisitaikyti prie viso­
kių tautų papročių, prie visokių 
švietimų tradicijų — tai vis tiek, 
ką sėdus orlaiviu, nulėkti ant mė­
nulio arba Marso.... Ar gali­
ma išmokti 3424 kalbas, kokioms 
kalba musų planetos žmonės? Ar 
galima priprasti prie viso pasau­
lio žmonių papročių? Pagalvo­
kite “tarptautiečiai”, ar užteks 
tam amžiaus, nors žmogus gy­
ventų kelis šimtus metų? Ne­
mokant kalbos, nežinant papro­
čių ir siekių kitų tautų, artesnei! 
draugystei! su kitais sueiti ne­
galima. Taigi norint būti tarp- 
tautiečiu, reikia mokėti visas kal­
bas; reikia pažinti kitų tautų 
papročius, siekius ir reikalus; rei­
kia taip save pasistatyti, kad ne­
būtų skirtumo tarp lietuvio ir 
hotentoto; tarp vokiečio ir neg­
ro; tarp anglo ir indijono; tarp 
ruso ir chiniečio ir 1.1, ir t. t. 
Reikia taip galėti mylėti negrie- 
tę merginą ir lietuvaitę, indijo- 
nę ar arabę.

Kas iš musų “tarptautiečiu” 
turi tokius jausmus? Tai kaip 
galima vadintis tarptautiečiu 
tokių jausmų ir kalbant tik 
tuvių kalba.... O betgi yra 
mus žmonės net laikraščių
daktoriai, kurie kaip iš viedro 
pila į žmonių galvas “tarptautiš- 
kąją idėją” — liepia būti tarptau- 
tiečiais daugiausia buvusiems 
ūkių darbininkams, kurių retas 
lankė net pradinę mokyklą. Be­
manant apie “tarptautiškąją idė­
ją” protas užmiega ir ant galo 
pasijunta žmogus be išėjimo, 
kaip galvodamas apie visatos 
kraštą.

Socijalizmas — vadinamas tarp- 
tautišku kaipo ekonominis pa­
saulio tautų klausimas. Daug 
.•konominių klausimų galima vie­
nodai išrišti, bet ne visus, neslsirodė abejonės. Skubotai 
tautos gyvena dairiose sąlygose, siartinės prie telefono, pasišaukė

be 
lie­
pas 
re-

Todėl įvedimui socialės tvarkoj ir pas save policijos departamento
pačios ideos platinimui nereikia iš­
sižadėti savo tautos, savo kalbos, 
savo šalies, savo istorijos, pa­
pročių, socijalizmą galima įvy­
kinti tik tąsyk, jeigu kiekvienos 
kokios-nors tautos žmogus dirbs 
tik savo tautoje, vien savo tau­
tai, perimdamas gerus dalykus 
nuo kitų tautų, besimokindamas 
gerų dalykų nuo kitų. Tokiu 
tik budu galima susiartinti su 
kitoms tautomis, besimokinant 
nuo jų gerų dalykų, naikinant 
savųjų tarpe neapikantą. Rei­
kia išmokti suprasti, kad kiek­
vienas žmogus, kokios jis tau­
tos nebūtų, yra žmogus ir kad su 
kiekvienu žmogum reikia pasi­
elgti kaipo su žmogum. Tik 
tuomet tapsime ne tarptautie- 
čiais, bet kultūriškais žmonėmis.

Jeigu aš išsižadėsiu savo tau­
tos, tai turiu tapti kuom kitu; 
turiu prie kitos tautos glaustis; 
išsižadėjęs lietuvių tautos, aš tu­
riu tapti vokiečiu, rusu, lenku,' 
totorių arba amerikonu ir tai 
ne kaipo narys tos kitos tautos, 
bet kaipo elgeta turiu pas sveti­
mus j ieškoti sau pastogės, kęsti 
panieką, išjuokimus dėl nemokėji­
mo prie svetimos tautos budo pri­
sitaikyti; tik kelinta genkartė, už­
gimusį tarpe tos svetimos tau­
tos gali jausties tos tautos nariu.

Man vistiek, kas yra tie tarp­
tautiečiai, socijalistai ar kitokį; 
lai jie' tikrai pagalvoja, kas jie yra. 
Ar gali jie vadintis tarptautie- 
čiais vartodami vien lietuvišką 
kalbą, nemokėdami elgtisi taip, 
kaip elgiasi kitos tautos. Jus, 
kurie šaukiate, inkalbate musų 
tamsiems žmonelicms, kad ne­
skaitytų “Lietuvos”, “Vienybės 
Lietuvninku” ir kitu lietuvišku C v v
laikraščių, kuriems prie širdies 
stovi musų žmonių gerovė ir jų 
reikalai; kurie niekad neatsakė 
patarnauti mums musų reika­
luose, neatsisako patarnauti net 
save vadinantiems tarptautie- 
čiais ; pažiūrėkite, ką darote !

Pagalvokite ir supraskite, 
jus lietuviai, todėl jums turi 
pėti lietuvių tautos reikalai, 
gu vykinate socijalizmą, vykin­
kite jį su meile, su persitikrini­
mu, kad musų tautai darote ge­
ra.

Jeigu kas apšaukia savę “tarp­
tautiečiu”, jeigu neapkenčia savo 
tautos ir tautą laiko “huliganais”, 
tai reiškia, 
išgamos, nors nemokėdami, kal­
bame savo 
gu mes sa 
čiame, 
nustokime ir lietuviškai kalbėję, 
bukime anų tautu nariais 
elgetomis, prisiglaudusiais jų 
pastogėj, tada lietuvių tauta nie­
ko prieš tai neturės.

Prūsų Lietuvoje yra laikraščiai, 
kurie užsiraitoję rankoves, verčia 
lietuvius į vokiečius;
rikoje turime net keletą 
laikraščių, kurie musų 
verčia į “tarptautiečius”.

Ir k a m-gi šitoji liga 
ma musų neva pirmeiviškų laik­
raščių? Dievai žino, kada jie pa­
matys, kad blogą sėklą sėjo ir 
iš jos užaugo blogi vaisiai. Mu- 

, su tauta tą sėklą užauginusius 
ir atminus su neapykanta žiūrės 
į panašius musų “išvaduotojus”, 
kaip šiandien žiūrima į lenkus, 
kurie nori kitus valdyti.

Susipraskite “tarptautiečiai” ir 
supratę, kad esate lietuviai, sė­
kite gerąją sėklą!

St. Miliauckas.

kad
ru-

Jei-

jog mes esame

l^rolius

tėvų kalba. Jei-!ir vėl prarijo didoką gabalą. — 
tautos neapken- Ne, ne Stoiypino, veikiausiai bus

glaudžiamės prie kitų, tai kokio žandarų rotmistro!

; čia-gi Ame-

platina-

Kaip mielaširdinga ponia sušelpė 
baduolius, ir kas iš to išėjo.

(žr. nr. 6).
Ne visos ponios suvalgo laši- 

niuočius, paskirtus badaujan­
tiems sodiečiams, yra ir tokių, 
kurios dar moka suvaldyti savo 
apetitą. Viena tokių ponių mi­
nisterių pirmininkui atvežė di- 
džiatisį lašiniuotį ir, guldydama 
jį ant stalo, pasakė:

— Tat mužikėliams!
Ministerių pirmininkas prieš 

damą elegantiškai nusilenkė ir 
ėmė dėkoti.

— Labai, labai ačiū! Kaip ma­
lonu, kad valdžiai pagelbon at­
eina pati visuomenė! Širdingai 
ačiū!

Poni išėjo.
. Ministerių pirmininkas, pasi­

likęs vienas, iš visų pusių ap­
žiurėjo lašiniuotį, bakstelėjo į jį 
pirštu — nieko, lašiniuotis guli, 
nė-krust! Valdžios galva dar paš­
nairavo į pyragą ir jo akyse pa- 

pri-

direktorių. , j
Direktorius atkako.
Ministerių pirmininkas paliepė:
— Pažiūrėk, kas to lašiniučio 

viduryj yra, gąl atsišaukimai! 
Gal tik iš yiršąųs ta pluta? Mu­
sų visuomenei ; tikėti negalima, 
ji visur stengias mums koją pa­
kišti, visur, su z<tais savo maiš­
tais!.,... Saugolf Dieve, jei mu­
žikai proklamacijų privalgytų, 
revoliucija n kaip, bematant!. .. . 
Pažiūrėk, ipeldžiamasis. ...

Policijos į direktorius peiliu 
šnirkštclėjo išilgai lašiniuočio, 
paskui skersai, ir lašiniuotis iš­
siskyrė — abu valstybės vyru 
pabalo ir drebančiomis lupomis

— Mėsa !
Ilgai juodu žiurėjo į tą mėsą ir 

abu buvo be žado.
Kiek atsikvošėjęs, ministerių 

pirmininkas policijos direktoriui 
liepė paragauti mėsos. Direk­
torius paragavo.

— Kieno? — paklausė ministe­
rių pirmininkas.

— Nežinau, sunku pasakyti...
Ilgai galvojo du valstybės vy­

ru, kaip ištyrus, kieno tat mėsa 
sudėta lašiniuotin. Juk toji vi­
suomenė. kas žingsnis mėgia da­
ryti šunybes....

— A! — Šuktelėjo policijos 
direktorius.

— Buvau pamiršęs — juk mes 
turime tam specialistą: Gregusą, 
tą Rygos ochranos viršininką 1 
Jis taip specializavosi ant mėsų, 
kad geriau už kurtą nusimano! 

išrašyti 
mini-

— Nu, tuojau šian 
Gregusą! — sukomandavo 
sterių pirmininkas.

Ir iš Rygos parsikvietė 
gusą, tą garsų Gregusą, 
šit jau kelinti' metai 
maištininkus.

Gre- 
kuris 

mėsinėja

ministerių pirmininkas.
Gregusas pakabino gerą mėsos 

gabalą, ir prarijo.
—Kieno? — paklausė ministe­

rių pirmininkas.
— Žmogiena! — atsakė Gre­

gus.
Policijos dięekiorius ir ministe­

rių pirmininkas' sudrebėjo, kaip | 
apušės lapaL

— Gal Stoiypino? — murmte­
lėjo ministerių pirmininkas.

— Lyg rodos ne, — atsakė 
specialistas, — dar paragausiu, —

— Tiesa, aš vakar kaip tik ga- 
arba vau žinią, kad Lodžiuj užmuštas 

žandaras, — atsiliepė policijos di­
rektorius.

Ministerių pirmininkas šukte-

— Tuojau man sujieškoti tą 
ponią, kurį atnešė lašiniuotį! Jai

panašiu pažiūros taip trisdešimts me-
tų....

Ir paleido visus ochranos šni­
pus. Šie nėrėsi iš kailio: 
moteriškė,

eina 
šnipas pažiūrės, pa­

žiūrės — capt už sprando ir po- 
licijon! Apie pavakarę policijon 
atsidūrė visos moters, kurios tą 
dieną buvo pasirodžiusios gat­
vėse.

Prasidėjo tardymas — pats 
ministerių pirmininkas tardė:

— Kiek metų? — klausia 
nos moteriškės.

— Nina, Nina, kiek turiu 
laibu balselių klausia 

moteriškės.

vie-

me- 
mo-tų? — 

teriškė kitos
— Panelei greitai sueis keturi 

metai, aš jos bona, — atsako ki­
ta moteriškė.

Ministerių pirmininkas raukosi 
ir tyrinėja toliaus:

— O tu kiek metų?
— Gi, gi.... gi 87.
— Kad tave velniai! — paty­

lomis sukeikia tardytojas. — Tiek 
pinigų išmoku tai ochranai, o ji 
velniai žin!....

Dar kelių paklausė ir nė viena 
moteriškė neprisipažino turinti 
apie 30 metų.

Ministerių pirmininkas mote­
ris pavedė Gregusui, tas, be abe­
jo, sužinos, /kuriai apie 30 me­
tų iš pažiurtos, 'o pats sušaukė 
ministerių posėdį', ir šiaip pra­
kalbo : ' b’C

— Ponai h’miništeriai! Viena 
boba atnešė;>madJ lašiniuotį, kad 
aš atiduočiau jį badaujantiems 
mužikams. Gerai ištyrus laši­
niuočio vidurius^ pasirodė, kad 
jame buvo sudėta žandarų rot­
mistro lašiniai! Žinorfia, iš musų 
visuomenės tokių daiktų galima 
laukti I Bet jei mes nesigriebsi- 
me kokių nors priemonių prieš 
visuomenę, štai 
bar ji iškepė 
niuotį ir tuo, 
tenkins I Taip 

kas atsitiks: da­
is žandaro laši- 
žinoma, nepasi- 

lips augščiau ir

augščiau ir pasieks mus,, minis- 
terius!. . Mums reikia grieb­
tis prieš visuomenę aštriausių 
priemonių! Tuojau reikia išleisti 
įstatymas prieš lašiniuočius ir 
visuomenę! Štai koks turi būti 
įstatymas: visi lašiniuočiai, neat­
sižvelgiant, kam jie priguli, bus 
konfiskuojami, o asmuo, išdrįsęs 
kepti lašiniuotį, bus baudžiamas 
mirties bausme! Kitaip negalima!

Visi ministerial sutiko, kad 
toks įstatymas reikalingas tik ju­
sticijos ministeris pridūrė:

—■ Šio įstatymo projektą rei­
kėtų įnešti dumon, be durnos lyg 
truputį nepatogu....

— Laukti nė sekundos negali­
ma! — atsakė ministerių pirmi­
ninkas. — Kol įstatymas pereis 
per durną, gali nebelikti nė vieno 
ministerio. Kaip valstybė be 
ministerių bus?! Valstybės rei­
kalai svarbesni už visas durnas! 
Aš sakau, šiandien mes turi­
me apskelbti tą įstatymą!

Su tais žodžiais visi sutiko ir 
tą pačią dieną Rusijos piliečiai 
turėjo naują įstatymą!

P. Butėnas.

Iš Chicapjs
Ligįiyiyjyyeiiimo,

“Aušros” draugijos vakaras.
Vasario 10 d. “Aušros” sve­

tainėje buvo “Aušros” “Žalias 
balius”, — draugiškas vakarė­
lis. Svečių buvo susirinkę ga­
na daug. P-lė Kaupaitė ir p-as 
Briedis dekliamavo eiles. P-as. 
Briedis dekliamavo iš Maironio 
“Kur Išganymas” ir “Pavasario 
Balsų”. Dekliamacija buvo labai 
puiki, užimanti. Iki šiol, kiek 
lietuviškų dekliamacijų girdėjau 
(išskirant p. Jurgclionio), visos 
nebuvo vertos minėti, negalinčios 
į save atkreipti ypatingos domos. 
Briedžio dekliamacija buvo, taip 
sakant, “revoliucija" musų dek­
lamacijos mene. “Aušros” va­
kare taipgi pasirodė naujas ga­
na indomus dalykas, tai — link­
sminimas svečių keliato pasirė­
džiusių juokadarių. Negalima 
sakyti, kad tas bandymas butų 
pilnai nusisekęs, bet vis dėlto pa­
darė atsakomą pradžią ir pri­
davė daug gyvumo visam vaka­
rui. Galbūt tik dėlei to šisai drau­
giškas vakaras buvo pirmuoju 
“pavykusiu” tokios rūšies “Auš­
ros” vakaru. Kas (įęl juokdarių, 
jie, kiek tik galėdami, turi steng­
tis neišrodyti arba nesielgti kaip 
lunatikai, bet kaip geraširdžiai, 
sumaningi klaunai. Žinoma, šie 
buvusieji juokdariai visoms ga­
lėtus stengėsi būti juokingais ir 
tas, ypač p. Vaitekūnui ir p. Mos- 
kienei, gana gerai nusisekė.

Jo. Vis—kas.

“Aušros” debatai.
Vasario 11 d. “Aušros” svet. 

buvo debatai temoje: “Ar tauty­
stė išgelbės musų liaudį?” Dc- 
batavo: Hertmanavičius, kad gali 
išgelbėti, o Petraitis — kad ne. 
Debatai, abelnai sakant, nepavy­
ko, nebuvo pavyzdingi. Nei vie­
nas diskutuojančiųjų nieko ne- 
prirodė. "Matyti buvo nerūpestin­
gumas ir neprisirengimas.. Abu 
visai nesilaikė temos. Savo kal­
bas skiedė visokiais tuščiais žo­
džiais ir sakiniais.

Hertmanavičius, stojęs kalbėti, 
sekančiai išsireiškė: “Gailiuosi, 
kad tiek daug žmonių susirinko, 
nes debatai neįvyks dėlto, kad 
aš taip esu’ girtas, kaip tik gali 
but. Aš tautystę nemanau ap­
ginti ir neapginsiu, nes nesijau­
čiu galįs. Aš sakau, kad tau­
tystė išgelbės žmones, nes aš taip 
turiu sakyti, mat mano šiandien 
tokia užduotis” ir 1.1. Tolesnia­
me dalyko išdėstyme atrodė, lyg 
p. Hertm. turėtų galvoje šimtą 
minčių ir visas ant syk norėtų 
pasakyti. Kalba todėl išėjo ne­
sutvarkyta, palaida.

Petraitis tuojau prisikabino, 
kad jis su girtu nenorįs užsiimti, 
bet pirmsėdžiui kukštelėjus, kad 
Hertmanavičius, be abejonės, nė­
ra girtas, tik taip sakė padarymui 
“įspūdžio”, jis nusiramino. Pet­
raitis ir gi nieko nepirodė, nie­
ko neišaiškino. Abelnai vien tik 
lošė kokį tai didelį profesorių, 
aiškindamas žodžių prasmes (ku­
rių neišaiškino), ir nurodydamas, 
jog skaitęs gdrsių filosofų teori­
jas. Jis agitavo kosmopolitizmą, 
nedarodydamas, ką tas gero gali 
padaryti daugiaus kaip tautystė.

Paįvairinimui debatų, buvo lei­
sta keliatui žmonių iš publikos 
debatuoti tame klausyme, po 5 
minutes. Jais buvo: Kielius ir

Šv. Valentino diena (vasario 14) Amerikoj ir kitose šalyse 
yra paprotys siuntinėti k'its-kitam anonimiškus laiškelius 
su Įvairiais paveiksle iais tai savo simpatijai išreikšti, tai šiaip 
nekaltos pajuokos del. Tą daro ypačiai abiejų gimčių jaunimas. 
Paprotys užsilikęs iš senovės laikų.

Kasputis už tautystę, Šeštokas 
ir Strazdas — prieš. Ir čia pa­
sirodė ta pati komedija: deba- 
tantai stengėsi išlieti tulžį tai ant 
socijalistų, tai ant tautiečių. Žiū­
rint į tai, reikėjo stebėtiesi, kaip 
tie žnipnės gyvenimą temato tik 
pro adatos skylutę. Prirodinėti, 
kad tautiečiai yra šlamštas, nes 
kun. Olšauskas ir vyskupas Rop- 
pas darbininkų priešai, tai jau 
tikra komedija.

Taip debatai ir užsibaigė, nieko 
neišaiškinę. Publika tečiaus nu­
balsavo, kad tautystė ncišgelbė- 
sianti liaudies. Ir be balsavimo 
visiems gali būti aišku, kad ne 
tautystės priedermė liaudį iš­
gelbėti. Kasputis teisingai paste­
bėjo po debatų, kad tokioj temoj 
galima butų taipgi užsiimti išri­
šimu klausimo, ar valgymas ko­
pūstų išgelbės liaudį. Jo. Viskas.

36 S. L. A. kuopos vakaras.
Vasario 11 d. S. L. A. 36 kp. 

parengė balių su programų South 
Side Turner svetainėj.

Kalbėtojais buvo: Dr. Graiču- 
nas ir p. Balutis. Pastarasis la­
bai puikiai prirodė S. L. A. nau­
dą. Balutis moka visus užinte- 
resuoti savo kalba ir pertikrinti 
savo grynais privadžiojimais. 
Tas tiesa, nes ir mane pertikrino, 
jog asekuracija ant 1.000 dol. yra 
ncapsieitina kiekvienam atsižvel­
giančiam į savo šeimynos liki­
mą.

Buvo du monologai: “Ponai­
tis” Kvietkausko loštas, ir kitas 
Šatkausko. Vaduojanties rusų 
mokyklų “otmietkomis” pirmam- 
jam už jo atsižymėjimą butų ga­
lima pastatyti 1, antramjam — o.

P. Sarpalius griežė smuiku so­
lo. Jis jau senai visiems žino­
mas kaipo geriausias musų smui­
kininkas. Ant galo V. Brusokas 
lošė savo vaudevilinį girtuoklio 
perstatymą. Na, p. Brusoką nei 
pagyra, nei papeika nepakreips, 
jis yra ne koks “komikas-mylė- 
tojas”, bet tikras komikas-arti- 
stas, su ingimtais talentais. Jo 
ypata, jo išžiūra, jo kalba ir 
komizmas — tai neatidalinami 
dalykai. Jam nereikia “nuduo­
ti”, kaip kitiems musų komikams, 
bet tik pasirodyti. Jis pats save 
gerai pažįsta ir žino kaip jis ki­
tiems išrodo, nes pas jį negalima 
rasti ko nors nereikalingo judė­
jime arba pasielgime. Jis turi 
gabumą ir moka jį suvartoti. 
Reikia tikėtis, kad jeigu kas pa­
kels musų scenoje komizmą Chi­
cagoje, tai juomi greičiausia bus 
Brusokas.

Vakaras ir balius gerai nusi­
sekė. Jo. Vis—kas.

Aušros paskaita.

Nedėlioj, vasario 18 dieną, 3 
vai. po pietų, Aušros svetainėje 
(3149 So. Halsted gtv.) įvyks J. 
O. Sirvydo paskaita temoje “Jau­
nuomenė kitų kraštų”.

Girdėjome, kad greitu laiku 
Aušros svetainėje turėsianti pa­
skaitą žinoma anarchizmo dok­
trinų skelbėja Emma Goldman.

MARGUMYNAI.
“Bedieviškos” viešos mokyklos.

New Yorke išeinąs anglu laik- 
rastis “ 1 he Independent” rašo, 
kokiuo budu musų viešosios mo­
kyklos virto “bedieviškomis”:

Ką-tik paskelbtos Bostono ar- 
chidiccezijos, kardinolo O’Con­
nell valdomos, statistiškos žinios 
parodo, kokia atmaina įvykus ry­
tinės Naujosios Anglijos gyvento­
juose. Sulyg tofnis žiniomis, ar- 
chidiecezijoj esama: 676 kunigai; 
263 bažnyčios; 226 broliai; 1942 
tikėjimo dalykams atsidavusių 
moterų (daugiausia mokytojos) ; 
99 klierikai; 1342 mokinių-ber- 
naičių, lankančių kolegijas ir 
akademijas; 1274 mergaitės mo­
kinės augštesnėse mokyklose; 
25.086 berniukų ir 30.770 mer­
gaičių pradinėse parapijinėse mo­
kyklose, is viso gi parapijines 

^mokyklas lanko vaikų 57.281 ; 
mokytojų 1194; visa gi katalikų 
gyventojų yra 900 tūkstančių.

Jei sprendus pagal šitas ofi- 
ciales diecezijos žinias, ir jei im­
sime domon jų aitrius užsipul­
dinėjimus ant viešųjų mokyklų, 
tai reikia laukti, kad netolimoj 
ateityj ne juokais bus padarytos 
pastangos sunkias parapijinių 
mokyklų lėšas sukrauti ant val­
stijos.

Savo išleistame paskutiniame 
biuletine stengiamasi išaiškinti: 
“Kaip viešosios mokyklos (Pub­
lic Schools) virtę bedieviškomis”. 
Kitaip jų nė «nevadinama, kaip 
tik “bedieviškomis", nors ištiesų 
viešošios musų mokyklos tiek 
yra bedieviškos, kiek ir kad mu­
sų teismai. Pasaka, buk tikėji­
mą iš musų mokyklų išvijus su­
siorganizavusi 1830 metuose be­
dievių draugija, kurios vadu bu­
vęs Frances Wright, yra stačiai 
juokinga. Kiekvienas gerai ži­
nome, kad viešose musų mokyk­
lose lekcijos visada prasidėdavo 
skaitymu iš biblijos, kol pagalios 
arcivyskupas Hughes ir kiti ka­
talikai nepradėjo guosties, kad 
čia, girdi, vartojama protestonų 
biblija ir taikoma sustiprinti pro­
testantizmas prieš katalikystę, 
prieš katalikų bažnyčią. Jų pasi­
guodimų paklausyta, pripažinta 
jiems teisybė. Tikėjimo dalykai 
iš mokyklos todėl tapo pašalin­
ta ir palikta juos bažnyčiai, ku­
riai jie ištikrųjų ir priklauso. — 
Tokiuo tai budu viešosios mokyk­
los patapo “bedieviškomis”.

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.

Garbus Tamsta —
Skaitydamas “Lietuvos” No. 6, 

radau korespondenciją iš So. 
Omahos, parašyta A. Zalpio apie 
kun. J. Jonaitį, So. OmahoĮ 
kleboną, buk jisai kokius. laikraš­
čius sudeginęs pas Zalpį.

Tas neteisybė, kas buvo para­
šyta “Lietuvoj”, klebonas laik­
raščių nedegina, jam užtenka ci­
garų deginimui. Tamstos gerai 
žinote, jog pas mus yra laikraš­
čiams pardavinėti agentas Pranas 
Versockis, kurį patsai kunigas 
yra patvirtįnęs užsiimti laikraš 
čių agentūra. Su godone,

Rev. George F. Jonaitis,
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ĮTINAI.

kitose šalyse 
kus laiškelius 
ikšti, tai Šiaip 
učių jaunimas.

Tikėjimu Istorijos Rankvedis.
Su paveikslais.

Parašė bendradarbiaujant kitiems mokslininkams

P. D. Chantepie de la Saussaye
Teologijos prof. Amsterdame.

Vertė J. Laukis.
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Kaip Bundegeš lyginta, teisybė nevisai teisingai, prie 
Būties knygos, teip kiti veikalai primena savimi žydiškuo­
sius ir’krikščioniškus apokalipsisus. Teip Ardaji - Viraf- 
Namak (Ard.-Vir. knyga) lygiai apdirbta Ascensio Jesajae 
pavyzdžiu, o Bachman Jašt paduoda nuoseklių busimo s vie­
tinės istorijos eigio apžvalgą nuo Zaratustrinio tikėjimo 
atžvalgos. Šitas Bachman Jašt, turbut, yra gana vėlyva 
ištrauka iš komentaro (Zend) prie Jašto Vogu-meno Korda- 
Avestoje. Jame pasakojama apie apreiškimus, kuriuose 
dievybė parodė pranašui tikėjimo ateitį, viena apie du me­
džių regėjimus su šakomis iš įvairių naugių, kurios reiškia 
4 ar* 7 periodus, kuriuose tikėjimas tvirtėjo ir vyravo, kol 
antgalo užėjo perversmas, padarytas nevidoningų demonų 
pulkų. Autorius turi čion omeny ne tik arabus, bet ir tur­
kus; apymata jo, regimai, išsiplečia net dar daugiau, už­
imdama ir europinės galybės išsiplatinimą Azijoje. Bet 
tikras tikėjimas buvo nustumtas tik tūlam'laikui; protar­
pyje 1000 metų ateina trys pranašai, kurie varo toliau Za- 
ratustros darbą ir priveda jį prie galo./

Visai kitokios rūšies yra Sajast-la-šajast raštas, kuris 
daugelyje dalių yra Vendidado išplėtimu. Jame yra pri­
sakai sulyg valyvumo ir įvairių nuodėmių, drauge su tai­
syklėmis tikėjimiškoms ceremonijoms ir apeigoms. Savo 
antrašą šita knyga gavo nuo tankiai atkartojamos pradinės 
formulos: “pridera, nepridera”.

Sulyg chronologiškų atspirties taškų, suteikiamų jais, 
ir kurie duoda mums išgalę permanyti kitus veikalus, svar­
bus Manušigaro, persų vyriausio kunigo veikalai, gyvenusio 
9 metašimčio pabaigoje. Tai yra laiškai į jo bendratikius 
ir jo brolį Cadsparam’ą ir platus veikalas, Dadistaii-i-dinik, 
arba tikėjimiškos išrištys, kuriame autorius pasako savo 
nuomonę sulyg 92 taškų, liečiančių labai įvairius klausimus, 
paduotus jo išgvildenimui. Knyga parašyta labai neaiškiu 
styliumi ir be sistematiškos tvarkos, bet, nežiūrint į tai, yra 
labai brangintina tikėjimo tyrinėjimui.

Teip pat be jokio susirišimo išskaitoma, vienas po kitam, 
62 klausimai, į kuriuos knygoje Minokired (Mainyo-i 
Khart) atsako išminties dvasia. Jie liečia pamatinius ti­
kėjimo taškus: tvėrimo, terp gerų ir blogų dvasių prietikių, 
vėlės stovio po mirčiai. Juose yra teipgi etiškos taisyklės 
ir nuodėmių bei geru darbu išskaitos. Cz V V-

Be minėtų veikalų pechleviškos rašliavos sudėtin 
įeina dar keletas kitų veikalų, svarbių tikėjimo pažinimui, 
terp kurių Dinkart, dar neišverstas, bet daug kartų sunau­
dotas Karzatelli’o. Męs paminėsime dar apie vieną knygą, 
kuri, teisybę sakant, nepriklauso čia, nes parašyta nauja- 
persiškąja kalba, bet sulyg savo turinio turi būti čia per­
žiūrėta: tai yra — Sad-dar, 100 skyrių, kuriuose šnekama 
apie tikėjimiškas priedermes ir apeigas. Šita knyga turėjo 
didelę pagarbą; 16 metašimty šitas prozaiškas veikalas, kuris 
tąsyk skaityta jau labai senu, buvo perdėtas eilėmis. Pir­
mutinėje prozaiškoje formoje jis buvo išverstas VVesto, vė­
lesnis gi poetiškas perdėjimas buvo jau anksčiau išverstas 
Gaido.

Spiegelio bandymas duoti sistematišką persų tikėjimo 
apžvalgą 2-me tome jo “Iranskija drevnosti”, buvo, žino­
ma, pirma laiko. Dar ir dabar pechlevinė rašliava negana 

' yra ištirta tam tikslui Matyt Sassanidų laikuose senieji 
tekstai buvo galutinai surėdyti; podraug buvo renkama senos 
padavos ir buvo stengtasi atsakyti į įvairius tikėjimiškus 
klausimus, kurie su jais rišosi. Bet, turbut, pasirodė nega­
limu sutverti užbaigta sistema. Apie kaikuriuos, musų pri­
vestus veikalus, jau šnekėjome, jog jie apima tik nuotrau- 
kinius padėjimus. Aišku yra teipgi, jog, kaip sulyg mo­
kinimo, teip ir praktikoje prie Sassanidų ir net vėliau 
pasirodo svarbus skirtumai. Sassanidų atsirado terp kitų 
zervanitų sekta, prie kurių mokslo atvirai pristojo kara­
lius Jezdegerd II. 9-me metašimty Cadsparam valymo cere­
monijose teip žymiai nukrypta nuo vyraujančio papročio, 
kad be maža ko neįvyko pasidalinimų ir jo brolis Manušigar 
turėjo panaudoti visą savo gudrumą, idant vėl tą dalyką 
sutvarkyti. Tokiu budu dvasiško vystymosi istorijai Sas­
sanidų laikuose ir pas vėlesniuosius persus, turime tik nuo­
traukas. Ne visos jos turi vienokią vertybę tikėjimo isto­
rijai. Męs apleidžiame kosmologiškas, geografiškas, gam­
tiškai istoriškas, geneologiškas buitis, esančias Bundegeše ir 
kituose veikaluose; teip pat neprisižiurėsime iš arti tam, 
kas juose šnekama apie skirtumą terp dvasiško ir kūniško 
svieto, apie esybių išskaitymą, priklausančių vienam ar ki­
tam šitų skraitų, apie žvaigždes ir jų intekmę į likimą, apie 
pavyminius tvėrimo periodus ir įvairius antropologiškuosius 
nurodymus. Čion gana yra patėmijus, jog visi šitie klausi­
mai buvo prikergta prie tikėjimo ir buvo aiškinami teologų.

Vėlesnysis persų tikėjimas yra dualistišku mažesniame 
laipsny negu Avestos tikėjimas. Pechlevinės rašliavos 
Acharman teip pat mažai absoliutiškas arba amžinas, kaip 
ir Avestos Angra-Mainiu. Bet Bundegeš, kuris šitoje 
dėstyje padaro svarbiausią versmę, griežčiau apriboja tolį 
esantį terp geros ir blogos dvasios. Acharman yra neži- 
nėliu: sutarčia, kurią jis padaro su Ahura-Mazda, jis būva 
apgaunamas; jo galybė sviete tęsiasi tik tam tikrą periodą 
per 9000 metų; antgalo jis pats, drauge su savo darbais 
ir tvariniais visai susinaikina. Apie dviejų principų lygybę 
nėra nė kalbos. Šituo patim atmetama teipgi teorija, per­
daug ilgai besilaikiusi ir kurią gynė dar Spiegei. Męs ma­
nome apie teoriją, kuri priekyje persų tikėjimiškos sistemos 
stato tulus abstraktiškus suopročius “užusvietines dievybės” 
(Spiegei), ir jų skaitliuje ypatingai begalinį laiką, ZčTvan. 
Žinoma, šita nuomonė remiama graikiškais, armėniškais, 
arabiškais, o teipgi ir vėlesniais persiškais liudijimais, su­
lyg kurių abiem besivaidijantiems dievams Augarmazdui ir 
Acharmanui turėjo pirmtakauti viena augštesnė amžina 
esybė, kuri sutvėrė juos ir kuri todėl yra augštesne vie­
numa, pamatine svieto pradžia; tokiame atsitikime su šituo 
susijungia tūlas mokinimas apie likimą, kuris iš kitos pusės 
yra susirišime su Minokiredo manymu apie Zodiako žvaigž­
džių intekmę. Tokių pažvalgų buvimo negalima užginti, bet 
męs turime tvirtai aprubežiuoti jų prasmę visų pirma jau 
todėl, kad jos neturėjo jokios svarbos kultui. Abstraktiški 
supratimai, būtent apie zervaną, keroįasi jau kaikuriose 
Avestos formulose; jie randama ir Bundegeše; bet sanpro- 

1 tavimas, priskaičiusis jiems augštą kainą dėlto, kad tokiu 
budu dualybė pereina į unitarišką sistemą, stovėjo viens 
sau ir gangreit vargiai butų atkreipęs į save tokią atidžią,

šitas priešingumų sutaikymas augščiausiame vienume tik 
prašalina kliūtis, tai tą pripažino patys persą1!, khip męs 
matome iš visokių bandymų išaiškinti piktenybės štitvė^mą 
Zervanu (vėlesniame Ulemai-Islame).

Nuo arabiškos pergalės laiko persų tikėjimui ant vi­
suomet buvo atimta šeimininkybe ir tautiška dirva; didelė 
jo pasekėjų dauguma perėjo į islamą; vienok ne Visi: ato­
kesnėse užkampėse maž-daug neprigulmingi kunigaikščiai 
dar tūlą laiką buvo ištikimais senoviškam tėvynės tikėji­
mui, kaip tą žinome apie Tabaristano valdovūš. 'Net ma­
hometonams valdant, sentikių bendrijos gyvaAro toliau se­
novinėje savo tėvynėje ir jų liekanos ikišiol velka gana ap­
verktiną būvį Jezde ir Kermane. Kiti iš jų nusprendė geriau 
įsteigti naują tėvynę, ir vakariniu Indijos pakraščiu Guze- 
rate ir Bombėjuje surado sau saugią prieglaudą.

Męs neturime atskirų žinių apie persų tikėjimiškos 
bendrijos likimus prie įvairių dinastijų bėgyje* metašimčių 
po arabii užkariavimui. Kad spaudimas, slėgęs ją, neuž­
mušė joje visokio dvasiško veiklumo, tai matyt iš to, jog 
kaip Avestos rankraščiai, teip ir pechleviniai raštai, pri­
klauso šitam periodui. Naujapersiška kalba kunigai rašė 
veikalus su mieriu išaiškinti neaiškias tikėjime vietas, teip 
vad. Rivajetus, kurie pasiekia naujesnį laiką (17 meta- 
šim.), kiti veikalai teipgi liudija dvasišką šito laiko veiklumą, 
terp kitko jau augščiau minėtos Zerdust-Name ir indomus 
mažas veikalas Ulemai-Islam (arabų mokslinčius), išverstas 
Wuellero, ir kuriame persų tikėjimo mokytojas išdeda 
savo tikėjimą keletui musulmanų. Didelę guodonę iš dalies 
turėjo ir turi pas parsus, dar viena knyga, kurioje yra ap­
raiškos, duotos 15-kai senovės pranašų ir kuri savo nauja- 
persiškame pavidale yra turbut tik vertimu iš seno originalo. 
Šitas veikalas vadinama Dczatir ir yua teipgi anglų ver­
time’1'). Vos šitai knygai tapus žinoma Europos mokslin-

*) Desatir, or sacred writings of the ancient persian prophets, in the 
original tongue, together with the ancient persian version and commentary 
of the fifth Sasan; carefully published by Molla Firuz bin Kaus, who has 
subjoined a copious glossary of absolete and technical persian terms, to 
wich is added an English translation of the Desatir and commentary 
(Bombay, 181S).
čiams, ji sukėlė abejonę; dabar gi, žinoma, niekas neskai­
to jos tikrai sena ir ištikima versme. Tuo tarpu Dabis- 
tano (17 metašim.) autorius parašė savo persų tikėjimo 
išdėjimą sulyg Dezatiro ir todėl daug ką išdėjo neteisingai; 
kad šitos versmės nesusitaiko su ištikimesnėmis, su Avesta 
ir pechlcvine rašliava, tai nuoregiai buvo parodyta Spie­
gelio.**) t

*♦) Spiegei: Eran (paskutinis skyrius).
Šeimininkaujant islamui, senojo persų tikėjimo pase­

kėjai Persijoje, gebrai, kaip jie save vadino, buvo kartais 
persekiojami ir niekuomet nesiskaitė turį lygias teises su 
musulmanais. Dar ir dabar jų bendratikiai Indijoje, esanti 
geresniame padėjime, visaip stengiasi sušvelninti jų likimą. 
Bet net ir paskutinės jų liekanos senai jau butų išnykę, jei 
mahometonai tikrai nuosaikiai prie to eitų, kad juos išnai­
kinti; to vienok nebuvo: islamas leido užsilikti paskutinei, 
ne pavojingai seno tikėjimo pasekėjų liekanai: dąbar jų 
skaitlius Persijoje siekia nedaugiau kaip 5.000. ,

Iš dinastijų, viena kitą sekusių ant persiško sosto, buvo 
daug tokių, kurios, būdamos ištikimomis islamui,, pasiro­
dydavo vienok savo budo persų tautybės reakcijos atstovais 
prieš arabiškąją; tokiomis buvo Samanidii ir Gąznevidų 
dinastijos. Prie paskutinėsės savo galutiną foriųą apturėjo 
senapersiškos padavos apie didvyrius. Jau paskutinieji 
Sassanidai rūpinosi tuomi tautišku palikimu, ir prie Jezde- 
gerdo III Dikan (baronas) Danišver sudėjo karališką 
knygą, kuri dabar yra žuvusi, bet kuriąja vėlesnieji rašti­
ninkai, apdirbdami šitą medžiagą, dideliame laipsny nau­
dojosi. Iš paskutinių atsižymi Dakiki, kurio veikalas likosi 
neužbaigtu, bet patarnavo esmeniu poetiškam veikalui Fir- 
dusi. Abid-Kacim, pramintas Firdusi, iš Tušo, savame 
Šach-Name (karališka knyga), priklausančiame prie pa­
vyzdingų visasvietinės rašliavos veikalų, išgelbėjo nuo pra­
žūties persų pasakojimus apie didvyrius, nuo kurių be jo 
turėtume tik menkas nuotraukas. Jis gyveno laikuose galin­
go Machmudo, antro valdovo iš Gąznevidų namo. Roman­
tišką pasakojimą apie jo bruzdų gyvenimą ir tragišką mirtį 
galima perskaityti įžangoje prie Mohl'io vertimo. Jo epo­
pėja tūri teip pat didelę kainą mokslui, dėlei medžiagos, ku­
rią jis paduoda, kaipo ir rašliavai už savo augštą poetišką 
verte. Sutinkamai su rytų papročiu jis toli perėjo pavie-

Pav. 39. Regykla .š Rustemiados.

ninioxdidumą veikalo. Pirma ir svarbiausia dalis išdeda 
senovės mytišką pirmapradinę istoriją, kurion paimta daug 
akyvų ir jautriai nupieštų vaizdų; šita dalis prieina iki pra­
našo atėjimui prie Vistaspos. Pačią istoriją Zerdušta Fir­
dusi paėmė nuo Dakiki. Antra karališkos knygos pusė iš 
poetiškos pusės toli užsileidžia pirmai; ji apima daug le­
gendų apie Aleksandrą Didįjį (Iskendcr), labai trumpą Ar- 
sakidų (Aškanidai) istoriją ir platesnę Sassanidų istoriją. 
Męs apsistosime tik ant pirmos dalies. Ji padaro visą 
didvyriškų paveikslų eilę, terp jų ypatingai didžiojo Rus- 
temo, bet teipgi ir daugelio karalių, kurių veiksmams bei 
nuotikiams autorius suteikia akyvumą tankiai jautr.um psy- 
chologišku motyvavimu. Bet, kas paprastai būva svetimu 
epopėjai, arba bent turi joje prigulminę vertęK antai dra­
matiškas-veiksmas, fantastiškas pasakojimas, elegiška tužba, 
pas Firdusi užima plačią vietą. Svarbiausią motyvą, padaro 
iraniškų didvyrių kova su tamsia Turano galybe;) net tas, 
kas išpradžių turėjo turbut prigimtinio myto prasmę, čia 
pasidarė visai tautišku pasakojimu apie didvyrius.

Iš tikėjimiškos pusės čion galima patėmyti, jog poetas 
nevisuomet yra teisingas pats sau, bet atskirose dalyse, 
sekdamas savo versmes, tankiai paima tokius suopročius, 
kurie patys iš savęs svetimi yra jam. Abelnai pas jį ran­
dame senapersiškų ir mahometoniškų idėjų mišinį, bet pa­
skutinėms priklauso liūto dalis. Iš persiškos versmėj paeina 
tarp kit-ko didelis nusižeminimas, ar net tikėjimiška baimė

[(Toliam bus.'jį
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ATSIMINIMAI
Mažas minkštas debesėlis 
Ant pušyno nusileido; 
Gal tai mano luotužėlis, 
Gal tai man jis nusileido?
Įsisėdęs nusiirsiu
Į slaptybių karaliją, 
Ten sau dalį pasiskirsiu, 
Ką nė pūva, nė kirmija.
“...Neilgai čia teks gyventi!”

“Gimė, augo, baigia senti.. 
Viskas liks, ką čia sudėjo
Tu, vaikeli, mažutėli, 
Nuo mažučių 
Kaip gyvent 
Vargti daug 
Tik nuo jų 
Nė klėtelių. 
Jie neturi
Nuo šakelės ant šakelės.
Kaip tik rytas vos prašvito, 
Ten, į dangų, ten, pas Dievą, 
E, garsai už vienas kito

, nuo paukštelių, 
gyvenimėlį, 
sunkių vargelių, 

tu teišmoksi: 
nė aruodu 

linksmi šoksi

Taip motušė vis mokino,

Kai-kada ir pabaugino: 
“Amžių amžius reiksią degti,

Geras žmogų taip nušviečia, 
■ Kaip saulutė miela, šviesi, 

Ir už gerą dangun kviečia.
Jei Dievospi maldą siųsi, 
Siųsk, vaikeli, iš širdies;
Jei teisingai dirbsi, triuši — 
Dievas tau tad užmokės.”
Mažas minkštas debesėlis
Ant pušyno nusileido;
Gal tai mano luotužėlis,
Gal tai man jis nusileido?...

II.

Tai gili paslaptis, 
Ir mėlynas dangus 
Rodos taip indomus.
Kodėl Dievas tenai,

nuo žmonių

prityrė

Taip toli
Karalijon
Sau vietą
Ar blogo
Kai gyveno žemai ?
Ar gi taip sau tiktai
Nuo žmonių atsiskyrė 
Ir vargų neprityrę?.. 
Veltui klausia mintis, 
Veltui žiuri akis —

Mirga šviesus būriai, 
Nė jos rankos išties,

Bet aš noriu tenai - 
Ten gyvent amžinai. 
Ta žvaigždėta naktis, 
Tai gili paslaptis,

Rodos taip indomus.
Menkutis.

Dr. Emil Loebl

KULTŪRA IR SPAUDA
LIETUVIŲ KALBON IŠVERTĖ

VAIDEVUTIS
—:o:—

PRAKALBA.
,Spauda, dabartinėj savo formoj, yra 

tiktai svarbiu politikos veiksniu, bet jinai 
lošia labai svarbią rolę socialiame kiekvienos 
visuomenės gyvenime. Beveik visu civilizuo- 
tų tautų pradėta nūdien su jąja gana rinitai 
skaitytis, kaipo su šio amžiaus potentate. Jau, 
regis, Napoleonas, atsižvelgdamas į spaudos 
galybę, yra ją pavadinęs “šeštąja pasaulio 
viešpatija”. Laikraštija iš to atžvilgio randa 
kas kart vis didesnę intekmę žmonijoje; mok­
slo vyrai randa joje plačią dirvą visokiems 
tyrinėjimams. Svetimtaučiai, ypač anglai, 
franeuzai, vokiečiai jau nuo senai turi 
bibliografiją veikalų, kurie turtingai ir 
jingai traktuoja apie spaudos esmę ir

ne-

Mes, lietuviai, deja, toje srityje

Tikiuosi tatai, jog mano triusu prisavintasai 
lietuvių literatūrai Dro Loblio veikalas “Kul- 
tur und Presse” bus visų mielai priimtas, kai­
po būtinai reikalingas. Jame ras kiekvienas, 
kaip publicistas bei mokslininkas, taipjau ir 
abelnai rimčiau manantysis žmogus daug augš- 
tos vertės pastebėjimų, kas, manau, nema­
žai pagelbės pastūmėti priekyn jaunutę, nese­
nai atgimusią, dar labai sviruojančią musų 
tautinę spaudą.

Orchard Lake, Mich'. z 
8. XII. 1911.

V aideviitis.

įžanga; '
Laikraštijos nesistengta ligšiolai suspau­

sti į metodinės žinijos rėmus. Pavieni skyriai, 
kaip spaudos istorija, spaudos įstatai, spaudos 
liuosybės problema, ne sykį buvo ir yra tyri­
nėjimų ir nuodugnių studijų dalyku. Bet 
mokslas beveik visai neužsiėmė laikraštija, 
suprasta kaipo susistematizuota čielybė. Į ją 
buvo visų žiūrėta su panieka, tatai nedaugelį1 
sugebėjo užkariauti sau atsidavusiųjų tyri­
nėtojų.*

* Čia autorius perdeda. Europinėje raštijoje 
žinome esant daug rimtų syntetinių veikalų apie spau­
dos esmę; publicistinių studijų taipjau nemaža.

(P-tis)'.
Kuolabiausiai supainiotos bažnytinių tei­

sių mįslės susirazdavo daug atsidavusiųjų 
istorikų; nėra visuomeninės problemos, kuri 
nesukeltų mokslininkų indomumo. Ir kuo­
met visuose mokslo skyriuose triusiantysis 
kasasi prie paskutinio mažiausio šipulėlio, tai 
moksliškųjų tyrinėjimų laukas laikraštijoj per- 
sistato kaipo derlingas, bet kritiko noragu 
nejudintas pūdymas, iš kurio vaisių žmonijos 
protas daug galėtų pasinaudoti.

Yra tai psychiškai indomus apsireiški­
mas, kad toji pinuos eilės dvasios galybė, ko­
kia yra spauda, kurios intekmė į tautų pro­
tiškąjį ir istoriškąjį gyvenimą yra neapribota, 
taip mažai sužadindavo noro užsiimti mok­
sliškosios observacijos ir istoriškų tyrinėjimų 
reikalais.

Spauda, tikras intelektuali© gyvenimo 
veiksnys, neišsemiamasai dvasios šaltinis;

rimtą 
sąmo- 
josios

esame 
labai toli atsilikę. Nemačiau savo prigimtoje 
kalboje nei vieno veikalėlio, kuris moksliškai 
parodytų mums spaudos prasmę, intekmes ir 
pačią jos esmę. Patsai laikraštijos supratimas 
musų visuomenėje nesusiduria su gilesne pa- 
žvalga ir nors periodinei literatūrai neužgi­
nama platesnės reikšmės, bet vis dėlto čia ne­
atsižvelgiama arčiau į sociologinį painios spau­
dos problemos išrišimą. Nesusilaukėme dar 
nei vieno veikėjo, kurs butų bandęs syntetinių 
budu traktuoti apie spaudos bei laikraštijos 
galybę, ir stoka tokio veikalo yra priezasčia, 
kodėl žmonės nemoka, kaip pridera, teisingai 
suformuluoti savo pažvalgos į savąją ir sve­
timą spaudą; iš kitos pusės vėl didžiai apsun­
kina laikraštiją kontroliuoti, nes skaitytojai 
nemoka įsivaizdinti, koksai laikraštis ištikrųjų 
privalo būti ir ko stoka tautinei spaudai.

keliais klaidina, kuri yra palaiminimas ir am­
žiaus prakeikimas, teisybės skydą ir melo 
globėja, moralės tvirtybės veiksnys ir kvai­
lybės veidrodis, — toji spauda taip plačiame 
ir įvairiame veikimo apribojime nedaugelį, 
rodos, teįstengė susirasti istorikų, o dar ma­
žiau dogmatikų (metodikų), kurie ją grynai 
moksliškai traktuotų.

Kaipo vienatinis savo rūšies literatūros 
apsireiškimas, laikraštis turi tiek privalumų, 
tiek ypatingumų, taip visai atskirą ir savitą 
techniškąją pusę, ir taip pasiduoda savitoms 
intekmes ir pasekmės veikimo teisėms, jog 
jojo pažinimas tuo atžvilgiu gausiai apsimoka.

Dar daugiau grožės ir patraukimo turi 
tie įvairiu-įvairiausi bendri santykių apsireiš­
kimai tarp laikraštijos ir visuomenės. Pasta­
raisiais laikais priėjome prie labai gilaus per­
silaužimo tarp valstijos ir visuomenės. Ži­
nome, kad visuomenės gyvybė verda-kunku- 
liuoja pilnoj reikšmėje, kad rėmai sąvokos 
“valstija” jai nesykį esti perdaug siauri. Pro- 
tiškasai žmonių gyvenimas organizuotoj vi­
suomenėje yra pilnu metodu, schemata jųjų 
manymo būdų, jųjų politiškų ir estetiškų pa­
žiūrų, į kurias spauda labai veikia. Tasai 
klausimas tolesniame bėgyje veda prie patvir­
tinimo liuosybės spaudos reikalingumo; mus 
tečiaus padalinimas santykių tarp spaudos 
ir visuomenės atves prie išrišimo didelio kul­
tūros klausimo, prie išrišimo spaudos- bilanso 
ir josios intekmes į žmonijos išsivystymą. Šių 
lapų turiniu yra dogmatiškasai ir filosofiška- 
sai apdirbimas čielybės laikraštijos, kuri lig- 
šiolai buvo perkratinėjama vien teisiškai ir 
istoriškai. Žinome jau gerai, kokiais keliais 
ir takeliais eidama, tarp kokių pagundų ir 
kliūčių išsivystė spauda iš menkų pradžių iki 
šiandieninės negirdėtos didybės. Bet mes 
norėtumėm netiktai žinoti, kaip tas viskas vei- 
kėsi, bet taippat, ką jinai ligšiolai tame lauke 
nuveikė, kokias geras ir blogas puses turi 
musų spauda. Reikia mums laikraštijos filo­
sofijos ir fiziologijos. Laikraštijos reikšmė 
užsitarnauja tokio apdirbimo nors dėl paties 
užimančioj© temato pažinimo.

Ar galima kalbėti abelnai apie kokį-non 
systematišką spaudos mokslą, . apie laikrašti­
jos mokslą? Į lai neturiu tikro atsakymo.

Protavimas sugebėtų visus grieštus mok­
slus nuversti nuo jų sostų. Bet sociologijos 
ir istorijos problemos paeina juk iš žmonių, 
jos nėra abstrakcijos, gyvenančios už musų 
supratimo ribų. Taspat dedasi ir su visuo­
menės mokslų apsireiškimais — tatai, sulyg 
Chamberlain’o, istorija, ekonomija ir sociolo­
gija neturi mokslo charakteriaus. Kadangi 
nėra laikraščių už žmogaus supratimo ribų, 
tatai, sulyg Chamberlain’o, — apie laikraš­
tijos mokslą irgi butų negalima manyti. Pa­
galios aš nesispirsiu dėl pripažinimo laikrašti­
jai mokslo charakteriaus, pasitenkinsiu tik 
perstatymu systematiškoje tvarkoje laikraštijos 
esmės ir charakteriaus. Kad spauda taip 
mažai žadino ir žadina užsiimti jos tyrinė­
jimu, tai tą ypatingai reikia priskaityti anai 
“augštesnei paniekai” (superiore Verachtung), 
kurią, anot Prutz’o*, moksliškasai svietas, ir 
tai ypač vokiškasai, teikia laikraštijai.

* Robert Prutz: “Geschichte dės deutchen 
Journalismus”. Bd. I. Hannover, 1845. Pusi. u.

(Tbliaus bus) 1

Žmonės buvo dorybių pilni, kol niekas jiem? 
apie dorybę nepasakojo. Multatuli.
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ANTRAS DIDELIS BALIUS, 
parengtas Jauni; Lietuvių Amer. Tau­
tiško Kliubo, subatoj, 17 vasario d., 
1912 m., J. J. Elias svetainėje, 4600 
S. Wood st. Balius prasidės 7-tą vai. 
--------- Tikietas 25c. porai.

Kviečiame lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti musų puikun baliun. Gera 
muzika grieš smagiausius šokius; 
taipgi bus visokių gėrynių ir užkan­
džių ir tikrų Havanos cigarų parū­
kyti. Nepamirškite pasilinksminti 
prieš Užgavėnes. Komitetas.

Vickutis su M. Sezceuskaitc (?) 
Simanauskis su Ona Kalinkicne .. 
Raudonis su Vlade Kontautaite .. 

su Mar. Paužaite .... 
Mare Žičkiutc ................

su J. Beržinaite ...........
Ona Zimantaite ...........

Anele Domanskaite . . 
.1 Mare Pctraviėaite .. 

Tekle Mockaite ....
su A. Judeikaite .... 
Ona Duniutc ................
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30—4 8 
25—20 
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35—25 
44—25 
23—22
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VIETINES ŽINIOS. Nuo vasario (Feb.) 6 lig 12 d. mą, dieglius ir neuralgiškus bei
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Clark gtv.,
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Nuo Moterų Dr-jos “Ap^vieta”.
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Lietuviai 20me šimtmetyje (aprašymas paimtas iš Chicago Tribune)

1

j.
J.

pi. 
st.,

a kiek- 
neima

Pradžia 7:30 
Ir augščiau. 
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Todėl Jeies
“Chech

vai. nakties, 
publiką juo- 
ir pasilinks- 
Komitetas.

J u Knis 
Melrose Park

Valstijos.............................................
Kiek yra šiame mieste lietuviš- 

šeimynų?..............................................
Kiek pavienių?..............................

Klek yra išviso lietuvių, skaitant

Draugijų Reikalai.

statė
stato

Bet
ir p.

Enciklopedijai riekalinga stati­
stikos žinių.

Kasdiena tenka 111 a- 
žmones, kurių karjerą su- 
ligos, tankiausia paeinan- 

iš sugedusių vidurių. Ga- 
čia priminti, kad Triner’s

žemiau 
tas 

mu- 
prie 
kad

Siuvinčjimo 
miesto 

Meldažio svetainėj,

Lietuvos” p. Mir- 
aprašydama dr-jos “Apšvie- 
pastatymą “Graži Magelio 

klausia :

vedimo laidus išsiėmė sekamie­
ji .Chicagoj gyveną lietuviai:
A.
j.
J.

25 d., 1912, Hull House svet., 
Polk ir Halsted gatvių. Bus 
5-kių veiksmų drama “Iš 
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Darbo pavojai. ~ ,j-

Kadangi incigos durįs į pože­
minį kanalą, prie Harrison, gtv. 
ir Western avė., kurin keletas 
darbininkų buvo pasiųsta pra­
trukusioms gazo įvadoms patai­
syti, buvo įšalusios, tai ręikėjo 
jas kūjais atitrankyti. Kanale, 
matyt, buvo susirinkę daug ga- 
20, betrankant kūjais jis, turbut, 
nuo išmuštos kibirkšties užsidegė 
ir įvyko ekspliozija. Ekspliozija 
Su dideliu smarkumu išmušė du­
ris ir jos, lėkdamos, . užmušė 
vieną darbininką, kokį tai Ralf 
Radtke, 28 metų amžiaus.

Courte, Pačto fumuoše, prie tei­
sėjo Landis. Geo. Pupausky ta­
po pačto valdžios areštuotas ir 
po $5000 kaucijos pastatytas už 
siuntinėjimą pačtu cirkuliorių, 
siūlančių žmonėms pirkti aitva­
rus monus ir gyduoles. Tokia 
byla atsitinka pirmu sykiu Cbi- 
cagos istorijoje ir, regis, bus ga­
na indomi kiekvienam išgirsti. 
Visi angliški Chicagos laikraščiai 
p'asiuntė savo reporterius pas Pu- 
pauską, kad pamačius, kaip jis 
išrodo ir kokius aitvarus parduo­
da. Reporteriai nuėmė Pupausko 
ir jo banko fotografijas, prirašė 
apie jį pilnus savo laikraščius. 
Tarp aprašytų daugybės Pupau­
sko monų čia nors vieną paminė­
sime. . .. • •

Vienas žmogus pirkęs iš Pu­
pausko klernetą,. kuris pats dū­
duojąs. Pirkėjas klausęs, ką da­
ryti, kad klarnetas pats dūduotų ? 
Piipauskas pasakęs: Gauk didelę,

Nubaudė advokatą.- : •• •

Teisėjas Heat nubaudė pen­
kioms dienoms kalėjimo advoka­
tą L. A. Berezniką už tai, kad juodą katę, nusinešk ją ant ka- 
jis -drįso . užsiimti advokatūra epinių, kada švieš . priešpilnio mė- 
Chicagoj be tam tikro valdiško‘nuo, nupiauk jai dešinę ausį, pa­
leidimo. Bereznik paeina iš reik namo, gulk ir užmigk. Bet 
Hammond ir turi teisę prakti^atmink, kad atsikeltum, kaip tik 
kuoti kaipo advokatas tik India­
nos valstijoj. ' - -

Prieš mažas pirkliautojas.
Miesto majoras Harrison ren­

giasi paduoti miesto tarybai už­
tvirtinti įstatą, kuriuo mergai­
tėms, turinčioms daugiau kaip 
18 metų, butų visai uždrausta 
pardavinėti visokius menkniekius 
(kramtomąją gumą etc.) gatvėse, 
o jaunesnėms teleisti pardavinėti 
tik nuo 5 vai. ryto iki 8 vai. 
vakare. Anot majoro, toks men­
kniekių pardavinėjimas esąs nie­
kas daugiau, kaip elgetavimas.

Kova su skolintojais- - 
palūkininkais

Chicagoj yra gyva bala įstai­
gų, kurios užsiima skolinimu, rei­
kalaujantiems, pinigų. Tai taip 
vadinamų skolintojų-palukininkų, 
arba kaip juos anglai vadina — 
“loan sharks” įstaigos. Už pa­
skolintus žmogui pinigus atlupa 
jos dešimteriopai ir daugiau. 
Prieš tuos plėšikų urvus laik­
raštis “The Chicago Daily Tri­
būne” pakėlė dabar smarkią ko­
vą. Jis prašo visų, kurie tik yra 
patekę į palūkininkų žabangus, 
kreiptis į dienraščio redakciją, 
kuri tuojau paimsianti dalyką į 
savo rankas ir tiesos keliu pa­
trauksianti išnaudotojus atsako­
mybėn. Daugelis advokatų ap-j 
siėmė vesti bylas už dyką.

pradės aušti. Atsikėlęs, išeik iš 
namų ir eik stačiai į saulėtekį. 
Tai viskas. — O kaip toli turiu 
eiti? —. klausęs klerneto pir­
kėjas. — Eik taip toli, kol susi­
tiksi katę su nuplauta ausia, tada 
klarnetas pats ims dūduoti. Kler­
neto pirkėjęs parėjo namo. Pa­
laukęs nakties, pasigavo juodą, 
didelę katę, nusinešė ant kapinių 
ir nupiovė jai dešinę ausį. Parė­
jęs namo, atsigulė ir saugojo, 
kad nepramiegotų aušros. Kaip 
tik pradėjo aušti, atsikėlęs ėjo į 
saulėtekį — rytų pusėn; ėjo visą 
dieną, bet katės su nuplauta ausia 
kaip nematyti taip nematyti. Be­
einant, saulė nusileido, pradėjo 
temti, ir pavargęs ir peralkęs 
pirkėjas turėjo imti strytkarį ir 
grįžti namo su savo klernetu, 
katės nesutikęs. Ant rytojaus 
nuėjęs pas Pupauskį su savo 
klernetu, pradėjo rėkauti, kad 
tas jį apgavęs. Pupauskas už­
klausė: — Ar nupiovei katei ausį, 
kaip prisakiau? — Taip, atsakė 
kostunieris. — Kada? — klausia 
Pupauskis. — Vakar naktį, šis 
atsako. — O tu, žioply, su­
riko Pupauskas, — sugadinai vi­
są reikalą. Vakar buvo ne prieš­
pilnis, tik delčia. Von, žioply!

Ir daugybė kitų stebuklų ang­
liškuose laikraščiuose prirašyta 
apie garsųjį aitvarų bankierių.
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Chinatown bus perkeltas kitur.
“Chinatown”, taigi chiniečių 

gyvenamoji miesto dalis, iš 
Clark ir Van Buren gatvių ap­
skričio busianti perkelta 
būtent į Archer avė., apie 
gatvę. Jų perkraustymas 
siąs gegužio mėn. pradžioj.

Geo. Pupausky, 2342 S. Lea­
vitt st., Chicago, kuris taipgi yra 
žinomas vardais kaipo:

Dr. Zubov, Sta. K., Chicago.
H. I. Smith, Washington st.
Magic Supply House, 2316 W. 24
Faust Novelty House, Omaha Bldg.
The Real Magic Aparatus, 2103 

Hastings st.
Mrs. Mary Pupa, 2316 W. 24th
Jos. Twardowski, 214 Wisconsin 

Milwaukee, Wis.
tapo patrauktas tieson.

Byla bus iššaukta panedėlyj, 
19 šio mėnesio, U. S. District

5-tam num.
ga\ 
tos”
na ir Petras kareivis”,
“kokiuo tikslu tas veikalas para­
šytas ir kokiuo tikslu jį Apšvie­
tos dr. statė?”—Veikalas parašy­
tas tokiuo pat tikslu kaip ir kiti 
veikalai, o “Apšvicta” jį 
tokiuo jau tikslu, kokiuo 
kitus veikalus kitos dr-jos. 
kodėl musų kritikams kaip
Mirgai neužkliuvo kitų rašytojų 
veikalai ir pastatymai? Ar ištik- 
ro p. Mirga daugiausia supranta 
apie sceną, ar tik dėl ypatišku- 
mų užkabinėja asmenis ir drau­
giją? Apie liaurų vainiką, ar jis 
teks p. M. Dundulienei už jos 
kaipo rašytojos pretenzijas, tiek 
galima pasakyti. Kiekvienas gali 
mėginti savo gabumus ir lavin­
tis, jei iškarto dalykas ir nepa­
vyksta taip gerai, tai turi but 
atleidžiama, o ateityj tikėtis ge­
resnio. Juk nieks su mokslu iš 
dangaus nenukrito. Užtai nerei­
kia vienas kito purvais drabstyti.

Ir p. Dun-nS neprašo liauro la­
pų, tai p. Mirgai nėra reikalo juos 
jai prikaišioti. Dundulienė, ne­
paisydama tūlų musų “kritikų” 
purvais darbstymų ir šmeižimų 
jos asmens, su pasišventimu dir­
ba musų scenai, užtai ji žinoma 
kaipo auklėtoja musų scenos. 
Patsai veikalas “Graži Magelio- 
na” irgi nėra taip “begalo pra­
stas”, kaip jį p. Mirga pava­
dino, nes įsigilinus visgi gali­
ma jame atrasti daug morališ- 
kesnių pamokinimų negu “Ša- 
laputriuos”, “Šuluos” ir kituos 
jiems panašiuos. (Kadangi Ma- 
gcliona vaikams jau buvo pažį­
stama, kada mus dar ant svieto 
nebuvo, pasakos turinį apleidžia­
me. Red.).

Magelionoj musų gimdytojai 
gali pamatyti, kaip jie nuskriau­
džia jaunuomenę, varžydami jų­
jų jausmus. Joje yra pamokini­
mas ir musų jaunuomenei, kaip 
guodoti save ir kaip mylėti ir 
gerbti savo gimdytojus. Ir koks 
gali būti nusikaltimas p. Dundu­
lienės už sudramatizavimą, o 
“Apšvietos” dr-jos už pastatyma 
šito veikalo? Verčiant ant blogo, 
viską galima apversti, bet reikia 
žiūrėti ir teisybės. Jeigu tas vei­
kalas butų toks prastas, kaip p. 
Mirga sako, tai be abejonės tiek 
publikos nebūtų sutraukęs, kad 
kuone didžiausioj svetainėj, ko­
kioje lietuviai rengia perstaty­
mus, sėdynių nepakako. Matyti, 
kad musų žmonės nejieško per­
statymų su augštoms fantazi­
joms, bet myli tą, ką pažįsta, ką 
supranta. Čia matėsi ir tokių, 
kurie kitų perstatymų niekuomet 
nelanko. “Graži Magcliona”, 
nors tai pasenus pasakaitė, betgi 
joje yra šis-tas pamokinamo, o 
sunkiuose musų spaudos laikuo- 
sia nevienas iš jos ir skaityti 
pramoko. P. Mirga sako, kad 
kitataučiai taipgi dramatizuoja 
pasakas dėl jų dailumo, bet ki- 
kitokias, kitaip, ir su kitokioms 
srcenerijoms. Tas tiesa. Bet 
koks yra skirtumas tarp mus ir 
kitataučių, tai, turbut, apie tai ir 
p. Mirga gerai žino. P. Mirgos 
nuomone, jeigu nieko neturim, tai 
nieko ir neveikkim; sėdėkim, ran­
kas susidėję. Į visus užmėtinėji- 
mus p. Dundulienei už sudrama­
tizavimą, o “Apšvietos” dr-jai už 
pastatymą minėto veikalo bene 
bu§ teisingiausias toks atsaky­
mas: jeigu minėtas veikalas butų 
sudramatizuotas kieno kito, o ne 
p. Dundulienės, tuomet musų 
“kritikai” žiūrėtų į jį visai kitaip. 
P. Mirga nepamiršta išskaitliuo- 
ti visus menkuosius “Apšvietos” 
dr-jos vakarus, bet gaila, kad ne­
atkartojo visų “kurčgalių” ir “bo­
biškų ginklų”, tai butų buvę dau­
giau medegos. P. Mirga nurodo 
dr-jai, jog apšviesti nieko nega­
lima statant tokius prastus vei­
kalus. Girdi, nuo “Apšvietos” 
dr-jos laukta ko geresnio, bet 
to geresnio nesulaukta. Tegul 
p. M. parašo geresnius veikalus, 
tai dr-ja pastatys geresnius, (bet 
yra ir išleistų geresnių. Red.). 
Musų draugija nemano pradėt 
apsišvietimą nuo filosofijos, bai­
giant a, b, c, nes tas išeitų at­
bulai ir amžių amžais nieko ne­
išmoktume. “Apšvietos” Dr-ja 
meldžia p. Mirgos ne užpečkyj 
sėdint ir nieko moterių labui ne- 
veikant daryt užmetinčjimus, bet 
stoti eilėn ir dirbti išvien, tada 
tai išnyks visokie musų tarpe ne­
susipratimai, tada susilauksime ir 
ko geresnio, ir užtai dr-ja bus dė­
kinga.

Nesuprantama, kokią pretenzi­
ją prie “Apšvietos” dr-jos turi tu-

Ii musų ponai inteligentai bd in­
teligentės, visokie Vis—kai, Mir­
gos ir kiti jiems panašus. Nes 
kątik dr-ja ^negina veikti, vis 
musų “|critikams™L netinka; todėl 
narių šmeižipmi py draugijos že­
minimui medego^ jiems niekada 
netrūksta. 0) p.h'Vis—kas tai ir 
parašo kelis ‘sieksnius visokių jo 
pramanytų Ukurėgaliu” ir “bo­
biškų ginklų”, kuęmct kitų dr-jų 
menkesnį vakarai’ visuomet pa­
taikoma pagirti.,(jLaikas jau te­
myli teisybės, ne ypatų, o tuo­
met ir musu “kritikai” daug 
mums pasitarnautų musų apsišvie­
time. Nežiūrint visų užmetinėji- 
mų daromų dr-jai ir jos narėms, 
dr-ja tvirtai laikosi, o jos narių 
skaitlius žymiai didinasi ir dirba 
sulyg savo spėkų. Dabar yra 
inkųrta moterims dvi vakarinės 
mokyklos: gaminimo valgių ir 
visokių išdirbinių. Virimo 
kinama kiekvieną pancdėlio 
karą Fellowship (užpakalinėj 
pirmų lubų) svetainėj, 831
33rd Place. Šiuose pat namuo­
se kiekvieno mėnesio pirmą ne- 
dėldienį laikomi “Apšvietos” dr- 
jos susirinkimai (sekantis 3 ko­
vo) 2-rą vai. po pietų. Norinčias 
kviečiam prisirašyt.
mokykla yra vakarinėj 
dalyj p.
2244 ■— 23rd PI., mokinama kiek­
vieną seredos vakarą. Abiejose 
mokslas prasideda 7:30 vakare. 
Moterįs ir merginos, norinčios 
pasimokyti valgių gaminimo, ve­
dimo namų, įvairių rankų dar­
bų, arba skaitymo, rašymo, skait- 
liavimo ir kitokių dalykų, tesi­
kreipia prie jeib kurios iš na­
rių, arba prie pirmininkes K. 
Katkevičienės, 2310 S. Leavitt 
st. Vertėtų nė vienai neapleisti 
šitos progos. Vardan Mot. “Ap- 
švetos” Dr-jos Komitetas.

Gaila, kad menkiausia kritika 
“Apšvietos” Dr-jos darbų suke­
lia tuojaus ilgus ir tuščius gin­
čus. Taip buvo po aprašymui 
moterų darbų parodos tik primi­
nus, kad parodoj lietuviškumo 
buvo per mažai: ten buvo lietu­
vaičių padirbti išdirbiniai, bet ne 
lietuviškų išdirbinių paroda. Tas 
buvo nurodyta, kad rengiant kitą 
kart parodą, ant to lietuviškumo 
rengėjos atkreiptu atidą. Nuro­
dymas toks buvo ^reikalingas, bet 
jis tuščius ginčus^pagimdė.

Dabar išeiiĮa tąs pats dėl Ma- 
gelionos pastatymo. Ir čia nevi- 
same Apšvietos Dr-jos Komi­
teto pusėj teisybė. Gal Mirgos 
nurodymai padaryti aštrioj for­
moj, bet jie teisingi. Ar Mir­
ga kitaip butų kritikavusi, jeigu 
veikalą kas kitas butų surengęs, 
mes nežinome; ar ji vaduojasi 
asabiškumais, to nereikalaujame 
žinoti, bet kokios priežastįs ne 
verstų tuos nurodymus daryti, 
tie nurodymai naudingi ir jų 
prisilaikymas ateityj nebus be 
naudos. i

Kiekvienas gali išmėginti savo 
gabumus, nors iškarto ir nepasi­
sektų ką gero sutverti. Bet mė­
ginantis savo mėginimų viešai 
nerodo, parodo tąsyk, kada nu­
sisekusį pasiseka sutverti. Tą 
privalo prižiūrėti ne tik mėginan­
tis, bet ir perstatymą rengianti.

Apie pačią vertę apysakaitės 
Magcliona ar negeriau butų 
sprendimą kitiems palikti? Apy­
sakaitė ta parašyta senai; ji pri­
guli prie taip vadinamos “luobi­
nės literatūros” skyriaus. Gere­
snėse knygų pardavinėse jos Eu­
ropoj nelaiko, galima gauti tik 
pas karabelninkus. Tas jos ver­
tę geriausiai parodo. Iš blogos

JURGIS PUPAUSKAS 
ZU80W, FAU5T,^MlTH,TVAR00V5K| 
TIKRAS JŪR6IĄ IŠ PUPŲ NEVARYTAS 
GARSUSIS RAGANIUS

NALDOMSKIS, GYVENAS ANT |9-osIR 
WOOD ST., JAUSDAMASIS LA0AI BlE- 
DfNU, NUEvlO PAS PUPAUSKą. "TA­
VO PADĖJIMAS BAISUS” TARĖ BŪR- 
TININkAS,tfBET PEKLOS GALYBE 
DIDELĖ! SITAI N E M A TO M YB ĖS
ALIEUUS. ŠIĄNAKT, KAIP MENU­
LIS BUS TIES VIDURIU DANGAUS.
TRIS SYK IŠTRINK ALIEJUMI
BURNĄ, SAKYDAMAS ,fSOKER
SOK ER t NO” MAN UŽ TAI SO
DOLW?~ NALDOMSKfS NETU­
RĖJO TIEK PINIGŲ? TODĖL PAR
DAVE DAIKTUS IR NUSIPIRKO
NEMATOMYBĖS ALIEJŲ

gi medegos Ir geriausias archi­
tektas tvirto ir gražaus rūmo ne­
pastatys. Teatras, kaip jį šian­
dien supranta, tai gyvenimo mo­
kykla, toks jo tikslas. Magelio- 
na tai ne rankvedis tokiai mo­
kyklai tinkamas. Kad publikos 
daug susirinko, tai dar ne ženk­
las veikalo gerumo, publikos kar­
tais daug susirenka ir j visai blo-

nedėldienyj ant Bridgeporto kur 
sustoti policijos patrolės veži­
mui, o žmonių minios užtvenkia 
net kelias gatves, susirenka jų dar 
daugiau, negu buvo perstatant 
Magei ioną. Bet argi patrolės 
vežimas turi ką bendro su ap- 
švieta? Dramatizavimas Magelio- 
nos užima juk tiek jau laiko, kiek 
butų užėmęs ir dramatizavimas 
geresnės medegos; tai kodėl ge­
resnė nepaimta?

Kad negalima švietimo pra­
dėti nuo filosofijos ir eiti prie 
abėcėlės, kad lietuviai
stovi už apšviestas tautas, 
tiesa, todėl ir reikia šviesti 
su žmones, kad jie galėtų 
tų apšviestųjų prisiartinti,
juos pavytų, bet to negalima pada­
ryti laikanti vien prie abėcėlės, 
maitinant vien senu, išdžiuvusiu 
maistu. Filiosofiją vien kalant 
rods galima amžių amžius ant 
vietos sėdėti, bet ne kitaip bus ir 
vien elementariniais d 
žmones švenčiant.

Tegul “Apšvietos” Dr-j 
vieną nurodymą blogumo 
kaipo sau neprilankumą. 
mai nurodyti reikia, kad 
jų apsisaugojus.

Rengiamąja! Lietuvių Encik­
lopedijai reikalingos yra žinios 
iš visų Amerikos miestų, kiek 
kuriame gyvena lietuvių. Ofi- 
cialės žinios Enciklopedijai bus 
paimta iš paskutiniojo 1910 metų 
Suv. Am. Valstijų cenzo. Bet 
kad cenzo žinios ne vienur gali 
but ne visai tikros, dėl daugelio 
priežasčių gali but parodyta ma­
žiaus lietuvių, negu kur jų gy­
venama, labai norėtume gauti iš 
pačių lietuvių žinią iš kiekvienos 
vietos apie menamąjį lietuvių 
skaičių. Dėlto prašome skaity­
tojų, kad kiekienas iš savo mie­
sto duotų žinią, atsakydamas į 
visus žemiaus surašytus klausi­
mus. Laiškus reikia siųsti adre­
su: A. Olszewski, Enciklopedi­
jos skyrius, 3252 So. Halsted st., 
Chicago, Ill.-

Širdingai _ačiu visiems, kurie 
jau yra atsiuntę žinių ir kurie 
pasikėtino atsiųsti suskaitę.

Surašąs klausimų, į kuriuos 
prašome atsakyti: -

1 Vardas miesto, kuriame gyve­
ni.

2 
3 

kų
4 
5 

valkus ir suaugusius..............................
(Į šituos klausimus atsakant, rei­

kia paminėti iš kur gauta žinia, ar 
pats suskaitei, ar taip visų menama 
ir p.).

6 Ar nuo senai lietuviai šiame mie­
ste gyvena?................................................

7 Kokius daugiausia darbus dir­
ba? 

8 Ar yra lietuvių draugijų? jeigu
yra, kokios? ir kiek jų?......................

9 Ar yra lietuvių parapija?..............
10.
11.
12.
13. 

suaugusiems 
kada Įsteigtos?....................
mokina?................................

14. Ar yra knygynas?
15. Ar yra liet, sankrovos, parda­

vyklos?...................................... Klek ir
kokios?..........................................................

16. Ar yra liet, karčemų?..............
Kiek?............................................................

Atsakymus rašė (vardas ir pravar­
dė rašytojo)..............................................

Adresas:..................................................

LIETUVIŲ LAIŠKAI 
KRASOJE.

Surašąs už savaitę iki 
(Feb.) 10 dienos.

Neintcikti dėl įvairių 
sčių (blogo adreso, etc.)
tams laiškai galima atsiimti Vy­
riausioje Krasoje, 
tarp Jackson Blv. ir Adams gtv. 
Room 175, priduodant atsakomą 
prie adresato laiško padėtą, 
merį: 

3602 
3621 
3680 
3635 
3639 
3674 
3695 
3737 
3740 
3745 
3747 
3805 
3819 
3842 
3911 
3932 
8957 
8979 
4039 
4041 
4055 
4073 
4074 
4075 
4077 
4079 
4109 
4166 
4213 
4304 
4309 
4323 
4336 
4338 
4341 
4342 
4377 
4378 
4403 
4591 
4592 
4598 
4641 
4669 
4675 
4745 
4784 
4815 
4828 
4842 
4883 
4886 
4898 
4933 
4960 
4972

Adomėnas Jurgis 
Auškalnis Franz 
Banis Felix 
Barauskas Wiktoras 
Bartkuty Zuzana 
Bindlkus Francz 
Bondza Mikulas 
Bulat Stanislaw 
Burneika Frank 
Burbulis Kostantis 
Burzdus Jacob 
Daugella Juzapas 
Dlaltuva J 
Dudenus Antonas 
Garbasauckas Adomas 
Giminauczkls Kazlmer 
Gotaut Stan 
Gudiunas Kazimer 
Iwanauskaite Barbora 
Jadlauskis K 
Janilonis S 
Jonaitis Frank 
Jucate Marianna 
Jucis Dominikas 
Juška Peter 
Junaitis Franciskus 
Kaweckis Stanislaw 
Koniautas Vincentas 2 
Kraniutis Franz 
Mačys A 
Mačis Juozas 
Marcinionis Jonas 
Maslokas Selemut 
Masiliūnas Stanislaw 
Martlnkos Jonas 
Matusewicz Juozas 
Mikienas Kazlmier 
Milosis Povilas 
Montrimas Aleks 
Pulsys Kazimer 
Pycewicz Jonas 
Rackowskas Frank 
Raullnajtis Anton 
Salaka Tonis 
Salls Antonas 
Skipitis Augustina 
Stankunitei Marei 
Strupekis William 2 
Svelnls Paul 
Szalna
Trainis C G 
Tūtas Josef 
Ūselis Anton 
Weskuskis Steponas 
Witrykus Johan 
Wojczintajte Maryan

Ar turi savo bažnyčią?..............
Kada bažnyčia pastatyta?............

Ar yra lietuvių mokyklos?..........
Jeigu yra, kokios: vaikams ar 

?....... ....Kieno ir
Kas

PASISEKIMO SĄLYGA.

Laike karo Indijoje, majoras 
Hodson rašė vienam savo drau­
gui: “Jeigu man čia viskas ge­
rai seksis, tai turėsiu pasidėkoti 
tik geram virškinimui”. Jis su­
prato, kad tik turėdamas gerą 
sveikatą gali tikėtis geriausio pa­
sisekimo, 
tyti 
ardė 
čios 
lime
American Elixir of Bitter Wine 
yra geriausias vaistas nuo viso­
kių ligų, kurias pagimdo vidurių 
nevirškinimas. Vartokite jį vi­
sada, kaip tik pasijuntate bežudą 
apetitą, jiegas ir svarumą. Jis 
suteikia naujas pajiegas nusilpu­
siam organizmui, sutaiso virški­
namuosius organus, gydo vidu-

PARĖJĘS NAMON NEKANTRIAI 
LAUKĖ, KADA MĖNULIS PRIEIS VI­
DURĮ DANGAUS. SULAUKĘS,VIS­
KĄ TAI P ATLIKO, KAIP PAGALI 
LIEPĖ. VOS TIK PRAŠVITO, JIS N 
BE60 į ARTIMIAUSIĄ SALIŪNĄ
IŠSIIMTI (5 REGISTER 10 PINIGUS.

TU TEN DIRBI V." SURIKO SA­
LIU VINKAS^^O AR TU MANE 
/yiATA I ? ” -4' Ž INOMA MATAU!” 
7AI PASAKAS S^LIŪNINKAS IŠ­
DAUŽĖ NA& ’̂JI ANTAKIUS 
1 o Ri / /D t n? k hIid ČTiirv Mi/ r k-

KADA JIS ATSIKĖLĖ? NEGALĖJO 
IŠTVERTI PIKTUMU. IŠSIĖMĘS 
15 KIŠENIAUS NEMATOMY0E5 
ALIEJŲ SVIEDĖ J. TVORĄ IR 
UŽKEIKĖ: "GULEKXIA IR PA­
DARYK TVORĄ NEMATOMAl” 
PASKUI JIS NUĖJO I RAGA'. 
NIAUS BANKĄ 7 PAS RAGA­
NIŲ. <CO KUR 80NKA?” PA­
KLAUSĖ PUPAUSKAS. J'JĄ 
SUPLIAŠKINAU ? ŽYDO TVO- 
(RĄnATSAKĖ ŽMOGUS. <CAK 
tu pražūtingas n e naude­
li !TJ SUKRIOKĖ MAGI KAS.I” SUKRIOKĖ MAGI KAS

reumatiškus gėlimus. Taipjau ge-i 
. ra jį vartoti nuo anemijos, ner­
vingumo, spėkų nužudymo ir nuo 
pilvo ir žarnų ligų. Visose ap- 

i tiekose. Jos. Triner, 1333—1339 
! So. Ashland avė., Chicago, Ill.

SENIAI LAUKIAMAS TEATRAS.
“Birutė” stato scenoje M. Petrausko 

Operetę “Kaminakrėtis ir Malūninin­
kas", nedėlioj, vasario (Feb.) 18 d., 
1912, šv. Jurgio parap. svet., 32-ras 
Place ir Auburn avė. 
vai. vak. Tikietai 25c.

Kiekvienas jau žino, 
ateisi pamatyti “Kaminakrėčlo ir Ma- 
luninko”, tai gausi juokų iki ausų, 
glėbiais, kaip niekur kitur. Kaip 
pradėsi juoktis, tai nebus nei galo. 
Bet nevlen juokų prisikimši pilnas 
kišenes, Išgirsi lr puikių dainų, gra­
žių, švelnių melodijų. Pabaigoj šokiai 
Ir žaislai. P-o P. V. Sarpallaus Or­
chestra.

DIDELIS 12-tas ROŽIŲ BALIUS 
parengtas Draugystės šv. Antano iš 
Padvos, nedėlioj, 18 d. vasario (Feb.), 
1912 m., Freiheit Turner svetainėje, 
3417-21 S. Halsted st. Balius pra­
sidės 5 vai. po pietų ir trauksis iki 
vėlumo nakties. Įžanga 25c. porai ir 
rožė už dyką.

Kviečiame visus lietuvius ir lietu­
vaites, senus ir jaunus kuoskaitlln- 
giausiai atsilankyti musų iškilmingas 
Baliun, kur linksmai sau laiką pra­
leisiu Kiekvienas atsilankęs Baliun 
gaus dykai gyvą rožę. Su pagarba, 

Komitetas.

Teatras ir Balius su dainomis, skra­
jojančia krasa etc., parengtas "Jaunų 
Lietuvių Lavinimos Kliubo”, {vyks 
subatoj, vasario 17 d. 1912, M. Mel­
dažio svetainėj, 2242-44 W. 23rd PI. 
Duris Dus atdarytos nuo 6% vai., va­
karas prasidės 7:30 vai. vakare. BI- 
letai nuo 25 iki 50. Scenoje pirmu 
kartu statoma žemaitės dviejų aktų 
komedija “Apsiriko” ■— labai juo­
kingas ir linksmas dalykėlis. Po 
spektaklio bus dainos, šokiai ir lakio­
janti rasa. Gera muzika. Bus tai 
gražiausias vakaras prieš gavėnią. Ba­
lius nusitęs iki po 12 
Nuoširdžiai kviečiame 
skaitlingiau atsilankyti 
minti.

PUIKUS VAKARĖLIS.
Lietuvių Giesmininkų Dramatiškos 

Draugystės po priegloba šv. Cicilijos, 
| nedėlioj, 18 d. vasario, 1912 m., 
šv. Mykolo Ark. Par. svetainėje, 
(North Side), 1644 Wabansia avė., 
kampas No. Paulina gtv. Pradžia 7tą 
vai. vakare. Tikietai po 25, 35 ir 50c. 
Bus scenoje statyta du veikalu: "Nu­
truko” ir “Seliamono Sapnas”.

šituodu veikalu bus žingeidus ir 
pamokinami. Komedija "Nutruko” 
parodo tuščius troškimus turtų ir gar­
bės. “Seliamono Sapnas” parodys, 
kaip Rusijos caras savo meškeniška 
letena laiko užslėgęs atgįjančių vi­
suomenę ir kankina.

Teiposgl bus Įžymus kalbėtojai, ku­
rie supažindins visuomenę su naujai 
užgimusia Sųjunga. ir primins rei­
kalingumų organizacijos visiems lie­
tuviams Chicagoje.

Toliaus bus dekliamacijos ir mo- 
noliogas.

Nepamirškite atsilankyti vakaran, 
kuris bus su maloniais ir užganė­
dinančiais Įspūdžiais, ir visai vi­
suomenei naudingas. /Su pagarba,

Rengėjai.

1, Išduoda čddi|
tiems, su kui 
ismokestis.'

2, priima Pinų
3, Skolina Pini

kesdij.
4, Perka ir pari
5, Sukolektuoj
S, Išmaino Pin 

kitokių.
7, Siunčia Pin

nių linijų-
8, Padaro vis

kontraktui 
Lietuvai!

9, Parsamdo
kurių nė

L. T. D. “RŪTOS” TEATRAS.
Statoma scenoje 4rių veiksmų ko­

medija “Jurgis Durnelis” ir “Ne- 
atmezgamas Mazgas”, nedėlioj, 18 d. 
vasario, Apveizdos Dievo svetainėje, 
18ta ir Union gatvės. Svetainė bus 
atidaryta 6tą valandą vakare, uždan­
ga pakils 7tą vai.

širdingai kviečiame lietuvius ir lie­
tuvaites, senus ir jaunus kuoskaitlin- 
giausia atsilankyti. Įžanga 25, 35 ir 
50c. asmeniui. Komitetas.

PUIKŲ TEATRĄ 
rengia Dramatiškas Ratelis prie Liet. 
Soc. S. kuopų Chicagoje, nedėlioję, 
vasario 
kampas 
lošiama 
Meilės” 
džia 7:30 vai. vakare. 
35c ir 25c.

Veikalas labai interesingas ir pa­
sirodys pirmą sykj ant vietinės scenos. 
Kviečia visus atsilankyti Komitetas.
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TOS” TEATRAS.
i 4riy veitamy ko- 
Durnelis” Ir "Ne­
is”. nedelioj, 18 d. 
s Dievo svetainėje, 
avės. Svetainė bus 
indą vakare, uždau-

sus lietuvius Ir lieti- 
ir Jaunus kuoskaitlli- 
kyti musy fikilmtngu 
iksmai sau lalky pa­
lis atsilankys Balio 
1 rožę. Su pagarbi, 

Komitetai

Ame lietuvius ir lie- 
r jaunus kuoskaitlin- 
u įžanga 25, 35 ii 

Komitetai.

' TEATRU 
as Ratelis prie Liet 
Chicagoje. nedėlioję, 
12 Hull House svet, 
Halsted gatvių Bos 

veiksmy drama “Ii 
imis ir šokiais. Pn- 
vakare. įžanga Mc,

•tas ROŽIŲ BALIUS 
įgysite 6r. Antano U 
j. 18 d. mario (Feb.), 
įeit Turner svetainėje, 
listed et Balius pn- 
» piety ir trauksis Iki 
i. įžanga 25c. porai ir

atsilankyti vakaran, 
laJoniais ir užganė 
rials, ir visai d- 
pas. Su pagarba, 

Kenijai.

iirw iii w

o.

galvos skandį 
i ir neuralgijlnis 
gėlimus. Taipjau 

i nuo anemijos,
nužudymo ir nuo 

‘n’l lig?- Visose ip. 
i. Inner,
1 ««., Chicago, U.

VKIAMAS TEATRU 
to Kenoje M. Petrinį. 
įiMkrčtu ir Kalniu 
, nario (Feb.) u i 
fie parap. net, 
oru »ve. Pndili ; u 
lietai 25c. ir

tino, hd jefn 
1 “Kmluiraiio ltjį 
pusi juokų iki un 

1 aktai kitur. ĮųJ 
Ii, tai neima nei nk 
uokt} prialklmil nihu 
i Ir pulklij dalai}, 
elodljį Pakaltoj 
a P. v. Sarpalliu Or

DIDELIS BAUDS, 
iy Uetuvly Affler, ft* 
Bubatoj, 17 nnrk> L

EUu mtalnėje 4iN 
laliM pruidte 7-U nį 
tas 25c porai 
tetwrins Ir Iktnalta 
By puitan baliui Gen 

sznagiaudu jokio; 
akių gėryny ir niksi 
Havanos cigarų pan? 
lliklte pasillnhmlitį 
s. foailftaj.

dus su dainomis, skri­
ste, parengtas “Jsoiiį 
imas Klubo", įvyta 

17 i 1912, M. M 
224244 W. 3rd PI 

etos nuo 64 vai, n- 
7:30 vai vakare. BĮ- 
I M. Scenoje pirmu 
lemaitės dviejų akty 
riko” — labai jun­
onas dalykėlis. Po 
dnos, šokiai ir laklo- 
a muzika. Bus tai 
as prieš gavėnių. Ba- 
po 12 vai. nakties, 
linine publikų juo- 
lakyti ir pasilinks-

Komitetai

AKARfiLIS.
linky Dramatiškos 
globa šv. Cicilijos, 
rasario, 1912 m., 

Par. svetainėje,
4 Wabansia are., 
a Pradžia 7 tą

U du veikslu-. “Su­
dano Sapnas".
u bus žingeidus Ir 
omedija “Nutruko" 
sklmus turty Ir gar- 
i Sapnas" parodys, 
as savo meškenlška 
degęs atgįjančiį vi­
lna.
ymos kalbėtojai ka- 
risuomenę su naujai 
ga, ir primins ro­
tacijos visiems lie- 
te.
lekliamacijos ir mo-

Interesingas ir pa­
tį ant vietinės scenos, 
iilankyti Kowittdai-
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3252 So. Halsted St., Chicago, Iii
Tapo pilnai atnaujinta ir žymiai padidinta ir dabar veda 

Bankinius reikalus sekančiai:
1. Išduoda čekių knygeles Biznieriams, Fabrikantams, Kontraktieriams ir ki­

tiems, su kuriais tai čekiais jie apmoka savo “bilas”, algas ir visokias kitas 
išmokestis. Šios Bankos čekiai yra geri visose Bankose po visą Ameriką.

2. Priima Pinigus taupinimui (užčėdijimui) ir moka 3% (nuošimtį) metams. 
3? Skolina Pinigus pirkimui namų ir lotų mieste Chicago ant lengvų išmo-

5
6

9

Perka ir. parduoda namus, lotus, “mortgages” ir “bondsus”.
Sukolektuoja Pinigus iš kitų Bankų po visą Ameriką.
išmaino Pinigus visų viešpatysčių ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant

Siunčia Pinigus į visas dalis svieto ir parduoda Šifkortes ant visų laivi-

Padaro visokius rejentališkus dokumentus, dovierennastis, affidavitus. 
kontraktus pirkimo ir pardavimo, parūpina pasportus išvažiuojantiems į 
Lietuvą ir užtvirtina juos pas Rosijos Konsulį.

Parsamdo Bankines skryneles (Boxes) saugiai įrengtoje 
kurių ne vagis ne ugnis negali prieiti.

Bankoje, prie

O

Tode" Jei esi biznyje ir turi klapatą su vedimu biznio rokundų, 
“Checking Account” A. Olszewskio Bankoje, o Banka suves 
kas menuo iki vienam centui, ir nereikalausi daryti jokių išmokesčių pini­
gais, nes visas savo bilas ir algas išmokėsi bankos čekiais.

Jei nori užčėdyti savo pinigus ir gauti už juos 3 procentą, tai dėk juos į A. 01- 
szewskio Banką.

Jei nori pirkti namą, lotą, ar biznį mieste Chicagos, tai pinigų pasiskolinti gausi 
A. Olszewskio Bankoje.

Jei turi parduoti namą, lotą, ar biznį mieste Chicagos, tai A.Olszewskio Banka 
suras tau pirkėją. 9

Jei nori siųsti pinigus į krajų, siųsk juos per A. Olszewskio Banką, o greičiau­
siai nueis.

Jei reikalauji šifkortes išvažiuoti ar savo draugus atgabenti, tai pirk ją A. Ol­
szewskio Bankoje, o busi užganėdintas.

Jei reikalauji rejentališkų popierų, kaipo “Dovierennasties”, aktų pirkimo ar 
pardavimo, užtvirtintų per Rosijos Konsulį, kreipkis į A. Olszewskio Ban­
ką, o ji tau padarys juos kuogeriausiai.

Su visokiais bankiniais reikalais vietiniai yra meldžiami asabiškai atsilankyti, 
o iš tolymesniu vietų kreiptis per laiškus adresuojant šiteip:

tau rokundas

3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL
P, S. Kam teks būti Ghicagoje iš tolymesniu miestų neužmirškite apsilankyti ir musį Bankon.

UŽGAVĖNIŲ PASILINKSMINIMO 
VAKARAS!

(28tas balius) parengtas Jaunų Ame­
rikos Liet. Pasilinksminimo Klubo, 
Užgavėnių vak., 20 vasario (Feb.), 
1912 m., Freiheit Turner svet., 3417-21 
So. Halsted st. Pradžia 6tą vai. va­
kare. įžanga 25c. Prof. Keturakio 
orchestra.

BAISUS JUDĖJIMAS KENSINGTO­
NS, ILL.

Visų šventų Parapijos Choras, ne 
dėlioj, 18 vasario, 1912, J. Stančiko 
svetainėj, 205-207 E. 115th str., ren­
gia pirma sykį iškilmingų Vakarų 
be svaiginančių gėrymų. Bus lošiama 
puiki III veiksmų komedija: “Prieš 
vėjų nepapūsi”. Dainuos choras, bus 
deklamacijų, manologų, solo ir 
ka. Po viskam šokiai.

Gerbiama publika širdingai 
čfama atsilankyti Į tą pirmų 
vakarų. Su didžia pagarba, 

Choras.

muzi-

kvle- 
musų

SUDIDELIS METINIS BALIUS 
PROGRAMŲ, 

rengiamas “Lietuvos Ūkininko” < 
gijos nedelioj, 18 vasario d., 
M. Meldažlo svetainėj, 2242-44 
23rd Pi. Scenoje bus statoma dviejų 
aktų komedija “Velnias ne Boba”; 
beto monologai. Pragramui pasibaigus 
— šokiai ir skrajojanti krasa. Kvie­
čiame publiką kuoskaitlingiausiai at­
silankyti ir linksmai bei maloniai 
laiką praleisti. Programą pildys "Lie­
tuvos Ūkininko” Draugijos nariai. 
Pradžia lygiai 5 valandą. Įžanga 25c, 
35c ir 50c. Muzika po vadovystė p. 
P. Sarpaliaus. Komitetas.

ci rau- 
1912, 

W.

Pajieškau savo vyro Dominyko Boč- 
, 30 metų amžiaus, mažo augu- 
gelsvų plaukų, kalba lietuviškai 

angliškai.
Švėkšnos parapijos. Jau 

metai kai jis pametė mane su 
kūdikiu. Kas apie jį suteiks 

tikrų žinių, gaus dovanų laik- 
eniems metams:
Apolonija Bočkienė,

Box 295, DeKalb, Ill.

us, 
mo, i
(labai žemaičiuodamas) ir 
Paeina 
antri 
mažu 
man 
raštį

Pajieškau savo brolių Juozapo 
Henriko Vodinskų, Kauno gub., Vilk­
mergės pav. Meldžiu atsiliepti adresu:

Marijona Vodinskaitė, 
11738 Indiana avė., Chicago, Ill.

Reikalavimai!
Reikalinga vyras, kuris 

karais ir šiaip liuosame 
laike užsidirbti pinigų,

va-

Pajieškau savo draugo Felikso 
Stuskos, Suv. gub., Kalvar., pav., Liu- 
bavos kaimo. Malonėkite atsiliepti 
adresu.

Kazimeras Marcaitis, 
444 W. 42nd st., New York City.

Pajieškau savo giminaičio Augusto 
Dauskurto, Kauno gub., Raseinių pav., 
Kaltinėnų parap. Jei kas žinotumėte, 
kame jis yra, meldžiu pranešti man 
adresu:

Jozapatas Rasbudauskis,
P. O. Box 476, Spring Valley, Ill.

Pajieškau savo brolio Jono Rudžio, 
Budos kaimo, Puncko par., Seinų pav., 
Suv. gub. Taipjau savo draugų An­
tano Burnecko ir Felikso Ragincko. 
Turiu į juos labai svarbų reikalą; 
meldžiu jų atsiliepti, arba kas juos 
žinotų pranešti man adresu:

Jos. Malinauskas,
P. O. Box 297, Coal Center, Pa.

Pajieškau savo dėdės Martino Ba- 
ranaucko, apie 20 metų Amerikoje 
pirmiau gyveno Exeter Boro. Prašau 
atsiliepti adresu:

Alexandra Baranauckas,
P. O. Box 297, Coal Center, Pa.

norėtų 
nuo darbo 
pavaikščio­

damas savo apielinkėj tarp draugų, 
pažįstamų ir kitų žmonių. Kiekvie­
nas šiek tiek stropesnis vyriukas ga­
li padaryti puikius pinigus. Mes pa- 
mokįsimo kaip. Del artesnių žinių 
rašykite adresu: Manager, 154 W. 
Randolph st., cor. La Salle st., Chi­
cago, Ill.

Pajieškau gero siuvėjo, gerai nu­
simanančio apie darbą. Labai geros 
sąlygos. Galiu priimti iš pusės dirbti, 
arba padieniui, šapa aprūpinta pilnai 
visais siuvimui reikalingais Įrankiais. 
Meldžiu atsiliepti (rašykite lenkiškai) 
adresu:

John Kromarek,
P. O. Box 638, California, Pa.

_________ \

( Jaunas vaikinas, kalbus penkioms 
kalbomis, norėtų gauti darbo bučer- 
nėj ir to darbo išmokti. Meldžiu 
kreiptis adresu: John Frencls, 920 W. 
33rd st., Chicago, Ill.

Pajieškau savo pusbrolio Petro Gu-1 
taucko, pirmiau gyveno Anglijoj. Kas 
žino apie jį ar jis pats atsišaukia 
adresu:

Motiejus Gutauckas, 
1607 N. Ashland avė., Chicago, Ill.

Pajieškau savo dėdės Anufro Za- 
rankaus ir pusbrolio Aleksandro Za- 
rankaus. Girdėjau, kad jie gyvenų 
Lawrence, Mass. Turiu svarbų reika­
lų, meldžiu duot žinių adresu:

Boleslavas Valaitis,
21st 200 Y. 15 S. S., Pittsburg, Pa.

Du blaivu vaikinu gali gauti meb­
liuotą. kambarį su valgiu ar be valgio. 
Gera vieta. Kreiptis adresu: 911 W. 
19th PI., iš fronto.

Ant Pardavimo
PARSIDUODA LOTAI.

Baldwin Locomotive Company iš 
Philadelphia, Pa., nupirko 370 akrų 
žemės Indiana Harbor, Ind. ir tuo­
jau statys milžiniškų garinių pečių 
dirbtuvę, kur 15,000 žmonių ras dar­
bo.

Mes turim pardavimui geriausius 
lotus tame mieste ir arti virš minėto 
fabriko. Dėl platesnių žinių ir lotų 
kainų kreipkitės- į musų ofisų:

D. K. Walshim & Co., 
216 Reaper Block 82 W. Washington 
st., Chicago, Ill.
Branch office: D. K. Walshim & Co., 
3694 Deodar st., Indiana Harbor, Ind.

Parduodama Sankrova geroj, lie­
tuvių ir lenkų gyvenamoj, vietoj. 
Dėl artesnių žinių kreiptis; John 
Jarosh, 4946 Baring avė., East Chi­
cago, lad.

PARDUODU "FARMAS.
Lietuvių kolioifi,jojėl) Mason ir Lake 

tųjskrlčiuose, Michigąrj valstijoj, kur 
Jau 105 lietuviai turi nusipirkę far- 
mas. Ten turlu^daf daug geros ne­
išdirbtos žemės p]otų('parduoti. Taip­
jau turiu gyvenamų ..farmų su trio- 
bomis ir sodnais>.,; žemė kuogeriausia, 
su moliu, juodžėipitvkJr smėliu mai­
šyta. Parduodu lengvomis sąlygomis 
ir pigiai, norintiems1 lengvais išmo­
kėjimais. Rašykįte tuojau, prisiųsiu 
dykai savo žemių žemlapį ir infor­
macijų knygelę.’ ,'!l

ANTON) -KIEDIS.
Peacock, Ląfye ę^nty, Michigan.

Parduodama saAiunas lietuvių gy­
venamoj vietoj. Gera proga lietuviui. 
Parduodama pigią!- Chas. F. Mundiu- 
ger, 2001 So. ' Halsted st.

Puikus lietuviškas, saliunas, puikiai 
Įrengtas, labai geroje, vietoje bus pi­
giai parduotas. Bizfi’is gerai išdirb­
tas. Prie saliuno lyra puiki svetai­
nė susirinkimams' įr šokiams. Par­
siduoda dėl 'to, Ėkfl savininkas nu­
sipirko kitur nuosavybę. Norinčiam 
gero sąliuno yra puiki proga pigiai 
nusipirkti. Krėipkrtės šiuo adresu: 
556 E.. 115th st., Pullman, Ill.

Pardavimui yra dyiem augštais na­
mai. Turi but parduoti šių savaitę. 
Adresas: 231-8 -S. jHctyne -avė., Chicago.

Parduodama groserijij ir mėsos san­
krova lietuvių apygdrdėj. Pigiai. Biz­
nis nuo senai- išdirbtas. Viskas ge­
riausioj tvarkoj; prie to arklys, veži­
mai ir visi įrankiai. Kreipkitės ad­
resu: M. Mendel, 2313 W. 24th st., 
Chicago, Ill. . .

Pigia kaina pardubdama lietuviškas 
saliunas su svetaine ir kambariais 
lietuvių gyvenamoj vietoj. Biznis nuo 
senai gerai išdirbtas. Nuoma ne­
brangi, laisniai tik 500 dol. metams. 
Parduodama dėlto, kad dabartinis sa­
vininkas išvažiuoja kitan miestan. 
Kreipkitės adresu: 1346 So. 50 av., 
Cicero (Grant Works), Ill.

Parduodama geras saliunas South 
Canal gatvėje, arti 12-tos gtv. Dėl 
artesnių žinių Kreipkitės į The 
Ruehl Bros. Brewing Co., Washtenaw 
avė. & Harvard str.

KUR GAUTI “LIETUVĄ”.

Galima gauti kiekvienų savaitę 
“Lietuvą” už 5c. pas šiuos agentus:

Ant 
Ant. 
Balt.

BROOKLYN, N. Y.
73 Grand st.

65 Hudson avė. 
r 87 Grand

222 Berry

Fromes, 
Jankauskas, '■ 
Plochocki,

. Juozupavičius,f
st.
st.

p.

D.

CLEVELAND,
Šukys, 2118

ELIZABETH, 
Bočkus,

OHIO.
St. Clair avė.

N. J.
211 First st.

Vurai, Moters ir Valkai
Kurie.tikrai nori but 

Sveikus, tvirti, laiminai 
tepasirupiha ingyti

Daktaro Roberts naujg, didele knyga 
vieną dolarf, 'kurioj aprašoma, kaip apsisau­
goti nuo lirfij lir. kaip, gydytis namie, su­
sirgus paprastomis ligomis. Ten jau ap­
kalbama 
gas, apie 
mus ir paklaidas; apie akii/, 
ir gerkles ligas; kraujo, odos, kepeni/, inks­
tų, pūslės, širdies ir lytiškų ligas. 
taip jau plotis straipsnis apie kūdikių prie­
žiūrą ir gydymą Roberts ofisas ap- 
pintas Rdcntgeno » švVesdš aparatais, labo- 
ratorijomis^. ąydj’Ųio kjHnbariąįjr ir t- t- 30 - 
metine praktika kaipo gydytojo ir autoriaus 
medicinos -dal>>kbose. 1 GvararituojaVn, kad su 
ligoniais nedarome tokių eksperimentų, kaip 
su jais kad daroma' Vlinikošė, medikaliuosc 
institutuose, anatomijos, murėjuose, ligonbu- 
čiuosc etc.

. Valandoj?,
Nuo 9 ryto . iki 7-Jzk vakare, 

ir švcntadieifiais 'iki 2 po' piet. 
ravimus mukįsties- neiiname.

Už egzaminavimą, patarimą, 
vaistus irrtnme '' $2.00.

3000 didelių j Jytygų... rfyA’aiV Pasirūpinkite 
vieną ingyti, kol dar gaunama.

3čiame augate Balt more Bldg.
22 QuinGH St. ’ Giiicago, III

r netoli pačto)

W5

apie įvairias vyri/ ir moterį/ H- 
nervų. sugedimą, ■ blogus paprotį- 

ausi/, nosies

Yra

Nedėliomis
Už pasitei-

gydymą

NAUDINGI PATARIMAI 
visai Šeimynai randasi musų No. 3 kntalioge. 
Jame telpa apraSyiftai suvirš 200 ligų, vyrų, mote­
rų ir vaikų, pašuko nuo kojos prasideda, kaip jas 
pažinti, kaip nuo Jų apsisaugoti, kokias gyduoles 
naudoti, kiek jos prekluoja ir kur jas gauti. Mu­
sų gyduoles kainuoja tik nuo 25c iki $1.00. Telpa 
paveikslai ir prekes yvairių kvepenčių ir gydan­
čių muilų, Perfumų, Elektro-gydaučių aparatų,

Nemanyk,
kad tas mažas kutenimas gerklėje, arba kad mažas krankšti­
mas kosėjimas yra niekai. Šitie apsireiškimai parodo greit 
ateisiantį pavojų. Stverkis gydyties rimtai ir nuosekliai suj ai.cLoid.uu pdvujų. oivciKia gyuyucb 11111 ta 

| Severos Balsamu 
J Plaiičiams^----

(Severa’s Balsam for Lungs)
25 ir 50 centų

Jis gydo, ramina 
Ir sveikatą grąžina.

CHICAGQ. 
Ilgaudas, 1613 
Kaltis, 1607 
Tananeviče, - 

345

Jonas
P. M.
M. J.
Mike Valaskas,

ILL.
So. Halsted 

N- Ashland avė. 
670 W. 18th st. 
Kensington avė..

st.

Roberinių išdirbimų, Painų, Stukų, Brukuojamų 
Mašinėlių, Armonikų Koncertinų, Britvų, Pavin- 
čevonių ir šimtai kitokių kožnam reikalingų da­
lykų. Kožnas kas prisius savo tikrų vardų, pra­
vardę, adresų ir keletu markių apturės musų No. 3 
katallogųdykni. Rašyk Sendien, o už keletos die­
nų šita naudinga knyga bus tavo namuose. 
John L Bagdziunas, Prop. Adresuok sekančiai:

JOHhPS SUPPLY HOUSE
2334-2336 SO. OAKLEY AVE.. CHICAGO, ILL

Daktaras S. Wissig
iš seno krašto

Su geriausia pasekme gydo visokias kroniškas ligas vyrų ir moterų, 
ir užsisenčjusias. Jei kiti jus neišgydė, nueikit pas jį, o jis jus apžiūrės ir 
pasistengs pagelbėt.

DR. WISSIG duos geriausius vaistus iš savo aptiekos. Pirma rodą dykai. 
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 ryte nuo 3 iki 4 po piet ir nuo 6 iki 8 va­

kare. Nedčlioms nuo 10 iki 2 po piet.

1759 W. 18th St., Cor. Wood St.

D-re Maria Dowiatt-Sass
Moterų ir vaikų ligų specialistė

Ofisas
1725 West 18th Street
Tarp Paulina ir Wood gat.

Phone Canal 1208
Valandos:

nuo 9:30 iki 12:00 vai ryto 
nuo 7:00 iki 8:00 vai. vak.

Ncdėlioms
nuo 9:30 iki 12:00 vai. ryto

Rezidencija

5208 W, Harrison Street

Tel. Austin 737

Valandos:
tiktai iki 9:00 kiekviena ryta

ISGYDAU IN 5 DIENAS =1
0 P 9^oar Skali S m)

Aš noriu išgydyti kiekvieną kenčiantį vyrą nuo Varicoceles. Strikturos, Užkrečiamų 
Kraują Nuodų, Nerviškos Negalės, Hydroceles arba ypatingų vyrų ligų.

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido daug pinigų ant daktarų ir 
gyduolių be jokios naudos, ir mano noru yra parodyti visiems tiems žmonims, kurie gy­
dėsi pas tuziną ar daugiau daktarų be jokios naudos, kad aš vartoju vienintelį būdą, ku- 
riuomi tikrai ir ant visada išgydau.

VYRAI ATGAUKITE SAVO SVEIKATĄ
Atsilankykite in mano ofisų ir pasiteiraukite su manim draugiškai.

Išgydau visiškai ligas skilvio, plaučių, kepenų ir inkstų. 
Nemokėk už nopasekmingą gydymų—NEISZGYDO, NEMOKĖK.

> Slaptosz 
VYRU LIGOS 
Pražudytas Vyrišku­
mas, Ligos Kepenų ir

Inkstų tį 
išgydomos greitai visiškai ir 
užlaikomos paslaptyje. Ner­
viška Negale, Silpnumas, Pra­
žudytos Pajicgos, Gyslų Tgfy- 
simas, Kraujo Užntlodijimas, 
Szlapumo Nubegimąi. j

Plaučiai
Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi­
mo Ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą. Srir- 
dies ligos. (Rodą Dovanai.)

UŽNUODIJIMA 
ir visas odos Ligas, kaip Spuo­
gus, Piktąją Dedervinę, Szun- 
votes. Niežus, Hemorhoidus, 
Patinusias Gyslas, Naikinan­
čius Nubegimus, įsisenėjusias 
Ligas,

Moterų
Vidurines Ligos, Skausmai 
Strėnose, Baltosios Tekėjimas 
ir kitos ligos išgydomos visiš­
kai. Užpakalines žarnos, Įsi­
senėjusios ir nerviškos moterų 
ligos. Kalbame Lietuviškai. 

D r.ZI NS,183 ™ CHICAGO 
Valandos: WUo.8 ryto iki 8 vak. iMedelioms nuo 8 ryto Iki 4 po p.

Valandos 
nuo 10 lig 12 dieną 
nuo 2 lig 4 po plet 
nuo 7 lig 9 vakaro 

Phane Yards 1781

fc

(Ištyrimas Dovanai)

Dr. J. F. Kozlowski
Specialistas

MOTERŲ LIGŲ

Peoples Bank Bldg. KK
Room 2

Kūdikiai
verkia, nerimsta ir negali mie­
goti, jaigu juos duria diegliai, 
jaigu jie negali vėjuoti ir p. 
Tokiuose atsitikimuose motinos 
duoda vaikams

Severos Maloniuosius
Lašus

(Severn’s Soothing Drops) 
Duodant jų po truputį, pagal nu­
rodymų išrašytų ant buteliuko, 
greit pranyksta visokie skaus­
mai.

Gryni, nekenkią, ištikimi!
Mokestis 25c

A

A
A 
AA

A

Vaikai
taip pat kaip ir suaugusieji 
žmonės, Įsigyja vidurių užkie­
tėjimą, pagedimą. Labai švel­
nios o betgi pasekmingos gy- 

/ duolės nuo panašių nesveikumų 

Severus Laxotonas
Šitos gyduolės yra skanios ir 
todėl patartina jas vartoti 
vaikams ir silpnoms moterims.

Nedrasko vidurių.
Mokestis 25c.

Severos gyduoles pardavinėja visi aptiekoriai; jaigu neturi, gal 
gauti. ^Jaigu vietoj Severos gyduolių duotų tau kokias kitas, tai ne 
imk. Žiūrėk kad butų ant pakelio padėta pavarde “Severą”. Dakta 
riški patarimai per laiškus dykai.

i 1 -n:ir: n. X:«« A: Nedaro skirtumo koks ta- l!ZblKiniSini3l lnistos n sveikumas yra, 
jeigu tamistį kankina de­

ginimai, plikinantis Slopinimas, pūslės nesveiku­
mas, erzinimai, tankus noras ištuštinimo, mgs 
išgydom viršui minėtus padėjimus be vartojimo 
peilio Ir be siuntimo į ligonbutį.
CnfsnitYini Uždegimai, sutinę ir skausmingi 
Uulininiul sąnariai, kantrybę atimančios 

užsisenė|ę ligos kurios padaro 
gyvenimu nelaimingu, IŠGYDOMOS ANT VI­
SADOS BE ŽUDIMO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos
dasi visur ant žemesnės dalies kūno, bet daugiau­
siai kairėj pusėj; jos padaro žmogų laba i neramų; 
yra silpnas velkantis jautimas daugmaž nuolatai. 
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagas.

Atsišauk tuojaus jeigu

Ita Išgydom Vyrus
Męs trokštam, kad visi, kurie yra neužganėdinti su kitais 

gydymais, ateitu pas mus ir pamėgintu musų tikrų ir ištiki­
mų gydymą. Męs paaiškinsim tau dčlko kiti gydymai tavęs 
neišgydė ir kaip męs tavo išgydysim.

Kraujo Užnuodyjimas•» J 3 rių ligonis nenori kreip­
tis prie šeimyniško gydytojaus, rudos plėmos, lopai burnoje, 
skauduliu ant liežiuvid, slinkimas plaukų, skausmas kauluo­
se, sąnariuose, plėmos ant kūno, jauslus tekanti skauduliai. 
MES IŠGYDOM ŠITOKĮ PADĖJIMĄ—MES NELOPOME. 
M lllinfrimnl Ar kankina tav£ nubėgimai paeinantlnuo Fa U Duel I nidi peržengimo gamtos tiesų, vyriški silpnu- 

© mai, nualiuimas, silpna atmintis, galvos
skaudėjimai, plėmai priešai akis, nerviškumas, skausmai strė- 
nose? Ar pats ėsi apimtas nors vienu Iš tų ženklų? Ateik pas 
mus, nigs tave išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mokėti.

Abelnas Nusilpnėjimas
mas, negalingumas prie darbo arba linksmu­
mu gyvenimo, nuilsintas, yvairus gėdinanti 
silpnumai, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAVO- 
JINGI-PASIRODAVIK SU MUMI DABAR.

Odos Nesveikumai lopai, netobu­
lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus ir 
išblyškus oda, pajuodavę paakiai. Vyrai, yra 
jum nuo to visko vaistas, atsišaukiant pas 
mus ant gvdvmosi. GALI UŽMOKĖTI KA­
DA BUSI IŠGYDYTAS.

Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveiku-
Inkstų nesveikumas gali Išsivystyti 

nidi į pavojingas komplikacijas. Ir jeigu ne- 
atbotas, pagimdys kitas ligas ir komplikaci­
jas. Ar manai apsivesti? Ar esi tikrai sveikas?esi klapate.

State Medical Dispensary
14 SO. CLARK ST.,

Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki'4 po piet. Nuo 6 iki 7 vakarais. Nedeldieniaie 
ir Šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi atsišauk­
ti asabiškai, nes ligos negali but gydomos teip pasekmingai per nusirašinėjimą 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam. Nerašyk bet atsilankyk.

arti Madison gatves CHICAGO, ILL

Nori mokintis Barzdaskutyklos?
Tamista šį amatą gali iš­

mokti nuo 4 iki 6 savaičių. 
Kainuos tau tik $30. Mes 
duosime vis^ setą skutimo 
prietaisų. Sis amatas yra 
tinkamu perdėm visame 
sviete ir tamista turėsi ta-

, da savo ypatiŠką verteivystg, busi durb 
t daviu. Rašyk pas:
I NOSSOKOFF'S BARBER SCHOOL 

1405 Penn Ave., Pittsburg, Pa.

| NAMINE MOKYKLA

t

Gramatika angliškos kalbos mo­
kyt is be mokytojo (apdaryta) $1.00 
Vaiku Draugas arba kaip moky­

tis skaityti ir rašyti be mokyto­
jo...............................................  15c
Naujas Budas mokytis rašyti be 

mokytojo.................................... 10c
Aritmetika mokinimuisi rokun­

dų, su paveikslais (apdaryta), ,35c 
Pinigus siųskit per Money Order 

šiuo adresu: ’ /

P. Mikolaiuis
Box 62 New York City

KELIAUJANTIEJI AGENTAI,

Juozas šilkas. .
Jonas Dabulskis, :

..Simanas Kvletkauskąs
M. K.* Wflkevicze,
Kastantas Kulis

VYRAM TIKTAI 
IKEJIMAS DYKAI 

kas gali but matyta 

GALERIJOJ 
Mokslo

526 SO. STATE ST. 
CHICAGO, ILL.

near Harrison St

Žingeidumai Patologijos
Žingeidu Osteologijos
Žingeid^n-Až. čr^omuliavi-

□TG Organu

Tirinek pradžia ir iszsivystima 7 r.jgiszkos 
Rasos nuo Lopszio.iki uratui. F'jruztyk Kei­
stumus Gamtos. Žingeidumus av Mįž.’.e.sz- 
kumus.

Tirinek intekme Ilgos ir paleistuvystes, per­
statytas gyvo didumo figūrose, sveikuose ir 
ligotuose padėjimuose. Lavus iszrodinetojas 
atsakinėja visokius klausymus. Didžiausia 
proga tavo gyvenime.

INŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki v idurnakežiui

LIL’OSA GALERIJA AIBKSLG
526 So. State St. CHICAGO, ILL.

BQQKES-^EBKTCaSKSl

Seniausia Lietuvių užeiga pas

i JUOZUP/l RIDIKfį |
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčins cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba- - 
lianas ir tt. Širdingas priėmi- 
masir broliška rodą kiekvienam

8253 Illinois 6t.. Korte 33rA



3%.

F. P BRADCHUL1S 
Attorney & Counselor at Law 

-132 8. Clark, Cor. Madison St 
; Straus Bldg.,_Room 806

Tel. Franklin 1178
Lietuvis advokatas, baigęs teisią mokslą Ame­

rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krisnl- 
cnliškas visuose teismuose (suduose).

Gyv, 3H2 S. Halsted st., arti 3l-os 
Telephone Yards 2390.

{ Telefonas Yards 1133

Dr. J. KULIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

325S S. Eakted St. Chicago, ID.
I PRIĖMIMO VAI.ANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12; 6 iki 9 vakarą 
Nedėti nuo » Iki 13 po plot; nuo 0 iki 8 TMI,

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St Chicago,

Priima bankon pinigus ir .moka 
8%. Skolina pinigus ant Real Estate 
Perka ir parduoda namus ir lotus 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor 
tęs ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėllais 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 

.cinkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

JOHN M. TANANEVICZE
3244 S. Morgan St Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
8%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka Ir parduoda ' namus Ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
| visas svieto dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais. 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkals ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro. ,

MIKAS J. TANANEVICZE
670 W. 18th St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
8%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom,' ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėliotus, utar- 
ninkals ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

JOHN I. BAGDZIUNAS. _ 
2334 S. Oakley Ave. Chicago.

Moka $3.00 nuo Šimto už 'padėtu? 
pinigus. Skolina pinigus statymui i. 
pirkimui namų.' Partraukia pin g n 
iš kitu bankų. Parsamdo bankines 
skryneles (boxes) apsaugotas nuo ug­
nies-ir vagių po $3.00 metams. Perka 
Ir parduoda lotus ir namus. Par­
duoda šipkortes ant visų linijų. Siun­
čia pinigus į visas dalis svieto. No- 
tarijalnam skyriuje padirba visokia? 
rejentališkas ir legal iškas popiefas 
ir dovierennastis ir užtvirtina pas 
konsulj. v

Valandos: kasdien nuo 8 ryto iki 9 
vakaro. Nedėlioms, utarninkais |r 
petnyčioms nuo 8 iki 6.

NEW CITY SAVINGS BANK
4601 S. Ashland Av. Chicago. 

Priima- • bankon pinigus ir moka 
. Už sudėtus pinigus mūsų ban­

ko] duodame čekių knygutę, iš ku­
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko­
lina pinigus ant Real Estate. Perka 
ir parduoda namus ir lotus. Išsam- 
<lo bankines skrynelės (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor- 
t«B ir siunčia pinigus J visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedv lala, 
eeredoms, ketvergais Ir subatom nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliom, r.tar- 
binkais ir petnyčioms nuo 8 "ryto iki 
6 vakaro.

TOWN OF LAKE SAVINGS BANK
J. J. ELIAS, Sav.

4600 4>.-;Wood St. Chicago.
Priima bankon pinigus ir moka 

8%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Pęrka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxeą) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor- 
tes ir siunčia pinigus j visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
blokais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

IZIDOR NAUSIEDAS
917 W. 33rd St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka Ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
J visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
Ziinkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

P. M. KAILIS
1607 N. Ashland Ave. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
8%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
i visas svieto dalis.
; OFISO VALANDOS: Panedėliais. 

seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar­
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

Telephone Yards 709

Juozapas Leszczynskas
IĮC3a» Aptiekorius

Užlaiko namines ir 
užrubežlnea gyduoles, 
ir receptus išpildo 

kožną valanda su dideliu saugumu. 
Reikale nusiduokit pas jį, o busite 
užganėdinti. Siunčiam gyduoles į ki­
tus miestus.
3315 S, Morgan St CHICAGO,

Laikrodėlis Dovanų!
Sį puikų Nikelinį Laikrodėlį su drukuota 

gvararitija apie jo gerumų, gausi už dyką,

Visai už Dyką
Jei užsimokėsi $3.25 prenumeratos už laikraštį 
“Lietuvą”, tai gausi “Lietuvą” per pusantrų 
metų ir virš minėtą Laikrodėlį Dovanų.

I Tūkstančiai “Lietuvos” skaitytojų yra gavę 
nuo mus šias dovanas ir yra didžiausiai užganė­
dinti musų - laikrodėliu. Siųsk tuoj aus $3.25, o 
gaust ir tu šį laikrodėlį ir “Lietuvą” per 18 
mėnesių.

Dovanos su kiekvienu Dolieriu
Kas prisius $1.00, gaus
Kas prisius $2.00, gaus
Kas prisiųš $3.00, gaus
O kas prisius $3.25, gaus “Lietuvą” per 18 mėnesiųtr virš minėtą laikrodėlį 

dovanų.
Knygas galite pasirinkti iš musų Kataliogo kokias norite.
Jei neturite musų knygų Kataliogo, rašykite įdėdami už 2C markę ir 

męs jį'prisiųsime.
Šios dovanos yra skirtos tiktai trumpam laikui, todėl naudokitės proga 

pakol yra jos duodamos.
Siunčiant pinigus adresuokite:

‘Lietuvą” per 6 menesius ir už 25c Knygų dovanų. 
Lietuvą” per vienų metą ir už 50c Knygų dovanų. 
‘Lietuvą” per 18 menesių ir už 75c Knygų dovanų.

A. OLSZEWSKI,
3252 South Halsted Street,

“KATALIKAS
12 PUSLAPIŲ DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS.

CHICAGO, ILL.

SVEIKATA IR DRŪTUMAS 
TIK 2J DOL. 

LIEKARSTOS IR GYDYMAS!

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Ketvergas mieste Chicago, Ill.

Metams lešuoja: Amerikoje • $2.00 
Europoje ir kitur - • • $3.00
Pusei metų: Amerikoje - $1.00 
Europoje ir kitur - • $1.50

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokiu žinių iš 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa­
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raidės visados aiškios, naujos. “Katalikas’^ beparty- 
viškas laikraštis.

Užsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali­
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen­
dorius.

PASTABA^ Kas prisius fl.00, tasai gaus “Kataliką” visiems me­
tams ir auksinę rašomąją plunksną (foantain pen) vertes $3.50.,
„ Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
Zalginais, Lietuvos žemlapj ir 8v, Tėvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

Naujiena Kuri Nudžiugins ir 
Palinksmins Daugel Sergancziu, 
Silpnu ir Nualintu Vyru
viškas, nupuolęs sveikatoje? Ar peržengei tiesas sveikatos 
arba gamtos? Ar manai apsivesti? Ar ėsi tinkančiam padė­
jime užimti užduotisženybinio gyvenimo? Jeigu yramažiau- 
sė abejonė jog randasi užsivilkusi chroniška liga dugnyje 
tavo kiapatų, tai atsišauk ant žeminus paduoto adreso, o ap. 
turėsi patarimą, ir ištirinūjimg dykai! Mes ištirinūsime tavg 
visai dykai, ir jeigu išgydymas bus galimas, tai mes išgydy- 
slmc už kožemiauslą kainą. Ne užsidedi ant savęs jokių pa­
reigų atsišaukdamas pas mus dėl bemokestinio pasiteiravi­
mo. Mgs perstatysime padėjimą viso dalyko tikroje šviesoje, 
o tada galėsi gydytis jeigu norėsi.

ftol Dolerio Nereiks Mokėti Pakol Nebusi Užganėdintas Savo Locnoj 
Mintyj kad Mes Esame Teisingi, Pilnai Atsakanti ir Užsitiklmi.
nesveikumą inkstų, pūslės ar šlapumo ravelių, jeigu jauti nesmagumą ir skausmą, jeigu randasi 
koks padėjimas dėl kurio nesinori kreiptis prie šeimyniško gydytojaus, kaipo tai: silpnumas, ner­
viška negalė, silpna arba sumažinta atmintis, nemiegojimas, gėdingumas, nubėglmai, nuvarvėjimai, 
Silpninanti sapnai ir išnaudota gyvybė; jeigu turi grūmotas ir susisukusfis gyslas, jeigu kenti nuo 
užsikrečiamų ligų kokios nebūt rūšies kurios tamistal daro nesmagumą; jeigu turi nors vieną Iš 
skaitlingų ligų kuriom vyrai gali but apimti; jeigu kenti nuo pertanklų dasileidimų; jeigu turi vo­
tis, skaudulius burnoje ir ant lležiuvio; jeigu plaukai tavo slenka; jeigu turi slaptingą ligą; jeigu 
turi užnuodintą kraują arba nors vieną iš ligų kurių auka tampa vyrai—TAI MES GALIME TAVE 
IŠGYDYTI IR TA PADARYSIME. Ateik pasikalbėti su mum! didžiausiame prlvatiškume ir se­
krete, o męs padėsime atsikratyti nuo visų klinčių kotrumplausiam laike. Mes turime labai didelį 
patirimą gydyme tokios rūšies ligų ir užtikriname išgydymą. Mes netiktai palengviname, bet išgy­
domo tikrai ir ant visados. Ateik ir pasižiūrėk ant skaitliaus lietuvių kuriuos mes išgydčrae. Mes 
Išgydysime teip tikrai kaip atsišauksi pas imu. Silpni vyrai, kurio nustojote viltį pasveikimo besl- 
gydydami kur kitur, ateikit pas mus, mes atkreipsimo aut jus musų specijališką atydą teip jog atr 
gausite savo vyriškumą ir busite vadovais terp savo sandraugų.
PATARIMAS IR IŠTIRINfiJIMAS VISAI DYKAI. GYDUOLES DYKAI IKI IŠGYDYMUI

CHICAGO MEDICAL CLINIC
526 SO. STATE ST., arti Harrison gatves CHICAGO, ILL

Musų ofiso valandos yra nuo 10 valandos ryto iki 4 po piet ir nuo C iki 7 vakare. Jeigu negali 
atsišaukti terp tų valandų, tai gali atsišaukti terp 10 ir 12 Nedėliom. Atsišauk asabiškai.

Mos kalbame lietuviškai.

Kad Tavę vargina šviežiai už­
puolusi arba užsendintą kokia nors 
liga—nesveikumai ir nors gydeisi, 
pas menkus neišmanėlius arba nu- 
plešukus šarlatanus daktarus, bei 
naudojai patentuotas prirugugius 
arba pakartusius skystymus vadi­
namus vaistais, — kurie buk nuo 
visokių ligų geri o vienok ligos 
neišgydo. Bet tik dar aršiau užsen- 
dina ir daugiau kančių priduoda;
VIENOK IR TIEK NELAIMIŲ 

PERLEIDĘS
jei tikrai tik nori, tai gali but svei­
kas;

TAI NENUSIMINK.
Tik nesiduok ilgiau save skriau­

sti, nelauk, bet pats atsisauk lie­
tuviškoj kalboj, prie tikro specia­
listo Daktaro Klinikos, o apturėsi 
pagelba nuo tikrai gero Daktaro 
PHILADELPHIJOS M. KLINI­
KOS; kaip daugybes kitų teip ir 
Tave išgydis. Nuo:

Nervų ir nusilpnėjimų ligų, per­
šalimo ir kosėjimo, galvos skaudė­
jimo ir svaigimo, vidurių nesvei­
kumų ir užkietėjimo, sekios nubė- 
gimo nuo saužagyslės, greito, pail­
simo negero ir sumažėjimo kraujo 
teippat nuo limpančių lytiškų ligų 
ir tam panašios rųšies V YRU 
nelaimių: ir visokių ligiĮ, teippat 
MOTERŲ, nuo y vairių skaudė­
jimų strėnų, baltųjų ir kitokių 
ligi?

KAM MOKĖTI DIDELIUS 
PINIGUS

Už neišgydima kad prisiunčiant 
TIK 2 DOLERIUS, nuo belia 
sympthomo ligos, apturėsite spe- 
ciališkai sutaisytas liekarstas ir 
gali būti, išgytytu. Kad negali 
pribut asabiškai parašyk lietuviš­
kai kas kenkia, kad apturėtumei 
SVEIKA T£ IR DRŪTUMĄ.

Nelauk. Ateinant asabiškai arba 
rašant veikai adresuoti teip;

PHILADELPHIA MEDICAL GLINIG
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

Ofiso Valandos kasdien ir Nedė­
liojo nuo 10 iki 3 po piet. ir Vaka­
rais Utar. ir Petn. nuo 6 iki 8.

Telephone Canal 2118

DR. fl. L. YUSZKfl 
LIETUVIS GYDYTOJAS 

Gyvenimas ir Ofisas 
1749 S. Halsted St. Chicago.

Joseph J. Hertmanowicz
Lietuvos Notaras

Išdirba Dovierennostis, Kont­
raktus, Bill of Sales, Affidavi­
ts, Notas, ir šiaip visokias 
teisių popieras. Suteikia pata­
rimus reikaluose dalių Lietu­
voje ir kituose dalykuose. : : :

Kreiptis adresu:

J. J. Hertmanowicz,
A. Olszewski Bank

3252 S. Halsted St, Chicago.
OFISO VALANDOS:

Nuo 8 ryto iki 6 vakaro kasdien. Su- 
batoms nuo 8 ryto Iki 6 vakaro. Nedė­
liotus nuo 1 iki 3 po pielų.

MOKYKLA ŠOKIŲ.

Prof. Julius Vllsko užtikrina, kad iš­
mokys šokti kiekvieną jauną ar seną. 
Išmokinu valsą 6 rusių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip­
gi Išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokina kas vakaras. Lek­
cijos yra nuo 7 valandos vakaro 
iki 11 vai. Prof. Julius Sllsko pra­
neša visiems kurie nori Išmokti šokt 
ateiti šiuo adresu: 2124 S. Halsted st., 
nuo 6 vai. vak. Taipgi mokinu viso­
kius šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, Side Step. Pirma 
Lietuviška Mokykla Amerikoj. Mo­
kytojos: Miss. Antanina Kietnier, 
Miss. Joanna Walets, Prof. Julius 
Silsko, 2124 So. Halsted st., Chicago, 
Ill.

RUSIJOS—AMERIKOS LINIJA.
Puikiausi, Didžiausi ir Grečiausi 

Laivai, regulariškai kas dvi savalti 
vaikščioju tarp Rusijos ir Amerikos, 
nestodama pakeliui nė jokiame por- 
te. Nauji dvišriubiniai Pasažieriniai 
Garlaiviai

CZAR, KŲRSK, RUSSIA.
8 dienomis i 

teidamų.
$3300
$48.00
$65.00

IŠPLAUKS Iš
Kursk, vasario 

sario 24; Birma, 
vo 23.

Rot- 11 dienų i 
Lenkiją.

III klase $35 00
II klase $47.00
I klase $75.00 
NEW YORKO: 
10; Lithuania, va-

kovo 9; Kursk, ko-

Dėl artesnių žinių meldžiame kreip­
tis j musų agentus, arba j Vyriau- 
sjjj Keleivių Agentų:
A. E. Johnson & Co. 2-7 Broadway,

LIUOSO ĮNZENGIMO MUZUJS
Moksliszku Žingeidumu.Žinojimas-Galybe

Mes ėsam baimin­
gai ir įdomiai su­
tverti. Vyrai, tiarai 
ntsllunkyklt į šitą 
stebėtiną liuoso in- 
žengimo Murėjų, 
Šimtai interesuo­
jančių pavydalų 
žmogaus kunosvel- 
kam ir sergančiam 
stovyje. Chlrurgiš- 
kos operacijos, 
žingeidumai, keis­
tumai, mllžinišku- 
mai. Teipgi pilnas 
istoriškas sanrin- 
kis kuris niekad 
ne buvo parodytas 
dykai šiam krašte.

Esi užprašomas tirinčti nuostebumits Astronomi­
jos, Fiziologijos, Chemijos ir Pntholiogijos.

Iszpaniszka Inkvizicija. Valkatų Galerija.
Paveikslai Iszldlmiu ir Pagarsėjusiu Asmenų.

INLEIDŽIAMI TIKTAI VYRAI

LIUOSO INŽENSIMO MUZEJUS
MOKSLIŠKU ŽINGEIDUMU

U So. Clark St., CHICAGO, ILL
arti Madison Gatves

Atdar ,s nuo 10 valandos ryto iki 12 vldurnekčiti

į Dr.O. C. HEINE
į DBNT1STAŠ

OFISAS—Kampas 31 ir So, Halsted gal
I (GywkDas ulrš aptiekus.) X CHICAGO, ILL

Jauni ir seni turtingi ir vargšai, ateikite ir da 
leiskite man išskaityti jųsų gyvenimą 

nuo lopšio iki grabo.

Jis pasako, ar kieno vyras, žmona, myli­
mas ar mylima yra ištikimi ar neištikimi, ir 
kaip gali parsivesti savo mylimą nors ir toli 
gyvenantį ar gyvenančią. Pasako kiekvieno 
žmogaus praeitį, "dabartį ir ateitį. Ateikite 
palįs įsitikinti po nr. 900 So. Paulina gtv., 
tarp Taylor ir Polk gtv.

K. LEIBOWITZ
Garsus pasaulyje palmislas ir minties skai­

tytojas. kiekvienam pasakys, ką ir kada jis

balsas iš dangaus.
Jei norite visą savo gyvenimą turėti savo kišeniuje, jei norite žinoti, kaip 

reikia savimi valdytis, kaip gyvenime apsisaugoti nuo visokių paklaidų, išsilenk­
ti visokių nelaimių ir atsitikimų, kaip pasekmingai pravesti ir inkunyli visokius 
savo sumanymus ir pasirįžimus teisėse, verteivj-stėję, draugijoje, kelionėse, kaip 
ingyti draugus ir apgalėti priešus, kaip ingyti laimę ir turėti geriausią pasisekimą 
gyvenime, kreipkitės paduotu čia adresu. $5.00 vertes skaitymų už $3.00. At 
siųskite savo gimimo melus ir dieną, savo ūgį ir išvaizdą kartu su 3 dol. adresu:

PROF. H. LEIBOWITZ
900 So. Paulina St., CHICAGO, ILL.

“LAISVOJI MINTIS”
Vienintelis mokslo ir literatūros iliustruotas laikraštis, tal­
pinantis rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mo­
kslo šakų: Historijos, Kultūros ^istorijos, Gamtos Mokslu, Draugijiniu Mokslų, 
Ir t, t., lygiai ir originališkai- parašytas apysakas iš mūšy gyvenimo.

Kalno metams $2.00; pusei metų $1.00; Į užsienį $2.50

Kas, [ risiųsdamas mums prenumeratą, prisius iškirpęs ir 
šį apgarsinimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems 
“L. Mintį" metams duodame knygų už $1.00 užsirašantiems 
pusei metų už 50c.

Paskubinkit—Dovanas neilgai tsduoslm&

Adresas:

“Laisvoji Mintis.“
1401 N. Main Ave., - Scranton, Pa

JAUNI
, SENI VYRA

VIDURAMŽINI VYRAI

Im PėtuyčU, CM
P-anOTtemetems:

VibtiįoK........
gįeirMaike.-^..-
Mg ‘'

S&SR
towawi

gjliaHAUTWSTlECT

CHINA!

toksinai Chinai tapo 
Tintos atstovai, s 

vienbalsiai p 
U (feą rtpoblikos išrir 
ą ChinB reikėją Juansh; 
į dideliu kraujo 
gj į žudymo žmonių 
raitkė nemečio ciesori 
į prikalbėti pamik 
asbiią ir pasitraukti n 
Pją kol republikonisl 
foro įvesta tik pietinė 
tonacijose, gyventojų 

vienbalsiai Piet 
q repsblikos preziden 
Į)q Snnjatseną, Amet 
ą ir Agierikoį išauk 
Ertapurai .vaidų ir p 
u vėl manimio karo, 

• jam pats išsižadėjo 
neto?, nuo jos iš lino: 
.įtraukė, o valdžią p 
jEhiai, kuriam pasi 
čslybę palaikyti.

kad ir mandžurų k 
maišaties nekeltų dė 
privilegijų, naujoji C 
stengiasi ir juos 
China republikoj^n 
ris lygias su chini 
mndžurų regimen1 
skirti prie *Chinų 
ntandžurų vadovai 
džia karo minister 
gas iš iždo, o <1 
vietų liuosų jiems 
paselpą iš republil

Senuose laikuc
mokslai Europon 
taigi is Azijos;
civilizacija ir A 
gabeno 'sVev&a 
Ye^av Ys \n<l

10 LABAS GERU ŠTUKU UŽ $1.00
Su niekuo teip žmonių nepalinksminsi kaip su geromis štukomis. 

Kuris žmogus moka geru štuku, tas visados praleidžia laika linksmiai 
visi ji myli ir laiko gudriu žmogum. Tu brolau gali ir ta pati padaryti, 
jeigu tik nori, nes dabar susilaukei geriausios progos, nes tik už 1 aol, 
gausi 10 labai geru štuku. Aš esu lietuvys, magikas ir berodydamas 
teatrus, patyriau, kad lietuviai labai myli stukas, todėl aš dabar pasi­
rengiau tik už 1 doleri parduoti 10 geriausiu štuku, todėl nelauk ilgai, 
užslordcriuok tuojaus. o po dienos visi manys, kad tu esi labai man- 
drus žmogus, arba turi velnią. Sztukos. kurias aš jums prisiusiu, yra 
labai lengvos padaryti, teip kad kiekvienas, kuris tik turi rankas, tuo­
jaus padaro, visas reikalingas prietaisas ir lietuviška pamokinimą 
kaip tas štukas padaryti, išsiunčiu ta pačia diena kaip gaunu orderi. 
Nusiuntimo kaštus aš apmoku. Pritiųek $1, o gausi tas štukas.

J. KULBOKAS
Užlaiko

Puiku Saliuna
Visada š Itas alus, sk anidegti- 
ne ir kvepenti Cigar i. Iš ki ur 
žmones r t elevę gauna nakvynę 
74 Grand St. Brooklyn, N. Y

JUOZAS SZLIKAS, 7208 CARPENTER ST., CHICAGO, ILL

Aleksaičio Saliunas
118 E. Main St. Collinsville, lik

Užlaikau visada geriausius 
vietinius ir importuotus gėri­
mus ir cigarus. Kiekvicnarr 
draugiškai patarnauju visokiuo 
se reikaluose.

Telefonas Kinloch 108

Vyrai kurie iada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai knrie budame 
neprotingi dasileida perviršumą— vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio, katram negale pylnai nauduoti priimnuma 
gamtos,— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena Iš tuo knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sunaikin sava sveikata, keip jie igauna 

ligas ir kodiel jie netur apsivesti budame tame padeime. 
ik. Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip

vyrai kurie tur Užnuodljlma kraujo, arba syflll, 
5~~^. Triperi, arba gonorrhoea, Nusllpnelma, Abel- 
, ■_. ?< na pragaišti špoku, Pragaišti gyvybes aky-

Btlmo, Naktinius nubeglmus, Rheuma- 
tlzma, Organiškas ligas, Pylva, Kepenų, 
Pūsles ir Inkštu ligas, gali but galiutinai 
išgydyti sava nuomusė, privatnai ir slapta, su mi- 

X., r •_žais kaštais.
7 _—_ gį— -^—4^5 Tuksiančia! vyru atgrava sava tobulą sveikatą, spėkai

tr stiprumą per pagėlbą tuos knygos. Ji ira krautuvė b* 
”*1* j nios ir talpina Siam tylenis slaptibes, kurios vyras turi

. r=4 žinoti. Netrotiklet sava piningu rnokiedami už prastus.
fee. . -S bevertes, vaistus iki kolaik neperskaitisti šitą knygą Ji 

pasakis kodiel jus kentėti ir keip galot galiutinai tslsry- 
7 ĮK3 ■■ -š i dyti. Atmink, jog ta knyga yra duodama VYSAI DYKAI.

SS ==-Męsužmokam ir pačta. Išrašik aiškeie sava varda, pa-
— -Ą varde ir adresą ant šio kuponą ir išsiųsk ji mums šendena.

Kuponas dykai gautos knygos.
Siusk Ji šendena.

DR. JOS. LISTER & CO.
L. 300, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

Godotini: A5 esu užinteresuotas jusu pasiuiiminul dykai 
riunstos knygos ir norėčiau, jog jus išalustumct man 
vieną Iš tuo knygų.

Vardas ir pavardė....................................................... .

Adreiai ,

Slejtas

išsiplatino tarp 
nes Azijos sali 
Ceilono ir Javo 
Azijos tautų m 
čiai ir amerikona 
ti. hike karo J 
sija pasaulį nu 
meilė tėvynės ii 
mas. su kurio 
galėjo pergalėti 
dos valdžios 
Rusiją. Ir nuo C 
vieno galėtų pasin 
ir Amerikos polit 
poj ir Amerikoj s 
gavę iš liuoso no 
nes labui politiki* 
valdžios išsižada, 
brolių kraują lied 
tą valdžią palaiky 
antai Vidurinėj A 
bcijos nesilianja, 
b Metiko prezide: 
ta jos kįla viena j 
fea viso krašto |

Iš išgriovimo C1 
sosto valdę trįs 
(fats mandžnrai 
b, Siaurinėj Man

nauja partija, 
- š suvisn nuo C 

barinę Mandžuri 
®ti nepngubning; 
hs ir pasisektų, sa 
vertoji® laimės

)? Maitą
Rusija lai 

ianios progos gr 
Marijos dalį; 
®fcr jos užkąri 
bes laimės ir ge 
kė, bet neišmintir 

gerovę veik v 
Retinę, gi Mandžu 
ji priguli Chinams 
do japonai

MEKS1

Meksike prezit 
beįsteigia žmonis 
ta net jo pašei 
jis nemoka ramun 
litines revoliucij; 
do kraštą, suvaM 
Lalo pats revoliui 
bar revoliucijos 
prieš patį Madera 
versti ir Maderc 
ramesnės sau v 
tvirtesnėms kaii 
teikti progą kiši 
Metiko rekalus 
tvarką įvest įr


